
GORENJSKA

S tipno sliko  
samostojno po muzeju
Slepi in slabovidni se lahko v čebe-
larskem muzeju s panjsko končni-
co seznanijo prek tipne računalni-
ške tablice. Inovativna tehnologija 
jim omogoča, da sliko občutijo s 
kombinacijo vibracij, zvoka in vi-
zualnih informacij.
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KULTURA

Od Jenkove  
smrti do rojstva
Z Jenkovimi dnevi letos obeležuje-
jo sto petdeset let od smrti Simo-
na Jenka. Znanih je pet nominira-
nih pesniških zbirk za nagrado, ki 
nosi pesnikovo ime; podelitev na-
grade bo prihodnji četrtek v Pre-
šernovem gledališču.
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GG+

Izpit iz slovenščine  
še najlažji
V začetku septembra je Adele 
Gray, Britanka, ki že več kot deset 
let živi v Radovljici, na upravni 
enoti prebrala in podpisala prise-
go ter tako postala državljanka 
Slovenije. Ni lahko postati Sloven-
ka, pravi Adele.

15 

GG+

Delati moraš  
s tistim, kar imaš
To je njegov najljubši stavek. Po 
njem se ravna tako v življenju kot 
v igralskem poklicu. Blaž Setni-
kar, prejemnik nagrade julija za 
najboljšega igralca kranjskega 
Prešernovega gledališča v pretekli 
sezoni.

19

VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo po nižinah delno jasno 
z občasno povečano oblač-
nostjo. Občasno bo rahlo 
deževalo. Toplo bo.

10/20 °C
jutri: delno jasno

72 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Jasna Paladin

Godič – Odločbo Inšpek-
torata RS za okolje in pro-
stor so na Elektru Ljubljana 
prejeli v petek, 4. oktobra, s 
tem pa tudi neposredno od-
redbo, da morajo konkretno 
merilno mesto odklopiti v 

roku petih dni. Odločbo so 
takoj izvršili, s tem pa je Slo-
venia Eco Resort oz. njihov 
osred nji objekt, v katerem  
izvajajo predvsem gostinsko 
dejavnost, ostal brez elektri-
ke. In tako je še vedno tudi 
dva tedna pozneje. 

Inšpektor izklopil 
elektriko
Na črno zgrajeno naselje turističnih hišk Slovenia 
Eco Resort v Godiču pri Kamniku, ki se že vse od 
postavitve spopada z inšpekcijskimi odločbami, je 
te dni po odredbi inšpektorata za okolje in prostor 
ostalo brez elektrike.

Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – Podje-
tje Kobla ŽTG, žičnice, turi-
zem, gostinstvo, iz Bohinj-
ske Bistrice je od 7. oktobra v 
stečajnem postopku, kranj-
sko okrožno sodišče pa je za 
stečajno upraviteljico posta-
vilo Danico Čuk. Upravitelji-
ca je sodišče že zaprosila za 
odobritev plačila 550 evrov 
stroškov za podaljšanje re-
gistracije blagovne znamke 
Kobla, ki bo potekla 9. no-
vembra. Kobla ŽTG je sicer 
že leta 2012 izgubila konce-
sijo za smučišče Kobla, nek-
daj priljubljeno smučišče pa 
je nazadnje obratovalo v se-
zoni 2010/2011. 

Podjetje Kobla ŽTG v stečaju
Večinski lastnik Koble ŽTG Marko Bogataj pravi, da se podjetja brez koncesije za smučišče Kobla ni 
dalo rešiti. Svoje terjatve bo prijavila tudi Občina Bohinj.

Žičniške naprave na smučišču Kobla so zadnjič obratovale v sezoni 2010/2011. / Foto: Tina Dokl
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Mateja Rant

Bled – Hotel na izjemni lo-
kaciji ob Blejskem jezeru 
je z novim lastnikom dobil 
tudi novo vizijo: štirizvez-
dično namestitev s ciljem iz-
vajanja vrhunskih, petzvez-
dičnih doživetij, je poudari-
la prokuristka Hotela Bled 
Rose Natalija Kovač. V skla-
du s tem so poskrbeli za ce-
lovito prenovo – od prezra-
čevanja in inštalacij do nove 
restavracije, centra dobrega 
počutja in poročne dvorane. 
Podjetje Rikli je hotel Jelovi-
ca kupilo pred dvema leto-
ma in direktor omenjenega 

podjetja Otmar Zorn je že ta-
krat napovedal, da bo obnova 
vredna vsaj milijon evrov, a 
se je na koncu izkazalo, da je 
bila ta ocena precej preskro-
mna. »Nisem pričakoval, da 
bo obnova tako zahteven za-
logaj,« je priznal in dodal, da 
so od prvotnega hotela osta-
le le nosilne stene. »Po de-
vetih mesecih celovite pre-
nove je hotel zaživel s sve-
žim, sodobnim videzom, pa 
tudi s povsem novo identite-
to in poslovnim konceptom, 
ki presega klasične hotelske 
storitve,« je poudaril Zorn.

Hotel ponuja namestitev 
v devetdesetih dizajnersko 

opremljenih sobah, od kla-
sičnih dvoposteljnih sob do 
razkošnih hotelskih apart-
majev, ki so posebej prila-
gojeni družinam, poslov-
nim gostom in mladoporo-
čencem. Ponudbo dopolnju-
jejo štiri konferenčne dvora-
ne z najsodobnejšo tehnič-
no opremo. V hotelu je zaži-
vela restavracija z bogato ku-
linarično ponudbo, pri kate-
ri sodobne trende v kulinari-
ki domiselno prepletajo s slo-
vensko kulinarično tradicijo. 
Uredili so še sodoben velnes 
z notranjim bazenom, savna-
mi in masažnim centrom. 

Bled ima nov štirizvezdični hotel
Na mestu nekdanjega Hotela Jelovica so včeraj tudi uradno odprli Hotel 
Bled Rose, ki se je s celovito revitalizacijo iz ponudbe za množične izletnike 
preusmeril v izkustveni, doživljajski turizem.

Otmar Zorn in Natalija Kovač v prenovljeni sobi Hotela Bled Rose / Foto: Tina Dokl45. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme GAŠPER BANIČ iz Gorenje vasi.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Emilia Martensson in Big Band RTV Slovenija

Nocoj ob 20. uri bo Big Band RTV Slovenija v okviru abonmaja 
BigBand@SiTi v SiTi Teatru v Ljubljani nastopil z izjemno 
vokalno interpretinjo Emilio Martensson. Martenssonova je 
pred kratkim nagrajena vzhajajoča zvezda londonske vokalne 
scene. Švedinja slovenskih korenin prihaja v Ljubljano v času 
izida svoje najnovejše zgoščenke z naslovom Loredana. Z Big 
Bandom RTV Slovenija bo predstavila svojo avtorsko glasbo, 
ki je mešanica skandinavske etno glasbe, džeza in art popa. 
Za priredbe je poskrbel dirigent Lojze Krajnčan. 

RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
zgoščenko, na kateri je glasba Big Banda RTV Slovenija. V 
žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vpra-
šanje: Kako se imenuje novi album Emilie Martensson? Od-
govore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 28. oktobra, 
na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali 
na koticek@g-glas.si.
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Ana Šubic

Soriška planina – Včeraj se 
je končala peta mednarodna 
vojaška vaja Zvezda Trigla-
va, na kateri se je v gorskem 
bojevanju skoraj dva tedna 
urilo več kot tristo vojakov, 
od tega 210 pripadnikov Slo-
venske vojske, 105 britan-
skih vojakov ter po dva Ita-
lijana in Američana. Skup-
no usposabljanje je prvi te-
den potekalo na Bohinjski 
Beli ter na območju Gale-
tovca in strelišča Mačkovec, 
v tem tednu pa so se udele-
ženci urili na Soriški plani-
ni, kjer so v ponedeljek iz-
vedli tudi prikaz vaje za va-
bljene goste in predstavni-
ke Slovenske vojske. Uskla-
jeno delovanje gorske eno-
te v mednarodni sestavi so si 
ogledali tudi generalmajor 
Andrej Osterman, povelj-
nik sil Slovenske vojske bri-
gadir Milan Žurman, name-
stnik britanske veleposlani-
ce Paul Jančar, bohinjski žu-
pan Jože Sodja … 

V prikazu vaje so se osre-
dotočili na reševanje sestre-
ljenega pilota. Kot je pojas-
nil vodja dinamičnega dela 
prikaza Matic Ajdovec, so 
se vojaki po parih z bojnim 
spustom iz smeri Lajnarja in 
s prečkanjem nevarnega ob-
močja – tokrat je bila to cesta 

– prebili do ranjenega pilo-
ta, ki so ga rešili iz gozda, ob 
tem pa so se tudi spopadli s 
sovražniki. Ajdovec je bil s 
prikazom zadovoljen. »Se 
pa vedno kaj spremeni, a je 
takrat treba uporabiti zdravo 
pamet in se prilagoditi novi 
situaciji, da je čim manj ne-
potrebnih dodatnih žrtev,« 
je dejal.

V okviru vaje Zvezda Tri-
glava so se sicer udeležen-
ci preizkušali v premikanju 
po različnem gorskem tere-
nu podnevi in ponoči, pre-
magovali so višinske razlike 
z bojno opremo in v oteže-
nih razmerah. Med spušča-
njem in premikanjem po 
vrvi, hojo po brezpotjih ter 

izvajanjem taktičnega pre-
mika in napada na sovraž-
nika so pridobivali tudi zna-
nje o preživetju v gorah. 
»Glavni namen je delova-
nje in bojevanje v gorskem 
svetu s poudarki na integra-
ciji rezervne sestave in in-
teroperabilnosti med pri-
padniki partnerskih držav. 
Takšno sodelovanje je izje-
mno pomembno, ker se na-
učimo sobojevanja z naši-
mi partnerji, s katerimi sku-
paj delujemo v zavezništvu 
strukture Nato,« je poudaril 
podpolkovnik Simon Lin-
dič, poveljnik 132. gorske-
ga polka 1. brigade Sloven-
ske vojske in vodja medna-
rodne vaje Zvezda Triglava.

Za britanske vojake je bil 
po besedah Lindiča izziv še 
zlasti strm in neprehoden te-
ren, ki ga niso vajeni. »Uspo-
sabljanje v vaši lepi državi je 
za nas velika priložnost,« je 
poudaril britanski poveljnik 
Nathan Teale in dodal, da s 
tem postajajo še boljši vojaki 
– tako britanski kot sloven-
ski, predvsem pa oboji sku-
paj. »Vsi smo profesionalci, 
in ko skupaj delamo dobro, 
smo močnejši.«

Vajo po besedah Lindiča 
ves čas nadgrajujejo, prihod-
nje leto pa nameravajo vklju-
čiti še več italijanskih voja-
kov in kot opazovalce verje-
tno tudi pripadnike oboro-
ženih sil črnogorske vojske.

Skupaj so še močnejši
Na mednarodni vaji Zvezda Triglava, ki je potekala na Bohinjski Beli in Soriški planini, se je v gorskem 
bojevanju urilo več kot tristo vojakov.

Takole so v prikazu vaje na Soriški planini reševali pilota sestreljenega letala. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Ljubljana – Ministrstvo za 
okolje in prostor je ta teden 
v 45-dnevno javno obravnavo 
dalo osnutek novega stano-
vanjskega zakona, ki po be-
sedah ministra Simona Zaj-
ca »zelo dobro naslavlja teža-
ve, s katerimi se danes sooča-
mo glede stanovanjske pro-
blematike, sploh glede dosto-
pa do stanovanj bolj ranljivih 
skupin – mladih s prekarno 
zaposlitvijo, mladih družin, 
socialno ogroženih«.

Med pomembnejšimi re-
šitvami je zamenjava seda-
nje neprofitne najemnine s 
stroškovno. S tem bodo re-
publiški in občinski stano-
vanjski skladi imeli več de-
narja za vzdrževanje in grad-
njo novih stanovanj, po-
jasnjujejo na ministrstvu. 
Stroškovna najemnina bo si-
cer višja od zdajšnje nepro-
fitne, a se po zagotovilih dr-
žavnega sekretarja Aleša 

Prijona za uporabnike ne bo 
spremenilo nič, saj bo raz-
liko pokril stanovanjski do-
datek. Upravičenost do stro-
škovne najemnine in do do-
datka bodo preverjali vsako 
leto. Upravičenec, ki bo pre-
segel mejo dohodka, bo lah-
ko ostal v stanovanju, a bo 
moral plačevati višjo naje-
mnino (do 1,5-kratnika stro-
škovne). Medtem ko naj bi 
občine tudi po novem siste-
mu za subvencije oziroma 
stanovanjski dodatek name-
njale podobno vsoto denar-
ja (lani 12,4 milijona evrov), 
bo država, ki je lani za sub-
vencije namenila 3,8 milijo-
na evrov, zanje po novem na-
menjala 28,5 milijona evrov. 

Stanovanjski sklad RS bo 
tudi ustanovil javno naje-
mniško službo, ki bo naje-
mala stanovanja na trgu in 
jih oddajala kot javna. La-
stniki tako ne bodo imeli 
opravka z oddajanjem, saj 
jim bo javna služba plačala 

(stroškovne) najemnine, 
poiskala najemnike in pos-
krbela, da bo stanovanje 
vrnjeno v prvotni obliki. Na 
ministrstvu pričakujejo, da 
bi lahko na ta način na trg 
prišlo od dvajset do tride-
set tisoč praznih stanovanj. 
Teh je sicer v Sloveniji ura-
dno praznih kar 170 tisoč. 

Predvidena je tudi mož-
nost državne garancije za po-
sojila za mlade in mlade dru-
žine, ki sedaj ne morejo pri-
ti do posojila za nakup stano-
vanja. V primeru, da upravi-
čenec ne bo mogel več odpla-
čevati posojila, bo lastništvo 
stanovanja in posojilo prev-
zel stanovanjski sklad, upra-
vičenec pa bo lahko ostal v 
stanovanju in plačeval stro-
škovno najemnino. Predvi-
den je tudi dvig omejitve za 
zadolževanje občinskih sta-
novanjskih skladov za grad-
njo stanovanj s sedanjih de-
set na petdeset odstotkov ka-
pitala sklada.

Zakon bo predvidoma 
opredelil tudi pogoje za sta-
novanjske zadruge, pri kate-
rih bi stanovanjski sklad so-
deloval z vložkom v obliki 
zemljišča, člani zadruge pa 
bodo z lastnimi vložki pri-
spevali del sredstev za grad-
njo, za preostali del pa bi se 
najelo posojilo z garancijo 
stanovanjskega sklada. Čla-
ni zadruge ne bodo lastniki 
stanovanja, ob morebitnem 
izstopu iz zadruge pa bi do-
bili vložek povrnjen.

Novosti so predvidene 
tudi na področju upravljanja 
večstanovanjskih stavb in 
pridobivanja soglasij. Med 
pomembnejšimi je še ome-
jitev mandata upravnika na 
pet let, lastniki pa se bodo o 
njem odločali s 50-odstotno 
večino. Upravniki bodo mo-
rali za rezervni sklad za vsa-
ko stavbo odpreti ločen fidu-
ciarni račun, upravljali pa ga 
bodo lahko le skupaj z etaž-
nimi lastniki. 

Kaj prinaša novi stanovanjski zakon
Novi stanovanjski zakon med drugim predvideva zamenjavo neprofitne najemnine s stroškovno, ki bo 
sicer višja, a bo razliko uporabnikom pokril stanovanjski dodatek. Do stanovanj lažje tudi prekarci.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeže-
lja bo na podlagi zahtevkov 
iz zbirnih vlog za neposre-
dna plačila začela po 20. ok-
tobru obračunavati prvi del 
plačila za območja z omeje-
nimi možnostmi za kmetij-
sko dejavnost (OMD). Letos 
je namreč izkoristila mož-
nost, ki jo daje uredba Evrop-
ske unije, in bo kmetijskim 

gospodarstvom izplačala 
plačilo za OMD v dveh delih. 
Za prvi del, ki predstavlja 75 
odstotkov predvidenega pla-
čila, bo izdala odločbe in iz-
vedla predplačila oktobra in 
novembra – oktobra približ-
no deset milijonov evrov in 
novembra okoli dvajset mili-
jonov evrov. Po 1. decembru 
bo začela redno izdajo od-
ločb, izdajala pa jih bo gle-
de na finančne možnosti za 
izplačilo.

Subvencije za hribovske 
kmetije v dveh delih

Gospod Božidar Trefalt iz Kranja, o katerem je Gorenjski glas 
pisal v članku z naslovom Mladost v primežu vojne in je bil 
objavljen v petek, 11. oktobra, na strani 18, nas je opozoril na 
možnost različnih razlag stavka, ki se glasi: »Če bi izpraševal-
cem povedal, kdo v resnici je in kaj je počel med vojno, ga ne 
bi bilo več med živimi.« Zato objavljamo njegovo dopolnilo 
oziroma popravek: »Izpraševalci – posamezniki – so spraše-
vali, od kod sem, koliko časa sem bil pri domobrancih, pa jim 
nisem povedal, da sem iz Kranja, ampak iz Sela Šumberk, pa 
tudi ne, da sem bil telegrafist, prosvetar in četni pisar, ker ne 
bi ostal živ.« Jože Košnjek, avtor članka 

Popravek

Sora – Kulturno-umetniško društvo Oton Župančič Sora 
praznuje sedemdeset let. Obletnico bodo obeležili jutri, 19. 
oktobra, z začetkom ob 19. uri v prostorih kulturnega doma v 
Sori. V sklopu dogodka bo tudi uradno odprtje nove Galerije, 
prizidka h kulturnemu domu.

Sorški kulturniki praznujejo sedemdeset let 
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Slovenci znamo stopiti 
skupaj in iti čez vse mo-
goče razprtije vsaj (ali 

največ) v dveh okoliščinah: ko 
je treba biti solidaren in po-
magati nemočnim, šibkejšim 
ter pri podpori uspešnim špor-
tnikom, ki so si pot do najviš-
jih nazivov seveda prigarali 
sami. Prav nič nisem dvomila, 
da bomo prebivalci Slovenije 
zbrali neverjetnih 2,3 milijona 
evrov za še ne dveletnega Kri-
sa, ki se spopada z redko gen-
sko mišično-žilno boleznijo. 
Na ameriškem trgu se je poja-
vilo drago, edinstveno zdravilo 
za to bolezen, ki pa znotraj 
EU še ni registrirano, zato 
tudi ni (ne more biti) pokrito 
iz blagajne Zavoda za zdra-
vstveno zavarovanje Slovenije 
(ZZZS). Kris pa mora zdra-
vilo prejeti do dopolnjenega 
drugega leta starosti, da naj bi 
to učinkovalo. Stiskamo pesti, 
da se najbolje izide za nasme-
janega fantka v živobarvnih 
črtastih pajkicah – ta posnetek 
se mi je zares vtisnil v spomin, 
kajti tudi žive barve so upanje.

Obenem se odpira več vpra-
šanj, tudi kakšna je naloga dr-
žave v takem primeru. Najprej 
moram razočarati kritike, in 
priznam, ta podatek je pre-
senetil še mene, da ZZZS v 
zadnjih letih odobri približ-
no 83 odstotkov vseh vlog za 
napotitev v tujino. Do tega so 
upravičeni zavarovanci, ko so 
v Sloveniji izčrpane možnosti 
zdravljenja, s pregledom, prei-
skavo ali z zdravljenjem v tu-
jini pa utemeljeno pričakujejo 

ozdravitev, izboljšanje ali pre-
prečitev nadaljnjega slabšanja 
zdravstvenega stanja. Lani je 
bilo denimo odobrenih 514 vlog 
in v ta namen izplačanih sko-
raj osem milijonov evrov. Vsega 
se v Sloveniji kljub vrhunskosti 
na mnogih področjih pač ne 
da opraviti. Zavarovane osebe 
so bile največkrat napotene v 
Avstrijo, Nemčijo in Italijo, sle-
dijo Francija, Češka in Srbija. 
Storitve, ki so bile najpogosteje 
opravljene v tujini, se nanašajo 
na področje zdravljenja epi-
lepsije, srčne kirurgije, različna 
kirurška zdravljenja in stereo-
taktično obsevanje s t. i. meto-
do cyber knife ter v zvezi s tem 
povezanimi pregledi. Bolj kot 
zavrnjene vloge (bi se sicer dalo 
razpravljati tudi o tem) skrbi 
skupina prebivalcev, rečem 
jim »prezrti«, ki sploh ne (iz)
vedo, da imajo npr. možnost 
zdravljenja v tujini. Žal pogos-
to zgolj zato, ker so preslabo 
opremljeni z informacijami iz 
različnih razlogov. Živimo pa 
v času, ko mora vsak bolj kot 
ne poskrbeti zase. In kaj lahko 
se zgodi, da »prezrti« zaupajo 
leporečju, posameznikom in 
društvom brez ustreznih refe-
renc (o tem smo tudi že pisali), 
ker so jim ti obljubili, kot se je 
tudi že izkazalo, lažno pomoč. 
Beseda pomoč pa ima svojo 
strašno moč, kajti vliva (za)
upanje. A še enkrat vprašanje: 
kaj je glavna naloga države? 
Vredno razmisleka, pobud, 
sprememb tudi na tem obču-
tljivem področju, ki združuje 
zdravje in dobrodelnost.

Danes Kris in Gal, jutri pa ...

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič

Zanimivo pri vsem je, da 
je odredba prišla pol leta za 
tem, ko je isti inšpektorat 
ukrepe odložil do uveljavitve 
prostorskega načrta, vendar 
največ za pet let.

»Elektriko so nam odklo-
pili sredi noči, ko so bile 
naše hiške polne gostov, s 
tem pa je inšpektor 'povozil' 
lastno odločbo o moratoriju 
ukrepov. Kdaj bomo elektri-
ko dobili nazaj, ne vem. Za 
zdaj smo z omrežja odklopili 
vse, kar je nelegalno priklop-
ljenega, za ostalo pa si poma-
gamo z agregatom, tako da 
naši gostje težav ne bi preveč 
občutili. Vse to je škoda tako 
za turizem kot za gospodar-
stvo, saj smo moralo odpo-
vedati več rezervacij. Če za-
deva ne bo hitro rešena, bom 
svojih deset zaposlenih mo-
ral odpustiti. Ne vem, kaj 
bo, skušamo se znajti in iš-
čemo rešitve,« je bil v sredo 
ob našem obisku, ko v turi-
stičnem naselju ni bilo ne 
gostov ne zaposlenih, neje-
voljen lastnik Matjaž Zor-
man. Najbolj ga moti to, da 
naj bi bile spremembe ob-
činskega prostorskega načr-
ta, ko naj bi njegove gradnje 
postale legalne (pobudo za 
spremembe je vložila druž-
ba Palmieri, ki je v lasti Zor-
mana), sprejete že prihod-
nje leto, a zdaj ne ve, kaj sto-
riti do takrat.

Inšpektorji imajo sicer s 
Slovenia Eco Resortom pol-
ne roke dela. Samo gradbeni 
inšpektorat vodi več postop-
kov, in sicer v zvezi z dvoj-
nim kozolcem, v katerem je 
tudi gostinski obrat, devet-
najstimi hišicami, devetimi 
manjšimi lesenimi objekti 
na kmetijskem zemljišču in 
razglednim stolpom – opa-
zovalnico.

Kot so nam pojasnili, je 
bil postopek v zadevi grad-
nje kozolca že odločen, a je 
sledil upravni spor, pri ka-
terem pa je bila tožba zave-
zanca kot neutemeljena za-
vrnjena. Slediti bi morala iz-
vršba, a je inšpektorat ugo-
dil prošnji zavezanca za od-
log in tako izvršbo inšpekcij-

skih ukrepov odložil do uve-
ljavitve prostorskega akta, 
vendar za največ pet let od 
datuma vročitve sklepa. Kaj 
pa preostali objekti? »V za-
devi gradnje 19 hišic, lesene 
kapelice in zunanjega baze-
na je bila v ponovljenem po-
stopku izdana odločba za od-
stranitev objektov, zoper ka-
tero je bila vložena pritožba, 

ki ji je bilo delno ugodeno, 
vendar je bil v zvezi s tem 
sprožen tudi upravni spor, 
o katerem pa še ni odloče-
no. V zadevi gradnje deve-
tih manjših lesenih objek-
tov na kmetijskem zemljiš-
ču je bila izdana odločba za-
radi nelegalne gradnje, s ka-
tero je bila investitorju od-

rejena odstranitev objektov. 
Zoper odločbo je inšpekcij-
ski zavezanec vložil pritož-
bo, ki je bila odstopljena dru-
gostopnemu organu. Pritož-
ba je bila utemeljena, odloč-
ba gradbenega inšpektorja s 
tem odpravljena in vrnjena 
v ponovni postopek in odlo-
čanje. Gradbeni inšpektor je 
dne 28. marca letos opravil 

ponovni ogled, vendar v po-
novnem postopku še ni bilo 
odločeno. V zadevi grad-
nje opazovalnice je gradbe-
ni inšpektor po zaključenem 
ugotovitvenem postopku 
oktobra lani izdal odločbo, s 
katero je odredil, da mora in-
špekcijski zavezanec ustavi-
ti gradnjo lesene opazovalni-
ce, locirane vzhodno od rib-
nika, ter da mora predmetni 
objekt v roku šestdeset dni 
po vročitvi odločbe odstrani-
ti. Zoper odločbo je inšpek-
cijski zavezanec vložil pri-
tožbo, ki je bila s strani dru-
gostopnega organa zavrnje-
na. Izvršba inšpekcijskih 
ukrepov je bila odložena 
do uveljavitve prostorskega 
akta, vendar za največ pet let 
od datuma vročitve sklepa,« 
so nam odgovorili na grad-
benem inšpektoratu.

Za odklop elektrike so se 
odločili, ker se v objektih iz-
vaja gospodarska dejavnost. 
O odklopu vodovodnega pri-
ključka pa odločbe (še) niso 
izdali.

Inšpektor izklopil elektriko
31. stran

Matjaž Zorman z negotovostjo spremlja razplet inšpekcijskih odločb.

Gradbeni inšpektorat v Slovenia Eco Resortu vodi 
več postopkov, in sicer v zvezi z dvojnim kozolcem, 
v katerem je tudi gostinski obrat, devetnajstimi 
hišicami, devetimi manjšimi lesenimi objekti na 
kmetijskem zemljišču in razglednim stolpom – 
opazovalnico.

Mateja Rant

Bled – Skupina biologov 
Nacionalnega inštituta za 
biologijo je na nekaterih vi-
sokogorskih jezerih, in si-
cer na Dvojnem jezeru, je-
zeru na Planini pri Jezeru 
in jezeru v Ledvicah izved-
la meritve fizikalnih para-
metrov, kot so temperatu-
ra vode, prevodnost, vseb-
nost kisika in pH-vred-
nost. Odvzeli so tudi vzor-
ce vode za kemijske in bio-
loške analize na vseh štirih 
jezerih ter opravili vzorče-
nje rastlinstva in živalstva v 

obrežnem pasu, so pojasni-
li v javnem zavodu Trigla-
vski narodni park (TNP) in 
dodali, da bodo podrobnej-
ši rezultati analiz o ekolo-
škem stanju jezer znani ko-
nec oktobra.

Rezultati raziskave na 
Dvojnem jezeru bodo upo-
rabni tudi pri določevanju 
ukrepov za izboljšanje sta-
nja tega jezera, ki so načr-
tovani v projektu VrH Julij-
cev, so pojasnili v javnem 
zavodu TNP. Raziskave so 
namreč opravili pred za-
četkom sistematičnega iz-
lova rib v Dvojnem jezeru 

in na Planini pri Jezeru, ki 
ga načrtujejo v okviru ome-
njenega projekta s pomočjo 
sredstev Sklada za podneb-
ne spremembe. Na ta način 
želijo v celoti odstraniti ribe 
iz teh visokogorskih jezer, 
saj so te po ocenah biologov 
glavni vzrok za slabo stanje 
jezer, »planinske koče in 
množičen obisk pa stanje 
samo dodatno poslabšuje-
jo«, so poudarili v javnem 
zavodu TNP. 

V jezero na Planini pri 
Jezeru so po podatkih jav-
nega zavoda TNP ribe na-
selili okoli leta 1957 in od 

takrat se je stanje jezera iz 
leta v leto slabšalo. Konec 
avgusta so zato za izbolj-
šanje stanja tega jezera iz-
vedli odstranjevanje alg. 
Leta 1992 so prvič opazili 
ribe tudi v Dvojnem jezeru. 
V naslednjih letih se je je-
zerska zlatovčica razmno-
žila, kar se je prav tako že 
kmalu pokazalo na poslab-
šanju ekološkega stanja je-
zera. Ribe so namreč pojed-
le planktonske rake in ličin-
ke vodnih žuželk, ki so prej 
uspešno kontrolirale rast in 
razvoj alg. Po letu 2000 so 
se konec poletja na površini 
Dvojnega jezera začele po-
javljati majhne zaplate ni-
tastih zelenih alg, ki so kva-
rile pogled in tudi neprije-
tno zaudarjale. Poskus izlo-
va rib so v tem jezeru prvič 
opravili leta 1996, so še raz-
ložili v javnem zavodu TNP.

Ribe slabšajo stanje jezer
Nacionalni inštitut za biologijo je konec septembra v Dolini Triglavskih jezer 
opravil raziskave za ugotavljanje ekološkega stanja tamkajšnjih jezer.
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Uvedbo stečaja so sodišču 
predlagali štirje upniki, bi-
vši delavci Adrijan Džudžar, 
Stanko Medja, Jure Čufer in 
Roman Rozman, je razvidno 
iz uradne objave na spletni 
strani Ajpesa. Prijavili so, da 
jim podjetje dolguje določe-
ne zneske neizplačanih plač 
in povračila za prehrano za 
obdobje od novembra 2010 
do aprila 2011, poleg tega pa 
tudi plačilo davka na izplača-
ne plače ter prispevke za soci-
alno varnost. Ob tem so še na-
vedli, da je podjetje že več let 
insolventno in zadnji dve leti 
nima odprtega računa. Poleg 
tega je vse od leta 2007 po-
slovalo z izgubo, iz bilance na 
dan 31. december 2018 pa je 
razvidno, da ima skoraj mili-
jon evrov kratkoročnih obve-
znosti, denarnih sredstev za 
njihovo poravnavo pa nima 
že vse od leta 2014. 

Sodišče je stečajni po-
stopek nad Koblo ŽTG, ki 
je v večinski lasti podjetni-
ka Marka Bogataja, uvedlo 
kljub zatrjevanju dolžnika, 
da je predlog upnikov ne-
utemeljen in preuranjen, 
v ozadju predloga pa naj bi 
bili interesi nekdanjega bo-
hinjskega župana (Fran-
ca Kramarja, op. avt.), ki so 
botrovali tudi odvzemu kon-
cesije za obratovanje žičnic 

in povzročili, da so delav-
ci ostali brez plač. V podje-
tju, ki ga je zadnja leta vodil 
Peter Žnidar, so tudi zatrje-
vali, da bi z ukrepi finanč-
nega prestrukturiranja lah-
ko izboljšali svoj finančni 
položaj, premoženje podje-
tja pa da več kot zadošča za 
poplačilo vseh upnikov. A v 
Kobli ŽTG svojih argumen-
tov proti uvedbi stečaja niso 

podkrepili tudi z listinami, k 
čemur jih je pozvalo sodišče, 
ki je zato ugotovilo insolven-
tnost podjetja.

»Koncesijo so nam vzeli in 
tudi če bi se podjetje rešilo, bi 
bilo brez koncesije vse brez 
pomena. Zakaj bi popravljal 
avto, če ga ne moreš registri-
rati. Zdaj pa naj imajo, kar 
je od Koble še ostalo,« uved-
bo stečaja komentira Mar-
ko Bogataj, 98,9-odstotni 
lastnik Koble ŽTG. »Kljub 
vsemu sem podjetje, koli-
kor sem mogel, reševal, tudi 
finančne stvari. Poskušal 
sem smučišče tudi ponovno 

odpreti: domačinom sem 
ga ponujal celo v brezplačni 
najem, a brez koncesije tudi 
oni niso mogli ničesar stori-
ti,« je dodal. 

O dolgovih podjetja Boga-
taj podrobno ni želel govo-
riti, po njegovi oceni pa jih 
ima podjetje za okoli dvesto 
tisoč evrov, med drugim je 
dolžno njemu, elektrodistri-
buterju in tudi nekaterim de-

lavcem. »Predlog za stečaj so 
ti delavci morali dati, tu gre 
za pritisk z druge strani. Jaz 
že vem, s katere strani, a tega 
ne morem javno povedati. 
Že tako sem črna ovca v Bo-
hinju,« je razočaran. Kot je 
še dejal, je bila koncesija za 
Koblo medtem že nezakoni-
to – brez ustreznih prostor-
skih aktov – podeljena druž-
bi 2864 Bohinj, zato je pred 
sedmimi leti vložil tožbo, ki 
pa je sodišče še ni rešilo. 

Med upniki Koble ŽTG 
je tudi Občina Bohinj, ki 
bo v trimesečnem roku v 
stečajni postopek prijavila 

svoje terjatve, je razložil bo-
hinjski župan Jože Sodja. 
»Uvedba stečaja na samo 
delovanje smučišča Kobla, 
s katerim je upravljalo pod-
jetje Kobla ŽTG, ne vpliva, 
saj smučišče že vrsto let ne 
obratuje, oprema koncesio-
narja Kobla ŽTG, ki so mu 
bile zaradi nedelovanja tudi 
že odvzete koncesije, je bila 
v izvršilnih postopkih pro-
dana,« je dejal. 

»Menimo, da je uvedba 
stečaja, s katerim je bil ime-
novan stečajni upravitelj, ki 
je zdaj tudi zastopnik stečaj-
nega dolžnika Kobla ŽTG, 
večji obet za možnost kon-
struktivne komunikacije in-
vestitorja novega smučišča s 
stečajnim dolžnikom, prav 
tako pa tudi možnost, da se 
opuščene žičniške napra-
ve, ki bi jih moral stečajni 
dolžnik na podlagi odločb o 
odvzemu koncesij odstrani-
ti, pa jih ni, tudi dejansko od-
stranijo in se tako vzpostavi-
jo pogoji za izgradnjo nove-
ga smučišča. Občina Bohinj 
bo v okviru svojih pristoj-
nosti vsekakor konstruk-
tivno sodelovala v tem pro-
cesu, saj menimo, da je iz-
gradnja in obratovanje no-
vega smučišča izjemno po-
membno za razvoj tako obči-
ne kot tudi regije, predvsem 
z gospodarskega vidika,« je 
še razložil bohinjski župan.

Podjetje Kobla ŽTG v stečaju
31. stran

Nekdanji bohinjski župan Franc Kramar na očitke, da 
se v ozadju predloga za uvedbo stečaja skriva njegov 
interes, odgovarja: »Kakšen moj interes, saj nimam 
denarja. Gre za interes kraja, saj so leta ovirali razvoj 
Koble, stečaj podjetja Kobla ŽTG pa pomeni rešitev za 
Koblo, da bo lahko nekdo kupil stečajno maso in začel 
razvijati smučišče.« 

Marjana Ahačič

Radovljica – Muzeji rado-
vljiške občine so v torek ob 
15. oktobru, mednarodnem 
dnevu bele palice, v Čebe-
larskem muzeju predstavi-
li edinstveno tipno panjsko 
končnico na računalniški ta-
blici, ki jo je posebej za Čebe-

larski muzej razvilo podjetje 
Feelif. Inovativna tehnolo-
gija omogoča slepim in sla-
bovidnim, da sliko občutijo 
s kombinacijo vibracij, zvo-
ka in vizualnih informacij. 
Čebelarski muzej Radovlji-
ca je tako prvi muzej na sve-
tu, kjer lahko slepi in slabo-
vidni občutijo panjsko konč-
nico v obliki posebne tipne 
slike. 

»Gre za posebno tipno 
sliko, ki je opremljena s 
podrobnimi opisi, odličnimi 
realističnimi zvoki in je tako 
prilagojena za slepe in sla-
bovidne. Za tipno sliko smo 
izbrali panjsko končnico z 
motivom Lovčev pogreb, 
na kateri žvali nesejo lovca 
k pogrebu. Tako lahko obi-

skovalci spoznajo pomem-
ben element naše kulturne 
dediščine, ki ga s ponosom 
hranimo in predstavljamo 
v Čebelarskem muzeju,« je 
povedala Petra Bole, direkto-
rica Muzejev radovljiške ob-
čine, v okviru katerih deluje 
tudi Čebelarski muzej.

Muzeji radovljiške obči-
ne, v okviru katerih ob čebe-
larskem delujejo še Mestni 

muzej, Galerija Šivčeva 
hiša, Kovaški muzej v Kropi 
in Muzej talcev Begunje, želi 
svoje temeljno poslanstvo, 
to je skrb za raznoliko kul-
turno dediščino, razširiti in 
narediti dostopno osebam s 
posebnimi potrebami, pou-
darja Boletova. »Letos zato 
začenjamo projekt Dosto-
pnost do kulturne dedišči-
ne, katerega cilj je, da Čebe-
larski muzej postane vklju-
čujoči muzej z dostopno de-
diščino slovenskega čebelar-
stva osebam s posebnimi po-
trebami: osebam z motnja-
mi v duševnem razvoju, sle-
pim in slabovidnim osebam 
ter gluhim in naglušnim 
osebam. Ob mednarodnem 
dnevu bele palice smo k pro-
jektu pristopili predstavni-
ki slepih in slabovidnih, ki 
bodo z nasveti, predlogi in 
usmeritvami pomagali, da 
bo Čebelarski muzej v pri-
hodnje dostopnejši za to 
ranljivo skupino.«

Med tistimi, ki so prvo 
tipno panjsko končnico 

preizkusili prvi, je bil tudi Ti-
motej Skledar, ki je bil, dok-
ler ni pred dobrima dvema 
letoma izgubil vida, študent 
družboslovne informatike. 

»Ko sem po nekaj letih spet 
prišel v muzej, tokrat kot 
slepa oseba, sem razstavo 
doživel čisto na drugačen 
način kot prej. Čeprav so mi 

dovolili, da se dotikam ek-
sponatov, in mi opisali, kar 
je bilo na slikah, sem pogre-
šal samostojno raziskovanje 
muzeja. Ko sem slišal, da je 
podjetje Feelif za Čebelarski 
muzej Radovljica pripravilo 
tipno sliko Feelbook, me je 
zanimalo, kako je videti. Do-
bil sem možnost, da sem jo 
otipal, in moram reči, da se 
mi je zdelo, kot da jo gledam 
pred seboj. Ne le da sem za 
vsak del, ki sem se ga dotak-
nil, vedel, kaj predstavlja, 
slišal sem tudi realistične 
zvoke upodobljenih živali in 
predmetov na njej. Na sliki 
je bilo tudi nekaj skritih ko-
mičnih vložkov, ki so še po-
pestrili raziskovanje, tako 
da komaj čakam na še več 
takšnih slik, saj na ta način 
lahko sam raziskuješ, kaj je 
na sliki, ne da ti nekdo opi-
suje, morda na suhoparen 
način, nekaj, kar te morda 
niti ne zanima. Ogled mu-
zeja si prilagodiš tako, kot 
sam hočeš, nisi odvisen od 
drugih.«

S tipno sliko samostojneje po muzeju
Slepi in slabovidni se lahko v radovljiškem Čebelarskem muzeju s panjsko končnico z motivom Lovčev pogreb seznanijo prek tipne računalniške tablice. 
Inovativna tehnologija jim omogoča, da sliko občutijo s kombinacijo vibracij, zvoka in vizualnih informacij. 

Timotej Skledar je preizkusil tipno panjsko končnico in bil 
navdušen nad možnostmi, ki jih tudi slepim in slabovidnim 
ob obisku muzeja ponuja sodobna tehnologija. / Foto: Tina Dokl

»Komaj čakam na še več takšnih slik, saj na ta način 
lahko sam raziskujem, kaj je na sliki, ne da mi nekdo 
opisuje, morda na suhoparen način, nekaj, kar me 
morda niti ne zanima. Ogled muzeja si prilagodim 
tako, kot sam hočem, nisem odvisen od drugih.«

Huje – V članku o novih zvonovih na Hujah, ki je bil objavljen 
v torkovi številki Gorenjskega glasa, smo napačno zapisali, 
da je na svečanosti igral kranjski pihalni orkester. Igrala je 
šenčurska godba. Šenčurskim glasbenikom se iskreno opra-
vičujemo. Poleg Boštjana Jalna pa je bil boter zvona svetega 
Kancijana Jože Pavec. Uredništvo

Igrala je šenčurska godba
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Kot je povedal direk-
tor Osnovnega zdravstva Go-
renjske (OZG) Jože Veter-
nik, je problematika gineko-
logije v okviru OZG trenu-
tno še obvladljiva, vendar se 
lahko kmalu, ob prvih upo-
kojitvah, zaplete. »Težave so 
pri izvajanju dejavnosti v Tr-
žiču, kjer situacijo rešujemo 
z vključitvijo dveh pogodbe-
nikov, in v Škofji Loki, kjer 
bi potrebovali celega speci-
alista ginekologije za polni 
delovni čas, saj imamo pri-
znan program, ki bi se delno 
izvajal v Gorenji vasi, delno 
v Škofji Loki, pa programa 
ne moremo izvajati, ker ni-
mamo zdravnika. OZG ima 
stalno objavljena razpisa za 

Tržič in Škofjo Loko, tudi v 
zdravniški reviji ISIS, žal pa 
nobene prijave,« je pojas-
nil Veternik. Kot tudi zazna-
va: »V OZG opažamo v zad-
njem letu, dveh, da vedno 
težje zaposlimo razne speci-
aliste za delo v ambulantah, 
na primer ginekologe, radi-
ologe, oftalmologe, internis-
te ..., saj večino mladih spe-
cialistov želi delati v okviru 
bolnišnic. Ta težava je vedno 
bolj očitna in akutna.« Tako 
z novim vodstvom Bolnišni-
ce za ginekologijo in porod-
ništvo Kranj že iščejo mo-
žne rešitve v smislu medse-
bojnega sodelovanja, kar že 
zelo dobro poteka nekaj let s 
Splošno bolnišnico Jesenice 
na področju pediatrije, orto-
pedije, internistike ... 

Problematika ginekologije 
trenutno še obvladljiva

Radovljica, Bled – Na Nacionalnem inštitutu za javno zdravje 
poteka projekt Skupaj za odgovoren odnos do pitja alkohola. 
Na Gorenjskem sta vključena Zdravstveni dom (ZD) Bled in 
ZD Radovljica skupaj s Centrom za socialno delo Radovljica. 
Osnovni namen projekta je odpraviti oz. zmanjšati tvegano in 
škodljivo pitja alkohola pri odraslih v Sloveniji (nad 18 let) in s 
tem, v sodelovanju z različnimi deležniki, zmanjšati negativne 
posledice na različnih ravneh posameznikovega življenja. 

Skupaj za odgovoren odnos do pitja alkohola

Za sodobno opremo ho-
tela je poskrbel arhitekt Jani 
Vozelj. Ob tem pa se v hote-
lu zavedajo, da je za dobro 
počutje gostov pomembno 
tudi prijazno in ustrežljivo 
osebje, zato temu namenja-
jo veliko pozornosti. V času 
obnove so tako pripravili tudi 
izobraževanja in usposablja-
nja za zaposlene, da bi jih 

pripravili na povsem nov na-
čin dela. Poleg tega, da so po 
besedah Natalije Kovač obdr-
žali vse nekdanje zaposlene, 
zaposlujejo še nov kader, pri 
čemer so poskrbeli tudi za 
stimulativno nagrajevanje, 
je dodal Zorn. »Trudimo se, 
da ima pri nas vsak gost ime, 
za nas niso le številke,« je ob 
tem poudarila vodja prodaje 
Špela Kavčič, ki je prej dela-
la že v hotelu Jelovica. Vese-
li jo, da je lastnik prepoznal 
pomen, ki ga prinašajo ljudje 

z izkušnjami, kar uspešno 
združujejo z zagnanostjo in 
svežino mladih kadrov. Pri-
hodnje leto jih čaka še za-
ključna ureditev okolice in 
prenova pročelja oziroma fa-
sade. »S tem bomo poskrbe-
li še za zadnje podrobnosti v 
procesu preobrazbe hotela v 
čudovit, sodoben kompleks, 

ki bo v ponos Bledu in slo-
venskemu turizmu,« je pri-
hodnje načrte predstavila 
Natalija Kovač.

Ena od prednostnih nalog 
družbe Rikli je tudi ponovna 
oživitev propadajoče blejske 
Pristave, ki so jo kupili lani. 
»A pri tem ne bomo hiteli, 
saj so nas izučile napake, ki 

smo jih naredili pri obno-
vi hotela Bled Rose,« je po-
udaril Zorn, ki ocenjuje, 
da bo obnova Pristave, ki je 
tudi spomeniško zaščitena, 
vredna vsaj osem milijonov 
evrov. Konkretnih načrtov 
pa zaradi pogajanj s poslov-
nimi partnerji še ne morejo 
razkriti, je dodal Zorn.

Bled ima nov štirizvezdični hotel
31. stran

Za sodobno opremo je poskrbel arhitekt Jani Vozelj. / Foto: Tina Dokl

Za nočitev v Hotelu Bled 
Rose je v glavni sezoni 
treba odšteti od devetdeset 
do sto dvajset evrov.

POPUST TAKOJ 
NAJMANJ -50 %

Na izdelke iz Tuπ klub najmanj -50 %, se kuponi in druge ugodnosti ne obraËunajo.PONUDBA VELJA V TU© SUPERMARKETIH / 16. 10.-21. 10. 2019

V  SUPERMARKETIH

-50%

PIÆAME ZA ODRASLE
• æenski in moπki modeli • v razliËnih 

italijanskih modnih dizajnih
• visok deleæ bombaæa

16,99
33,99

V  SUPERMARKETIH

-50%

OKRASNA PREPROGA
• 50 x 80 cm • razliËni vzorci • primerna kot notranji 

predpraænik, kot preproga za v spalnico ali kuhinjo

4,99
9,99

-50%
V  SUPERMARKETIH

POSTELJNA GARNITURA 
LET IT SNOW 

• 140 x 200 cm 
• 200 x 200 cm
• 100% bombaæ

©irina ponudbe odvisna od 
asortimana poslovalnice.

Redna cena: od 29,99 ¤ 
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Marjana Ahačič

Mišače – Kot je opozoril (in 
dokumentiral) domačin Rok 
Gašperšič, je v začetku okto-
bra v vasi Mišače pri Srednji 
Dobravi na ozki cesti med 
dvema hišama obtičal s hlo-
dovino naložen tovornjak. 
Kljub temu da je bil dogo-
dek videti zelo nenavaden, 
gre za incident, ki se ni zgo-
dil prvič, opozarja Gašper-
šič. »Že pred leti je mora-
lo avtodvigalo prestavljati 
vlačilec, da je ta sploh lah-
ko odpeljal iz vasi. Takrat 
je lastnik betonske gnojne 
jame na ozkem ovinku sre-
di vasi, ki že trideset let ne 
opravlja svoje vloge, občini 
ponudil možnost, da občina 
zid odstrani in razširi cesto, 
da bi ovinek postal lažje pre-
vozen. Po desetletju opozo-
ril je bil edini dosežek, da so 
letos na tem ovinku postavi-
li ogledalo, ki šoferjem olaj-
ša vožnjo. Cesta skozi vas je 
ovinkasta in ozka, glede na 
obstoječo signalizacijo pa se 
po njem lahko pelješ petde-
set kilometrov na uro; no-
benega prometnega zna-
ka ni, ki bi voznike opozar-
jal, da jih čakajo zožena ces-
ta in ovinki, tudi ni znaka za 
omejitev hitrosti,« opozarja 
Gašperšič.

»Ne predstavljam si, kaj se 
bo dogajalo v naslednjih le-
tih,« nadaljuje. »Po tej cesti iz 
Globokega do Mišač so začeli 
voziti tudi vozniki, ki razmer 
ne poznajo. Letos je bilo na 
Mišačah v treh t. i. glampin-
gih več kot pet tisoč nočitev tu-
jih turistov. Tudi več kot dves-
to tujih avtomobilov se je kak 
dan mučilo po občinski cesti, 
na kateri se glede na stanje kr-
šijo vsi predpisi in odloki.«

Na Občini Radovlji-
ca ugotavljajo, da se je 

incident zgodil, ker izvaja-
lec transporta ni upošteval 
veljavne prometne uredi-
tve. »Prometna signalizaci-
ja na območju podvoza že-
lezniške proge ter ponov-
no pred mostom čez Savo 
v Globokem namreč prepo-
veduje nadaljnjo vožnjo vo-
zilom, katerih skupna masa 
presega 12 ton. Za nadzor 
sta pristojna policija in me-
dobčinski inšpektorat in re-
darstvo, zato ju je občinska 
uprava zaprosila, da na tem 

odseku izvajata reden nad-
zor prometa. Preučili pa 
bomo tudi možnosti za iz-
boljšanje prometne signali-
zacije,« so pojasnili. 

Dodajajo, da je rekon-
strukcija občinskih cest v Mi-
šačah sicer uvrščena na se-
znam investicij za prihodnja 
štiri leta, a bo izvedena šele, 
ko bodo zanjo pridobljena 
potrebna zemljišča in zago-
tovljena sredstva, je pa za re-
konstrukcijo ceste že izdela-
na projektna dokumentacija.

Tovornjak obtičal med hišami
V vasi Mišače pri Srednji Dobravi se že nekaj let soočajo s hudimi težavami, ki jih na ozki cesti skozi 
vas povzroča izjemno povečan promet, predvsem tovornih vozil. Tovornjakarji namreč pogosto ne 
upoštevajo prometne signalizacije, ki jim prepoveduje vožnjo skozi vas.

Ni prvič, da je na ozki cesti skozi Mišače obtičalo tovorno vozilo.

Medvode – V sredo je prvič stekla prodaja na novi medvoški 
tržnici, ki je ob Medvoški cesti med novim parkom in več-
namensko ploščadjo. Uradno odprtje investicije je bilo na 
začetku julija ob občinskem prazniku, na začetek prodaje pa 
so čakali zaradi pridobitve uporabnega dovoljenja, ki je bilo 
izdano v tem tednu. Na tržnici je 26 mest za prodajalce na 
prodajnih mizah, tri prodajna mesta za prodajo iz vozil in šest 
zaprtih prodajnih omar. 

Začetek prodaje na novi medvoški tržnici

Suzana P. Kovačič

Kranj – Naj spomnimo: 30. 
januarja lani je v hiši na Do-
lenčevi poti na Mlaki pri 
Kranju odjeknila močna ek-
splozija, zaradi katere se je 
porušila približno polovi-
ca hiše. V času eksplozije je 
bila v hiši Ivanka Šenk, ki so 
jo gasilci s tehničnim pose-
gom rešili iz ruševin, zara-
di poškodb pa so jo odpelja-
li v ljubljanski klinični cen-
ter. Z Ivanko stanuje hči Su-
zana, ki je bila v času eksplo-
zije v službi. Mama in hči sta 
ostali brez strehe nad glavo 
in brez vsega premoženja; 
Suzana se je začasno prese-
lila k sosedom v prazno sta-
novanje, Ivanka pa je šla po 
odpustu iz bolnišnice k svo-
ji sestri v Srakovlje. Zdaj 
obe začasno živita v občin-
ski garsonjeni na Planini v 
Kranju, kranjski občini sta 
za to možnost zelo hvaležni.

Po tem nesrečnem do-
godku je stekla akcija pomo-
či. Preko Rdečega križa Slo-
venije, Območnega zdru-
ženja Kranj, se je zbralo 
26.220 evrov. Odzvala se je 
tudi Župnijska karitas Kok-
rica, preko njih se je zbra-
lo 8282 evrov. Ivanka in Su-
zana Šenk se iskreno zahva-
ljujeta za pomoč vsem, ki so 

sprožili humanitarno akci-
jo pomoči, in vsem, ki so do-
nirali: posameznikom, dru-
štvom, delovnim organiza-
cijam, sorodnikom, sose-
dom, sokrajanom, prijate-
ljem, Svetu gorenjskih sin-
dikatov ..., vsakemu pose-
bej, imenovanim in neime-
novanim. »Računava, da se 
nama bo finančno nekako 

izšlo, bova pa res postrga-
li vse do zadnjega centa,« je 
povedala Suzana.

Staro hišo so zaradi sla-
be statike morali podreti, na 
njenem mestu izvajalec del, 
SGP Beni, gradi novo »na 
ključ«. Gradnja je klasič-
na, nova hiša bo manjša kot 
nekdanja, a dovolj velika za 
mamo in hči. Približno 120 
kvadratnih metrov bo bival-
nega dela v pritličju za obe 
skupaj, bosta pa imeli ločeni 
stanovanji. Suzana je grad-
benike pohvalila za kvalite-
tno gradnjo in časovni potek 
gradnje. Odgovorni gradbe-
nik Osman Bytyqi je pove-
dal, da bo hiša pod streho v 
približno treh tednih, nada-
ljevanje bo precej odvisno od 
vremena, je pa v načrtu nare-
diti čim več, da se bodo pro-
stori čez zimo sušili, konec 
pomladi prihodnje leto pa 
naj bi se vselili.

Zdaj 85-letna Ivanka je po-
vedala, da si je od stresa po 
eksploziji opomogla, pos-
ledic udarca v glavo ne čuti 
več, ostalo ji je nekaj sledi 
opeklin po obeh rokah. In 
kot sta še sklenili mama in 
hči: »V vsem tem žalostnem 
je dober vsaj občutek, da v 
nesreči nisva ostali sami.« 

Hiša že dobiva obliko
Uspešna je bila akcija zbiranja pomoči za mamo in hčerko Ivanko in Suzano 
Šenk, ki sta januarja lani zaradi eksplozije v hiši ostali brez strehe nad glavo. 
Nova hiša že dobiva obliko ...

Mama in hči Ivanka in Suzana Šenk ter odgovorni 
gradbenik Osman Bytyqi pred hišo v gradnji

Kranj – Marko Breznik je mesto direktorja Bolnišnice za gi-
nekologijo in porodništvo Kranj za polni mandat nastopil že 
prvega maja, v tem času pa je bolnišnica dobila tudi vršilca 
dolžnosti strokovnega direktorja Aleša Rozmana, dr. med. 
Imenovan je bil za dobo enega leta. »Javni razpis za polni 
mandat strokovnega direktorja letos ni predviden, domnevam, 
da bo razpis objavljen pred potekom mandata Rozmanu,« je 
sporočil Breznik.

Rozman vršilec dolžnosti strokovnega direktorja

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni svet 
ima 33 članov, največ svetni-
kov, vsaka po šest, pa imata 
Lista Zoran za Kranj in Slo-
venska demokratska stran-
ka (SDS). Do sedaj je bilo pet 
svetnikov iz vrst Socialnih 
demokratov (SD), pred krat-
kim pa se je svetnica Ana Pa-
vlovski odločila, da ne bo več 
v vrstah SD, ampak samo-
stojna svetnica. »Odločitev 
je osebne narave in ne pome-
ni bojkota projektov stranke 
SD ali vodstva Mestne ob-
čine Kranj. Verjamem, da 
bo sodelovanje z vodstvom 

Mestne občine Kranj na viso-
kem nivoju ter bomo skupaj 
skrbeli za kakovostno življe-
nje vseh občank in občanov, 
ki so nam zaupali svoj glas,« 
je povedala Ana Pavlovski.

Kot je znano, je pred časom 
samostojna svetnica postala 
tudi Andreja Kert, ki je bila 
ob začetku mandata svetni-
ca Stranke Alenke Bratušek 
in Več za Kranj, Boštjan Tri-
lar. Ta stranka ima sedaj v 
kranjskem mestnem svetu 
še tri svetnike.

Sicer pa bo nova, 9. seja 
kranjskega mestnega sveta v 
sredo, 23. oktobra, na dnev-
nem redu pa je kar 21 točk.

Ana Pavlovski je 
samostojna svetnica

Železniki – Muzejsko društvo Železniki vabi jutri, v soboto, ob 
9. uri na voden ogled arheološkega najdišča Štalca. Udeleženci 
se bodo zbrali na Češnjici (pred tablo Muzeja Železniki), od 
koder se bodo odpravili na bližnji hrib Štalca, kjer je bila pred 
2500 leti naselbina, v kateri so se ukvarjali s taljenjem železa. 
Med pohodom so predvideni postanki na zanimivih lokacijah. 
Organizatorji priporočajo dobro obutev, saj bo pot potekala 
tudi po brezpotju. Zaželene so predhodne prijave na telefonski 
številki 041 735 886 (Andrej Bogataj). 

Voden ogled arheološkega najdišča Štalca
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Danes v poslu velikokrat odloča hitrost. Uspešni 
so tisti, ki so se sposobni hitro odzvati na spre-
membe in pravočasno izkoristiti priložnosti, ter 
tisti, ki imajo ob sebi partnerje, ki jih pri tem 
podpirajo. »V NLB razumemo potrebe podjetij 
po fleksibilnejšem uravnavanju likvidnosti po-
slovanja ter po tem, da se lahko čim hitreje od-
zovejo na potrebe trga in na poslovne priložnos-
ti, zato smo jim želeli omogočiti hitrejši in lažji 
dostop do finančnih virov,« razloge za ponudbo 
hitrega financiranja podjetij pojasnjujeta Nata-
ša Mištrafović  in Nataša Colnar  iz Upravljanja  
ponudbe pravnih oseb v NLB. 
Podjetja se lahko odločajo med tremi  
oblikami hitrega financiranja:
  Hitrim kreditom z ročnostjo do 36 mesecev 

(v mobilni banki Klikpro  
ali v NLB Poslovalnicah);

  Hitrim limitom na poslovnem  
računu z ročnostjo do 12 mesecev  
(v mobilni banki Klikpro ali v  
NLB Poslovalnicah) in

  Hitrim limitom na NLB Poslovni kartici  
Mastercard (v NLB Poslovalnicah).

Do sredstev v nekaj minutah, brez  
dokumentacije in brez obiska poslovalnice
Hitro financiranje ima za podjetja številne 
prednosti. Za sklenitev vam ni treba prinaša-

ti dodatne dokumentacije (bilance  ipd.) in 
urejati zavarovanja  (npr.  me nice, poroštva), 
plačate le dodatno nadomestilo – strošek za 
oceno tveganja. Sklepanje poteka  hitro, v le 

nekaj minutah, odobrena sredstva pa so ta-
koj na vašem poslovnem računu. V mobilni 
banki Klikpro lahko Hitri kredit in Hitri limit na 
poslovnem računu uredite brez obiska poslo-
valnice ter tako dodatno prihranite še čas in 
pot. Dodatna sredstva v tem primeru pridobite 
le v štirih korakih in povsem varno.

Hitro, vendar odgovorno
Čeprav so denarna sredstva po novi ponudbi 
dostopna hitreje in lažje, mora biti odločitev 
za kredit še vedno premišljena. Preden se za-
dolžite, pretehtajte vse pogoje financiranja, 
razmislite o tem, kako bo dolg vplival na vaše 
poslovanje, kot bi razmislili tudi pred sklenitvijo 
»navadnega« kredita. Pri tem se lahko zanesete 
na pomoč bančnih strokovnjakov v NLB, ki ra-
zumejo potrebe podjetij in poskušajo poiskati 
ustrezne rešitve v določenem trenutku. Vse, kar 
prepriča banko – dobra vizija, dober izdelek ali 
storitev, za katerimi podjetniki in podjetja sto-
jijo, dodelan poslovni model in trden finančni 
načrt –, je tudi temelj vaše dolgoročne rasti ter 
zaupanja med vašim podjetjem in banko.

Do denarja za podjetje takoj
V poslu včasih potrebujete denar takoj. Takrat je dobro, da vam banka omogoči takojšen dostop do financiranja, 
brez zbiranja dokumentacije in celo brez obiska poslovalnice. Zato smo v NLB poslovnim strankam ponudili 
storitve hitrega financiranja – Hitri kredit in Hitri limit. Do dodatnih sredstev podjetniki tako pridete hitro, varno 
in preprosto, le z nekaj kliki v mobilni banki Klikpro. Če še ne uporabljate mobilne banke, lahko denar v nekaj 
minutah pridobite tudi v poslovalnicah, brez dolgotrajnih sestankov z bančnimi strokovnjaki.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – »Komunala Tržič se 
je čez leta razvila v moderno, 
družbeno odgovorno podje-
tje, ki izvaja storitve komu-
nalnega gospodarstva na ob-
močju občine Tržič skladno z 
najmodernejšimi tehnološki-
mi in okoljskimi standardi. 
Naša osnovna skrb je trajno-
stno gospodarjenje z naravni-
mi viri in razvijanje kakovo-
stnih rešitev za uporabnike na 
vseh nivojih poslovanja. Sem 
sodita skrb za čisto okolje ter 
zadovoljstvo naših občanov ... 
Ponosni smo na dejstvo, da 
nas občani v anonimni anke-
ti vsako leto visoko ocenijo, in 
trudili se bomo, da bomo nji-
hovo dobro mnenje obdrža-
li tudi naprej,« je na nedavni 
slovesnosti ob praznovanju 
jubileja povedal direktor Ko-
munale Tržič Primož Bajželj 
in se zahvalil sodelavcem, ki 
odgovorno in z vso skrbjo op-
ravljajo svoje delo. Pozdravil 
je predhodnike na direktor-
skem mestu: Jožeta Valjav-
ca, Lada Srečnika, Janeza Per-
ka, ki je spomine podelil tudi 
na slovesnosti, Olgo Peternelj 
in Vesno Jekovec. In tudi Dra-
go Koren, ki je bila od prvega 
dne zaposlena v komunal-
nem podjetju, njeni spomini 
pa so zapisani v zborniku, ki 
so ga izdali ob jubileju.

Komunalno podjetje Tržič 
je bilo ustanovljeno januar-
ja 1959. Danes upravlja deset 
javnih vodovodnih sistemov, 
iz njih se je v lanskem letu os-
krbovalo čez 12 tisoč prebival-
cev. Upravljanje kanalizacije 
izvaja v dvanajstih naseljih, 
dolžina kanalizacijskih vodov 
znaša skupno 63.171 metrov. 
Upravlja s šestdesetimi eko-
loškimi otoki v občini, kar po-
meni en ekološki otok na 249 
prebivalcev, kar je močno nad 
državnim povprečjem. Kot 
upravljavec skrbi za vzdrže-
vanje pokopališč Tržič, Ko-
vor, Križe in Lom pod Stor-
žičem. Gradbena enota opra-
vlja dela za druge enote v pod-
jetju, gradi infrastrukturo in 
opravlja storitve za zunanji 

trg. Komunala Tržič kot kon-
cesionar v občini skrbi tudi 
za skupno 131 kilometrov ka-
tegoriziranih cest.

»V zadnjem desetletju kot 
ključne in najpomembnej-
še projekte ocenjujem izgra-
dnjo vrtine Smolekar, poso-
dobitev in dograditev vodo-
vodnega omrežja s številni-
mi novimi akumulacijami 
in zamenjavo salonitno-az-
bestnih cevi. Odlične kara-
vanške izvirske vode imamo 
dovolj, kemično obdelavo 
vode pospešeno zamenju-
jemo z bolj zdravimi sodob-
nimi načini obdelave. S so-
dobno komunalno čistilno 
napravo smo nadgradili šti-
ri desetletja želja, potreb in 
obljub. Priključitev nanjo se 

povečuje, stanje v okolju in 
vodotokih se je izboljšalo,« 
je strnil tržiški župan Borut 
Sajovic in omenil tudi depo-
nijo Kovor, ki je v postopku 
sanacije oziroma zapiranja. 

Podpredsednik Zborni-
ce komunalnega gospodar-
stva pri Gospodarski zbor-
nici Slovenije Antun Gašpa-
rac je poudaril, da je tržiška 
komunala iz majhne, manj 
znane zrasla v podjetje, ki je 
dobro vodeno in organizira-
no, zaradi rezultatov in us-
peha pri izvajanju dejavno-
sti je zato Zbornica komu-
nalnega gospodarstva po-
delila plaketo Komunali Tr-
žič, tudi v pričakovanju dob-
rega dela in vlaganja v kader 
še naprej.

Jubilej tržiške komunale
Delamo z ljudmi in za ljudi je slogan javnega podjetja Komunala Tržič, ki letos praznuje 
šestdesetletnico. Za uspešno delo so prejeli plaketo Zbornice komunalnega gospodarstva, nazdravili pa 
po osrednji slovesnosti kar s tržiško vodo.

Sodelavci Komunale Tržič / Foto: Toni Čebron

Mateja Rant

Žiri – Zaradi izredne finanč-
ne obremenitve občine v rela-
tivno kratkem času in velike 
zahtevnosti izvedbe projek-
ta so na občinski upravi prip-
ravili poročilo o poteku grad-
nje večnamenske dvorane ob 
osnovni šoli in z njim sezna-
nili svetnike. Kot je pojasnil 
župan Janez Žakelj, gre na-
mreč za največji projekt v 
zgodovini občin. Vrednost 
projekta znaša 6,5 milijona 
evrov, kar predstavlja dvakra-
tni letni proračun občine. 

Doslej so po županovih be-
sedah opravili že približno 
dve tretjini vseh del, za kar 
so odšteli dobrih 4,5 milijo-
na evrov, do konca leta naj bi 
plačali še dobrih petsto tisoč 
evrov. Župan je zagotovil, da 

jim kljub temu uspe zagota-
vljati likvidnost občine, na 
računu katere je še vedno se-
demsto tisoč evrov. Dela naj 
bi v celoti končali januarja 
prihodnje leto, ko bo treba po-
ravnati še preostale finančne 
obveznosti, zato takrat načr-
tujejo najem premostitvene-
ga posojila, ki ga bodo vrnili 
iz načrtovanih virov v prihod-
njem letu. Po pridobitvi upo-
rabnega dovoljenja, predvi-
doma v marcu, se bodo na-
mreč sprostila tudi nepovrat-
na sredstva Eko sklada. Dvo-
rano naj bi začeli uporablja-
ti v aprilu, ko naj bi se v njej 
že odvijalo tudi državno pr-
venstvo v judu, je napovedal 
župan. »Še pred koncem šol-
skega leta jo bodo lahko pre-
izkusili tudi šolarji, česar se 
zelo veselijo.« 

Dvorana bo 
zaživela aprila
Žirovske občinske svetnike so na zadnji seji 
seznanili s potekom gradnje večnamenske 
dvorane in dozidave Osnovne šole Žiri.

Škofja Loka – Lokalna akcijska skupina za preprečevanje za-
svojenosti (LAS) Škofja Loka spet prireja predavanja v šoli za 
starše. Prvo bo 24. oktobra, predavala bo psihologinja Anka 
Patru, in sicer o čustvih in razumu. Dne 21. novembra bo 
sledilo predavanje zdravnika nevrologa dr. Blaža Koritnika z 
naslovom Kaj morajo starši vedeti o možganih otrok in mla-
dostnikov. Tretje bo 31. januarja 2020 predavanje novinarke 
in direktorice Familylab Slovenije Ivane Gradišnik z naslovom 
Živeti z najstnikom – meje, konflikti in osebna govorica. Vsa 
predavanja bodo potekala ob četrtkih ob 18. uri v predavalnici 
na Gimnaziji Škofja Loka. Vstop na vsa predavanja je prost.

Začenjajo se predavanja Šole za starše
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Na kranjskem pokopališču so septembra tiho, v krogu druži-
ne in najožjih prijateljev pokopali Janeza Poštraka, rojenega 
12. aprila leta 1943 v Župečji vasi na Dravskem polju. Ime 
je dobil po svojem pokojnem bratu, ki je umrl dan pred nje-
govim rojstvom.  
Janez je bil na zunaj človek tihe, umirjene narave. Po mo-
jem spominu ni nikdar silil v ospredje in poveličeval svojih 
dejanj. Bil je razmišljajoč, s prodornimi mislimi, globoko 
veren in zavezan demokraciji. Blizu mu je bila krščanska 
socialna ideja, zato ne preseneča, da je zelo cenil Edvarda 
Kocbeka in da je od ustanovitve naprej sodeloval s stranko 
Slovenski krščanski demokrati, bil član njenega sveta in taj-
nik za gorenjsko regijo. Skupaj s Francetom Miklavčičem je 
bil pobudnik za ustanovitev njenega socialnega krila. Ko pa 
se je stranka krščanskih demokratov združila s Slovensko 
ljudsko stranko, se je, zvest svojim načelom, umaknil iz poli-
tike. Ni bila več takšna, za katero bi bil voljan zastaviti svoje 
ime, znanje in energijo. Dojemal jo je kot delo v dobro vseh 
ljudi, ne glede na ideološke in druge razlike, kot dejavnost, 
v kateri lahko ostaneš zvest svojemu videnju življenja in vi-
sokim etničnim merilom in v kateri ni mesta za nesmiselne 
manipulacije in prepire. 
Pokojni Janez je bil predvsem novinar, ki je sodeloval z 
različnimi časopisnimi hišami, tudi z Gorenjskim glasom. 
Pisal je tudi za Komunista, za Radiotelevizijo Ljubljana, 
za Dnevnik, za Slovenca, kjer je bil tudi urednik kulturne 
rubrike, in nazadnje za slovensko izdajo verskega tednika 
Nedelja, ki ga izdaja celovška oziroma krška škofija. Po-
leg notranje politike, v kateri je grajal nesmiselne slovenske 
strankarske boje in dejanja slovenske majhnosti in duhovne 
ozkosti, ga je najbolj zanimala kultura, še posebej literatu-
ra, film in gledališče. Filmske in literarne kritike je pisal za 
Komunista, mojstril se je pri ugledni televizijski in radijski 
novinarki Rapi Šuklje in pisal za oddaji Knjižni trg in Gre-
mo v kino. 
Kmalu po prihodu v Kranj je začel pisati za Gorenjski glas. 
Bil je sopotnik moje novinarske generacije. Poznala sva se, 
se pogovarjala in o mnogih rečeh, predvsem v politiki, ime-
la enako ali vsaj sorodno mnenje. Pisal je ocene gledaliških 
predstav v Prešernovem gledališču in v Tednu slovenske 
drame. V zelo brani rubriki Gorenjska poje je predstavljal 
pevske zbore. Kranj je po njegovi zaslugi dobil Filmsko gle-
dališče. Kar nekaj let je izbiral predstave, poleg tega pa je 
organiziral literarne večere. Njegov zadnji večer v Kranju je 
bil posvečen Edvardu Kocbeku. 
Svoj pogled na življenje, na naše sobivanje, na našo pretek-
lost in prihodnost je pokojni Janez mojstrsko strnil v kolu-
mni, ki jo je z naslovom Večna luč naj jim sveti napisal za 
Gorenjski glas, ki je izšel 29. oktobra leta 1993, pred prazni-
kom vseh svetih. V njem nam je položil na srce, naj v Slove-
niji končno priznamo, da ima vsak, ne glede, kako in kje je 
živel in kako je umrl, pravico do spomina in kamna in da so 
manipuliranje z mrtvimi, delitve, zamolčevanje in politič-
no kupčkanje na njihov račun dejstva objestne poniglavosti. 
Zato se ne sprašujmo, komu zvoni. Zvoni namreč tebi, vsem 
nam, je zapisal!
Pokojnega Janeza bomo na Gorenjskem glasu ohranili v 
spoštljivem spominu!

Jože Košnjek

V spomin

Janez Poštrak
(1943–2019)

Ana Šubic

Železniki – Pri objektu nek-
danje Tehtnice, ki je že pred 
leti prešla pod njegovo okri-
lje, je Domel pred kratkim 
začel graditi prizidek. Za-
snovan je kot sodoben pisar-
niški objekt v treh etažah s 
skupno površino okoli 750 
kvadratnih metrov. Investi-
cija je ocenjena na 700 ti-
soč evrov. »Septembra smo 
pridobili gradbeno dovolje-
nje in takoj začeli z gradbe-
nimi deli, saj želimo objekt 
spraviti pod streho pred zak-
ljučkom gradbene sezone. 
Gradbeno-obrtniška in in-
stalacijska dela bomo nada-
ljevali v začetku prihodnjega 
leta. Pričakujemo, da bodo 
prostori maja pripravljeni za 
vselitev. S tem bomo poveča-
li težko pričakovane kapaci-
tete na programu industrij-
skih puhal, kjer imamo na 
trgu več priložnosti za rast,« 
je razložil predsednik uprave 
Domel Holdinga Matjaž Če-
mažar. Industrijska puhala 
sodijo pod okrilje enote Ele-
ktronsko komutirani siste-
mi, ki z omenjenim progra-
mom vstopa v zahtevne re-
šitve na področju laserskih 
obdelav, medicine in vodiko-
vih tehnologij, za rast pa pot-
rebuje tudi širitev proizvod-
nih prostorov. Na lokaciji Na 
Plavžu sicer deluje tudi Do-
melova poslovna enota Labo-
ratorijski sistemi. 

Največje železnikarsko 
podjetje se je sicer letos lo-
tilo tudi obsežne investici-
je v halo v Retečah pri Škofji 
Loki. Prva faza obnove proi-
zvodnih prostorov je že kon-
čana. Poskusna proizvodnja 
opreme za proizvodnjo EC-
motorja za pogon vodne čr-
palke za avtomobilsko indu-
strijo je že stekla, a v manj-
ših količinah, namenjenih 
predvsem testiranju. »Ker 
gre za zahteven avtomobil-
ski program, je proces vali-
diranja pri končnem kup-
cu dolg, zato bo prava serij-
ska proizvodnja z večjimi 

količinami stekla šele pro-
ti koncu prihodnjega leta. 
Druga faza prenove objek-
ta je vezana na pridobitev 
gradbenega dovoljenja, kjer 
pa smo po desetih mesecih 
čakanja nedavno dobili od-
govor Arsa, na podlagi kate-
rega bomo lahko nadaljeva-
li postopek pridobivanja so-
glasij in gradbenega dovolje-
nja,« je razložil Čemažar. 

Proti koncu gre tudi in-
vesticija v vzpostavitev pro-
izvodnje v Srbiji. Maja so v 
Odžancih v Vojvodini odpr-
li podjetje Domel motors, 
kamor selijo proizvodnjo 

motorjev za vrtno opremo. 
S tem nameravajo progra-
mu podaljšati življenjsko 
dobo in delno izboljšali kon-
kurenčnost na račun nižjih 
stroškov. Septembra so pos-
tavili vso opremo za proi-
zvodnjo univerzalnega mo-
torja in izvedli poskusni za-
gon linije. Doslej so zaposlili 
13 delavcev. »Ker gre za pro-
izvodnjo motorjev za zah-
tevne kupce, trenutno pote-
ka testiranje prvih vzorcev,« 
je še razložil Čemažar in do-
dal, da prve redne dobave 
motorjev iz Srbije pričaku-
jejo konec tega meseca.

Domel širi nekdanjo Tehtnico
Po investiciji v halo v Retečah pri Škofji Loki se je Domel lotil še gradnje prizidka pri objektu nekdanje 
Tehtnice v Železnikih, pred kratkim pa so vzpostavili tudi obrat v Srbiji.

Prizidek na lokaciji Na Plavžu, ki naj bi bil zgrajen maja prihodnje leto, bo omogočil 
povečanje kapacitet na programu industrijskih puhal. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka v sodelovanju z Minis-
trstvom za okolje in pros-
tor na širšem območju so-
točja Poljanske in Selške 
Sore pripravlja projekt pro-
tipoplavne ureditve od Pu-
štala do sotočja obeh Sor in 
Sore do Suhe. Pripravljena 
je projektna dokumentacija, 
zdaj pa bodo projekt predsta-
vili javnosti. V ponedeljek, 
21. oktobra, ob 18. uri vabi-
jo v Sokolski dom, kjer bodo 

spregovorili o financira-
nju in fazi, v kateri je trenu-
tno projekt, končno zasno-
vo protipoplavnih ureditev 
bodo predstavili projektan-
ti, izvajalec odkupov pa ča-
sovnico zaporedja aktivnosti 
glede geodetskih in premo-
ženjsko-pravnih storitev v 
zvezi s pridobitvijo zemljišč. 
Na predstavitvi pričakujejo 
tudi lastnike zemljišč, odgo-
varjali bodo na njihova splo-
šna vprašanja o projektu, in-
dividualnih problemov pa 
tokrat ne bodo obravnavali.

Protipoplavna ureditev

Jasna Paladin

Snovik – Zgodba Term Sno-
vik, ki se začenja leta 1994, je 
te dni dosegla novo prelomni-
co. V termah, kjer imajo tudi 
apartmajsko naselje, so na-
mreč v sredo, 16. oktobra, za-
beležili že polmilijonto noči-
tev; srečna nagrajenka je bila 
Nada Lešnik iz okolice Ma-
ribora, ki je iz rok direktorja 

term Predraga Canjka in 
kamniškega župana Mate-
ja Slaparja prejela darilo – iz-
koristila bo lahko darilni bon 
za vikend paket za dve osebi v 
Rajskem apartmaju, na vode-
nem pohodu spoznala skriv-
nosti Bosonoge poti, si privo-
ščila okusno kosilo s tuhinj-
sko postrvjo ter preskusila 
sproščujoči Kneippov tretma 
s toplo seneno oblogo.

Že pol milijona gostov

Srečno obiskovalko term sta nagradila direktor Predrag 
Canjko in župan Matej Slapar. / Foto: Terme Snovik

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je na Štemarjih odku-
pila zemljišče, kjer lahko za 
dvajset parkirnih mest po-
veča parkirišče. Prejšnji me-
sec je občina pripravila spre-
membe parkirnega režima 
na tem območju, občinski 
svet pa sprejel spremenjeno 
odredbo o določitvi parkirnih 
površin v občini, s katero tudi 
na novem delu parkirišča 
uvajajo režim kratkotrajnega 
plačljivega parkiranja. Velja 
od 1. oktobra naprej.

Stroški ureditve okoli pet 
tisoč evrov so obsegali uredi-
tev brežin in potrebne označ-
be, parkirišče na vzhodnem 
delu Štemarij pa ostaja ma-
kadamsko. Tudi na tem delu 
parkirišča je v veljavi obsto-
ječi parkirni režim, ki pred-
videva, da je parkiranje prvi 
dve uri brezplačno, v nadalje-
vanju pa je treba odšteti 0,50 
evra na uro. Zaradi širitve 

plačljivega parkiranja se po-
večuje tudi število izdanih 
letnih dovolilnic za stanoval-
ce in poslovne subjekte.

V občini je skupno na raz-
polago 429 plačljivih parkir-
nih mest na šestih plačljivih 
parkiriščih. Pri plačljivem 
parkiranju so določena par-
kirišča z začetnim brezplač-
nim parkiranjem od 30 mi-
nut do dveh ur z možnostjo 
plačila parkirnine za daljši 
čas parkiranja: Pepetov kla-
nec (na Grabnu), Tehnik, 
Zdravstveni dom, Novi svet 
– plato in Štemarje, medtem 
ko začetno brezplačno par-
kiranje ni možno na plačlji-
vem parkirišču pri Šolskem 
centru. Z izjemo parkirišč 
na Pepetovem klancu in pri 
zdravstvenem domu si sta-
novalci, lastniki ali najemni-
ki lokalov lahko zagotovijo 
tudi letne parkirne dovolil-
nice. Najdražje parkiranje je 
v prvi parkirni coni (evro na 
uro), najcenejše le 25 centov. 

Nova parkirna mesta  
na Štemarjih
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Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Zobje predstavljajo temelj v človeškem organizmu. Temelj zdrav-
ja in lepote. Zato je skrb za lepe in zdrave zobe še posebej po-
membna.
Za temeljito in popolno čiščenje zob se moramo zavedati, da vsak 
zob sestavlja pet ploskev.
S pravilno rabo zobne ščetke lahko očistimo zunanjo, notranjo in 
grizno površino zoba. Najbolj učinkovito in varno za zobno skle-
nino je, da ustno votlino speremo z vodo po vsaki jedi, zobe pa 
ščetkamo zjutraj in zvečer, vsaj 20 minut po hranjenju. Tako pre-
prečimo poškodbo sklenine zaradi prisotnosti prebavnih enci-
mov, s ščetkanjem približno na 12 ur pa preprečimo razrast bak-
terijskega biofilma ter tako zaščitimo dlesni in zobe. Za ščetkanje 
uporabimo čim mehkejšo zobno ščetko. Obloge odstranimo  z 
majhnimi krožnimi gibi ter minimalnimi pritiski na dlesen in po-
vršino zoba. Ščetkanje ni časovno omejeno. Zobe čistimo toliko 
časa, dokler z jezikom ne občutimo gladke površine. Ko s ščetka-
njem končamo, izpljunemo ostanek zobne paste in zob ne spira-
mo. Tako omogočimo, da se fluor, ki je prisoten v zobni pasti, vgra-
di v zobno sklenino.
Zobna ščetka ne doseže stranskih površin in dlesni med zoboma. 
Te površine imenujemo medzobni prostori in predstavljajo okoli 
30 odstotkov zobne površine. Pri čiščenju le-teh si pomagamo z 
medzobnimi ščetkami ali zobno nitko.
Pomembna je pravilna uporaba zobne nitke, ki jo imejmo ves čas 
pod nadzorom. Razdalja med palcem ene roke in kazalcem dru-
ge naj bo kar najmanjša. Tako najbolj enostavno in najbolj var-
no upravljamo z zobno nitko, ne da bi pri tem poškodovali dle-
sni. Nitko z nežnimi žagajočimi premiki vodimo po medzobnem 
prostoru (je ne vlečemo), vendar pa zaradi anatomske oblike ne-
katerih zob lahko uspešno očistimo le sprednje zobe. Iz tega raz-
loga se pri čiščenju medzobnih prostorov bolj nagibamo k upo-
rabi medzobnih ščetk.
Z medzobno ščetko vstopimo v medzobni prostor tik ob dlesni in 
jo nato odstranimo. Z enim vstopom v medzobni prostor odstra-
nimo vse nečistoče, zato večkratna uporaba medzobne ščetke v 
enem medzobnem prostoru ni potrebna. Pomembno je, da izbe-
remo ustrezno velikost medzobne ščetke. Najbolje je, da jo dolo-
či zobozdravnik z merjenjem medzobnih prostorov. Če velikosti 
medzobnih prostorov ne poznamo, je priporočljiva srednja veli-
kost medzobne ščetke. S to izbiro pokrijemo večino medzobnih 
prostorov, omogoča pa nam tudi orientacijo v nadaljnjem izboru 
medzobne ščetke, če je le-ta premajhna ali prevelika.
Osebe z implantati, mostički ali ortodontskim aparatom naj na-
menijo posebno pozornost negi zob in ustne votline. Z uporabo 
medzobnih ščetk in posebnih zobnih ščetk lahko učinkovito od-
stranimo obloge tudi v teh primerih in tako preprečimo nasta-
nek bolezni dlesni.
Tudi pri vnetjih dlesni lahko s pravilnim čiščenjem dlesni in zob 
dlesni okrepimo in preprečimo napredovanje vnetja. Če pri vne-
tju dlesni pravočasno ne ukrepamo, pride do razvoja paradon-
toze in trajne poškodbe obzobnih tkiv, ki vodi v izpadanje zob. 

Okužba se lahko razširi in povzroči izpadanje las, težave s srcem ...
Higieno ustne votline zaključimo s strgalom za jezik, s katerim od-
stranimo obloge na jeziku.
Nego zob in dlesni lahko dopolnimo z uporabo ustne vode, s 
katero izperemo usta po tem, ko smo očistili zobe in medzob-
ne prostore. Z ustno vodo še dodatno okrepimo zdravje ustne 
votline, saj običajno vsebuje sestavine, ki osvežijo dah oziroma 
zmanjšajo neprijetni zadah, krepijo dlesni, zavirajo nastajanje 
zobnih oblog in pomirjajo vnetja.
Največ za zdrave zobe in lep nasmeh naredimo sami s pravilno hi-
gieno ustne votline, dlesni, jezika in zob ter z rednimi preventivni-
mi pregledi enkrat letno pri zobozdravniku.

Ana Mlakar, mag. farm. 

V soboto, 2. novembra, bo lekarna Kranj, Bleiweisova cesta 8,  
zaradi selitve ZAPRTA. V prenovljenih prostorih začne  
delovati v ponedeljek, 4. novembra. Dežurna služba do 
18. novembra ostaja v Škofji Loki. Dežurna služba v lekarni  
Kranj se bo začela izvajati v ponedeljek, 18. novembra, z  
nočno dežurno ob 20. uri.

Kako pravilno negovati zobe  
in ustno votlino

nega ustne votline z rastlinskimi izvlečki in eteričnimi olji

s tinkturo mire, izvlečkom cvetov 
kamilice ter eteričnimi olji čajevca, vrtne 

materine dušice in cveta dišečega klinčevca
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VANSOVUMETNIH DIŠAVBARVILSLADIL BREZ

USTNA VODA

Aleš Senožetnik

Vodice – Vodiški občinski sve-
tniki so na torkovi seji občin-
skega sveta določili datum no-
vega protestnega shoda, s ka-
terim želijo opozoriti državo 
na nujnost gradnje vodiške 
obvoznice. Protest bo tako po-
tekal v torek, 5. novembra, ob 

16. uri. Kot je znano, so v Vo-
dicah nov val protestov začeli 
septembra, potem ko je posta-
lo jasno, da država ne bo izpol-
nila obljube o dokončanju vo-
diške obvoznice do leta 2020. 
Že pred časom je namreč po-
teklo poročilo o presoji vpli-
vov na okolje, ki je nujno za 
pridobitev okoljevarstvenega 

soglasja, brez katerega pa ni 
moč pridobiti gradbenega do-
voljenja. V Vodicah menijo, 
da v vmesnem času v naravi 
ni nastalo novih dejstev, zara-
di česar bi bilo znova treba iz-
vesti presojo vplivov na oko-
lje, nasprotno pa na Agenciji 
RS za okolje dokument zah-
tevajo za ceste, daljše od dveh 

kilometrov, torej tudi za vo-
diško obvoznico, ki to dolži-
no presega za dobrih dvesto 
metrov.

Če državni organi ne bodo 
našli rešitve in bo potrebna po-
novna presoja vplivov na oko-
lje, se v Vodicah bojijo, da se 
bo začetek gradnje obvoznice 
zavlekel vsaj še za dve leti.

Novembra spet protest v Vodicah
V Vodicah v začetku novembra napovedujejo nov protestni shod.

Aleš Senožetnik

Vodice – Kot smo pred ča-
som že poročali, je Občina 
Vodice izgubila tožbo z Gre-
gorjem Klemenčičem, zara-
di česar mu je morala skupaj 
z zakonskimi zamudnimi 
obrestmi in pravdnimi stro-
ški izplačati 345 tisoč evrov 
odškodnine. Občina Vodi-
ce je leta 2002 s Klemenči-
čem sklenila pogodbo o ure-
ditvi lokacije nekdanje stav-
be Kmetijske zadruge Med-
vode. Pogodba je določala, 
da bo občina takratni objekt 
zaradi dotrajanosti sanira-
la oziroma porušila, hkra-
ti pa se je zavezala k spre-
membi izvedbenega akta in 
namembnost parcele spre-
meniti za gradnjo objekta 
za stanovanjske in poslovne 
namene. Objekt so porušili, 
občinski svet pa izvedbene-
ga akta ni sprejel. Med sod-
nim postopkom je sodišče 
pravnomočno ugotovilo, da 
je pogodba nična in da obči-
na ni imela podlage za ruše-
nje objekta.

Sredstva za zagotovitev 
izplačila odškodnine je mo-
rala občina zagotoviti z re-
balansom in spremembami 
proračunov za letošnje ter 
prihodnje leto. Kljub temu 
da 345 tisoč evrov za obči-
no, ki je v velikem investicij-
skem ciklu, predstavlja pre-
cejšnjo vsoto, pa v občinski 
upravi poudarjajo, da se za-
radi tega noben projekt ne 
ustavlja, zamika se le dina-
mika izvajanja določenih 
projektov. Cilji, ki si jih je 
občina zastavila v proraču-
nih za letošnje in prihod-
nje leto, bodo tako doseženi 
leto dni kasneje, kot je bilo 

sprva načrtovano. Hkrati pa 
so s tem v celoti porabili vsa 
razpoložljiva investicijska 
sredstva že za leto 2021. 

»Kako si občina predsta-
vlja, da so porabljena že vsa 
investicijska sredstva? Zakaj 
sploh imamo svetnike, če ni-
česar ne moremo doseči,« se 
je ob tem spraševal svetnik 
NSi Milan Čebulj, ki prora-
čuna ni podprl. Tilna Jera-
ja, Antona Kosca in Marga-
reto Barle pa je med drugim 
zmotilo tudi to, da občina za-
mika gradnjo dvigala v ob-
činski stavbi, ki bi omogoči-
lo lažji dostop tudi do zdrav-
niške ambulante. A kot je 
pojasnil župan Aco Franc 
Šuštar, glede tega za zdaj še 
niso našli skupnega jezika z 
najemnikom, ki bi z izgra-
dnjo dvigala izgubil prostor 
za arhiv kartotek.

»Na prihodkovni ravni nis-
mo mogli zagotoviti dovolj 
denarja, zaradi česar smo bili 
prisiljeni poiskati postavke, 
ki jih lahko zmanjšamo. Tudi 
sam sem razočaran, a žal mo-
ramo zagotoviti potreben de-
nar. Kljub temu pa še nap-
rej sledimo temu, da predno-
stno obravnavamo tiste pro-
jekte, ki so za občino izredne-
ga pomena,« je proračunske 
reze pojasnil Šuštar.

Predvideni prihodki pro-
računa za letošnje leto se z 
rebalansom tako zmanjšu-
jejo z dobrih osem na dob-
rih šest milijonov, odhodki 
pa z 9,8 milijona na 7,8 mi-
lijona evrov. S sprememba-
mi proračuna za prihodnje 
leto pa se bodo prihodki v 
letu 2020 povečali s 4,9 mi-
lijona na 5,9 milijona evrov, 
odhodki pa s 5,7 milijona na 
6,8 milijona evrov.

Rebalans zaradi 
izgubljene tožbe
Pričakovano so v Vodicah sprejeli rebalans 
proračunov zaradi izgubljene sodbe v zadevi 
Gregor Klemenčič.

Vodice – Vodiški župan Aco Franc Šuštar je v začetku sep-
tembra za podžupana imenoval svetnika Žiga Janežiča, s 
čimer so se na torkovi seji občinskega sveta seznanili tudi 
občinski svetniki. Janežič, ki bo letos dopolnil 26 let, funkcijo 
opravlja nepoklicno. Končal je Konservatorij za glasbo in balet 
v Ljubljani, v družbeno življenje v občini pa se je začel resneje 
vključevati leta 2013, po dveh organizacijah festivala Rockfest 
v Vodicah. S somišljeniki je obudil Prosvetno društvo Vodice, 
ki mu predseduje še danes. Poklicno se ukvarja s poučevanjem 
kitare, občinski svetnik pa je drugi mandat. 

Podžupan je Janežič

Domžale – Obrtna zbornica Domžale v sodelovanju z Občino 
Domžale pripravlja 1. Podjetniški festival, ki bo potekal od 4. 
do 8. novembra. V ponedeljek, 4. novembra, se bo festival za-
čel z vseslovenskim srečanjem startup mentorjev, ki se bodo 
v prostorih zbornice na Viru pri Domžalah družili med 16. in 
21. uro. V torek od 10. ure dalje sledi praktična delavnica Od 
hobija do biznisa v 3. življenjskem obdobju. V sredo ob 10. 
uri se bodo v Knjižnici Domžale predstavili zmagovalci Štartaj 
Domžale. V četrtek bodo festival predstavili novinarjem, v 
petek, 8. novembra, pa se bodo domžalski obrtniki udeležili 
še sejma v pobrateni Koprivnici na Hrvaškem.

Prvi festival podjetništva v Domžalah
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Igor Kavčič

Ljubljana – Letos mineva 
150 let od smrti Simona Jen-
ka, zato bodo v Kranju, ki še 
zlasti v zadnjih letih z več do-
godki obuja spomin na pe-
snika Sorškega polja, prip-
ravili bogat program dogod-
kov, ki so jih strnili v okvir 
Jenkovih dni. Letošnji pro-
gram so pred dnevi predsta-
vili na novinarski konferen-
ci v Centru za poezijo Toma-
ža Šalamuna.

Uvodoma je v imenu 
Društva slovenskih pisate-
ljev, ki vsako leto podeljuje 
Jenkovo nagrado, spregovo-
ril novi predsednik društva 
Dušan Merc: »Nagrada ima 
poseben status, saj jo pesni-
ki podeljujejo svojim sta-
novskim kolegom. Veseli 
me, da se imenuje po Jen-
ku, ki je s svojim posebnim 
liričnim izrazom največji po 
Prešernu.« 

Program Jenkovih dni je 
v nadaljevanju podrobneje 
predstavil direktor Zavoda 
za turizem in kulturo Kranj 
Tomaž Štefe: »Jenko je bil 
v določenem obdobju v Kra-
nju in Sloveniji spregledan, 
zato smo si tudi na zavodu 
postavili za cilj, da ga spet 
postavimo na mesto, ki mu 
pripada. Povezali smo se z 

Rudijem Zevnikom iz Kul-
turnega društva Simon Jen-
ko – Šmonca iz Mavčič, ki 
že več let pripravlja slove-
snost na Podreči, nekate-
rimi kranjskimi šolami in 
Mestno knjižnico Kranj. 
Naj dodam, da je hiša v sta-
rem delu mesta, v kateri je 
pesnik preživel svoje zad-
nje dni, prišla pod okrilje 
Zavoda in jo že preurejamo 
za umetniške rezidence. V 
času Jenkovih dni bomo v 
pritličju hiše odprli Jenko-
vo sobo.«

Že včeraj so v OŠ Ore-
hek pesniku posvetili lite-
rarni večer, na dan, ko je 
pred 150 leti umrl pesnik, 
danes, v petek, 18. oktobra, 
ob 10. uri pa bodo v Prešer-
novem gaju učenci OŠ Si-
mona Jenka ter dijaki Gim-
nazije Franceta Prešerna in 
Gimnazije Kranj prebirali 
svojo poezijo oziroma pro-
zo, ki je objavljena v Kranj-
skih vajah. Kranj bodo obi-
skali tudi učenci Osnovne 
šole Belokranjskega odre-
da Semič. Uro kasneje bo v 

Mestni knjižnici Kranj okro-
gla miza na temo Vpliv oko-
lja na ustvarjanje poezije in 
proze, učenci, ki so objavili v 
tretji izdaji Kranjskih vaj, se 
bodo srečali z nominiranci 
za Jenkovo nagrado, v knji-
žnici pa so pripravili tudi pri-
ložnostno razstavo.

Rudi Zevnik je predstavil 
nedeljski Pohod po poti Jepr-
škega učitelja. Zbor bo 20. 
oktobra ob 8. uri v Drulovki 
na parkirnem prostoru na-
sproti picerije Karantanija, 
pot pa bo pohodnike vodila 

do Brega skozi vasi Jama, 
Praše in Mavčiče do Podreče, 
kjer bo ob 12. uri spominska 
slovesnost pri spomeniku Si-
mona Jenka. Slavnostni go-
vornik bo dr. Miran Hladnik, 
v programu pa bodo med 
drugim sodelovali Kultur-
no društvo pihalni orkester 
Mestne občine Kranj, Lovski 
pevski zbor, Pevsko društvo 
Simon Jenko Medvode ter 
kantavtorji Boštjan Soklič, 
Oton Pavlič in Sonja Huč ter 
Janja Martinjak, vokalist Ti-
len Lotrič in recitatorji.

Pet nominacij za Jenkovo 
nagrado

Predstavili so tudi imena 
petih nominirancev za le-
tošnjo Jenkovo nagrado, ki 
jo bodo podelili na osrednji 
slovesnosti 24. oktobra v 
Prešernovem gledališču.

Komisija za Jenkovo nag-
rado v sestavi Ivo Stropnik, 
Andrej Ilc, Tone Škrjanec in 
Nino Flisar, ki ji je predse-
dovala Barbara Korun, je na 
prvem seznamu obravna-
vala več kot petsto knjig, ki 
so izšle v zadnjih treh letih. 
»Biti v komisiji za nagrado je 
bilo zelo težko, ne le zaradi 
velikega števila knjig in ve-
liko dogovarjanja in večkra-
tnega krčenja programa, 

ampak tudi zato, ker je bra-
nje poezije zelo zahtevno po-
četje. Na neki način ni čud-
no, da se za to mogoče po-
men poezije v današnjem 
času zmanjšuje, hkrati pa 
vsakič znova spoznavamo, 
da se kot človeška bitja ved-
no znova s poezijo nahrani-
mo,« je povedala Korunova 
in dodala, da se je komisija 
odločila dati več poudarka 
novi pesniški govorici, oseb-
ni govorici vsakega pesni-
ka posebej. »Mogoče smo 
zato ob strani pustili neka-
tere starejše avtorje in žele-
li dati prednost mlajši gene-
raciji pesnikov.«

V izbor petih avtorjev, 
med katerimi bomo na slo-
vesnosti v Prešernovem gle-
dališču dobili Jenkovega 
nagrajenca za leto 2019, so 
se tako uvrstili: Nina Dra-
gičević z zbirko Ljubav reče 
greva (Škuc, 2019), Sergej 
Harlamov: Mnogoboj mi-
tologij (Litera, 2019), Fran-
ci Novak: Vračanje pogleda 
(Književno društvo Hiša po-
ezije, 2018), Zoran Pevec: 
Kako postati nihče (LUD 
Šerpa, 2018) in Kaja Teržan: 
Krog (Center za slovensko 
književnost, 2018). Finanč-
ni del nagrade, tisoč evrov, 
prispeva Društvo slovenskih 
pisateljev.

Od Jenkove smrti do rojstva
Z Jenkovimi dnevi, ki bodo v Kranju in okolici potekali med 18. in 27. oktobrom, letos obeležujejo sto petdeset let od smrti Simona Jenka. Znanih je pet 
nominiranih pesniških zbirk za nagrado, ki nosi pesnikovo ime, osrednji dogodek – podelitev nagrade – bo prihodnji četrtek v Prešernovem gledališču.

Predstavili so dogodke v okviru Jenkovih dni ter pet za Jenkovo nagrado nominiranih 
avtorjev pesniških zbirk: (od leve) Tomaž Štefe, Rudi Zevnik, Barbara Korun in Dušan Merc. 
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Igor Kavčič

Medvode – Po lanskoletni 
odrski priredbi filma Čarov-
nice iz Eastwicka se na Fo-
fitéjev oder vrača komedija 
sodobnega francoskega av-
torja filmskih in gledaliških 
komedij Jeana-Marieja Che-
vreta. Z igralsko ekipo med-
voškega odra je tokrat sode-
loval priznani slovenski re-
žiser in dolgoletni profesor 
na AGRFT Dušan Mlakar, ki 
je omenjeno igro prvič pos-
tavil pred dvanajstimi leti na 
odru Mestnega gledališča 
ljubljanskega.

Predstavo, ki na neki na-
čin govori o ljubezni do gle-
dališča, pravzaprav pa o tis-
tem, da je dobro delati tisto, 
za kar se čutimo poklicane, 
še zlasti če to počnemo zelo 
dobro. Na oder stopi srečen 
par na pragu tretjega življenj-
skega obdobja: sveže upoko-
jeni profesor zgodovine Jean 
Marmion in nekoliko mlajša 
žena Odile, ki se je v mladosti 

odpovedala gledališki karieri 
zaradi ljubezni do svojega 
moža. On namerava pokoj-
nino uživati na podeželju, 
njej pa se prav nič ne gre iz 
svetovljanskega Pariza v ru-
ralno idilo. Ko v pomanjka-
nju denarja v stanovanje vza-
meta najemnico, študentko 

dramske igre, Odile na dan 
privrejo stare strasti. To še 
kako razume tudi njena sva-
kinja, moževa sestra. Moški 
se na koncu sicer počuti pre-
varanega, a ko spozna, s kom 
ga žena vara, ji je oproščeno.

V slogu Chevretove-
ga besedila je iz tretjega 

življenjskega obdobja na 
oder, tokrat gre za prever-
jen igralski kvartet gleda-
lišča Fofité, ponovno sto-
pil eden najbolj prepoznav-
nih slovenskih režiserjev 
Dušan Mlakar. Ob klasič-
ni scenski postavitvi sobe z 
dvema zofama in mizo ter 

nekaj uporabnimi rekviziti 
igro v vsakem trenutku no-
sijo igralci. Režiser jih lepo 
vodi skozi igro, igralci so v 
kreacijah svojih likov disci-
plinirani, hkrati pa imajo do-
volj prostora za lastno krea-
tivnost. Na najžlahtnejši na-
čin jo udejanjajo tri Fofitéje-
ve gracije: Katarina Srna v 
vlogi Odile, Monika Jekler 
kot Diana in Maša Kavčič v 
vlogi Marie-Claire. Prva je 
verna podoba lika, zna odi-
grati v vsaki situaciji, druga 
mladostno razigrana in tre-
tja z izjemnim energijskim 
nabojem, samozavestna se-
stra pač. Moški del ekipe 
zastopa izkušeni Zvone Na-
gode, ki je prav to, kar lik od 
njega zahteva, malo samo-
svoj in ustrežljiv mož, hkra-
ti pa odličen naivnež. Du-
šan Mlakar je za odlično Fo-
fitéjevo ekipo vsekakor pra-
vi režiser. V četrtek, 24. ok-
tobra, ob 19.30 bo v Kultur-
nem domu Medvode nova 
ponovitev.

Mimoze za igralsko zvezdo
V nedeljo so v Kulturnem domu Medvode premierno uprizorili igro V drugo gre rado Jeana-Marieja Chevreta.  
Predstava na duhovit način govori o ljubezni do igralskega poklica. V gledališču Fofité je tokrat režiral Dušan Mlakar.

 Zaveznice v prevari (od leve): Katarina Srna, Monika Jekler in Maša Kavčič / Foto: Bore Primožič

Kranj – V četrtek, 24. oktobra, 
ob 18. uri bo v razstavišču gra-
du Khislstein odprtje letošnje 
osrednje razstave Gorenjske-
ga muzeja z naslovom Po sili 
vojak 2 – Prisilno mobilizirani 
Gorenjci in Korošci v nemško 
vojsko 1943–1945.  V nemško 
vojsko je bilo prisilno mobi-
liziranih več kot 12.000 Go-
renjcev in Korošcev, več kot 
dva tisoč jih je tam izgubilo 
življenje. Kot je zapisal avtor 
razstave Jože Dežman, druga 
ponovitev razstave Po sili vo-
jak ne more povedati vsega, 
kar bi bilo o veliki temi druge 
svetovne vojne in druge Jugo-
slavije treba povedati. V treh 
desetletjih od prve razstave 
so bile objavljene številne 
knjige spominov in posnete 
mnoge izjave prisilnih mo-
bilizirancev, izšlo je nekaj 
znanstvenih člankov, predva-
jan je bil dokumentarni film 
in še bi lahko naštevali. Ob 
Dežmanu, ki je zbral razpo-
ložljive predvsem dnevnike 
in spominske zapise prisil-
nih mobilizirancev, bodo na 
tokratni razstavi na ogled in 
v branje raziskave, objave, 
dokumenti in predmeti raz-
ličnih raziskovalcev, piscev 
in zbiralcev, ki se ukvarjajo s 
to temo. 

Razstava Po sili vojak 2
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Kamnik – Letošnji Veroni-
kin tek, ki se je minulo so-
boto odvijal v Kamniku in 
je tudi letos del tekaške se-
rije Gorenjska, moj planet, 
je tokrat v toplem vremenu 
postregel z novim rekordom 
proge. 

Potem ko je lani v moški 
konkurenci s časom 33:02 re-
kord proge postavil Klemen 

Bojanc, je letos letvico v 
ženski konkurenci pomakni-
la nekoliko više Barbara Čer-
nič (Gibit), ki je v cilj pretekla 
s časom 39:18. Druga je bila 
Nives Skube (AD Olimpik), 
tretja pa Anja Lončarek (Pul-
se Performance).

»Nisem prav dobro vede-
la, v kaj se podajam, saj sem 
bila letos na teku prvič, pro-
ge pa si prej nisem ogleda-
la, saj se po navadi s traso 

ne obremenjujem preveč. 
Šla sem, kolikor hitro so mi 
noge dopuščale, in izšlo se 
je zelo dobro,« je v cilju po-
vedala zadovoljna zmagoval-
ka in dodala: »Trasa je izje-
mno lepa, panoramska, tudi 
vreme je odlično, čeprav je 
zame že kar pretoplo.«

V moški konkurenci je 
bil s časom 34:28 najhitrej-
ši Tobi Gaberšček, sledila 
pa sta mu Dejan Zorman in 

Franci Volkar (ŠKD Meki-
nje).  Že pred startom te-
kačev na desetkilometrski 
progi so se na krajše razda-
lje podali mlajši tekači, ki so 
se pomerili tudi za občinsko 
prvenstvo v uličnih tekih v 
treh starostnih kategorijah. 
Letošnji, enajsti Veronikin 
tek pa so sklenili najmlajši 
tekaški navdušenci, ki so se 
udeležili teka s starši Cici-
ban teče. Za dobre tekaške 

začetke pa jih je pozdravila 
tudi Maruša Mišmaš, uspe-
šna slovenska atletinja, ki se 
je z letošnjega svetovnega 

prvenstva v atletiki v Dohi 
vrnila z 12. mestom na teku 
na tri tisoč metrov z zapre-
kami.

Tekaški praznik v Kamniku
Veronikin tek je letos postregel z novim rekordom proge v ženski konkurenci, za kar je poskrbela 
Barbara Černič.

Na najdaljšo, desetkilometrsko razdaljo se je podalo več  
kot dvesto tekačev. 

maja.bertoncelj@g-glas.si

Maja Bertoncelj

Kranj – Minuli konec tedna je 
bil v znamenju zgodovinske-
ga mejnika v atletiki. Eliud 
Kipchoge, 34-letni kenijski 
atlet, je kot prvi maratonsko 
razdaljo pretekel v manj kot 
dveh urah. Najhitrejši mara-
tonec vseh časov je na ekshi-
bicijskem teku na Dunaju za 
42.195 metrov potreboval eno 
uro 59 minut in 40 sekund. 
Njegov čas sicer ne bo pri-
znan kot uradni svetovni re-
kord. Ta ostaja 2;01,39, ki ga 
je lani prav Kipchoge postavil 
na Berlinskem maratonu. In 
slovenski rekord? Če se sve-
tovni mejniki v maratonu iz-
boljšujejo, pa je slovenski star 
že 19 let. Njegov lastnik je še 
vedno Soričan Roman Kej-
žar (2;11,50). Strnil je pogled 
na zgodovinski mejnik in tudi 
na razmere v Sloveniji. 

Človek je prvič maratonsko 
razdaljo pretekel v manj kot 
dveh urah. Vas je to presene-
tilo?

To je bil zgodovinski dose-
žek. O tem podvigu se je go-
vorilo že kar nekaj časa. Pred 
dvema letoma, ko je Kipcho-
ge napadal ta mejnik, smo bili 
nekateri presenečeni, da se je 
tako približal meji dveh ur. 
Zato tokrat morda ni bilo to-
liko ugibanj, ali ta rezultat bo 
ali ne. Presenečenja ni bilo. 
Čas je res izjemen, sploh če 
primerjamo, koliko je boljši 
od svetovnega rekorda v ma-
ratonu. Že to vse pove, kljub 
temu da je bilo pri njegovem 
teku na Dunaju vse narejeno 
za rekord, da se tudi dejavni-
ki, ki vplivajo na sam rezultat, 
čim bolj izničijo.

V nekaterih atletskih disci-
plinah imajo svetovni rekor-
di že dolgo brado, v marato-
nu se časi ves čas izboljšuje-
jo. Kako si to razlagate?

Spremljam atletiko, tudi 
druge discipline, in letos so 
bili na svetovnem prvenstvu 
dobri rezultati. Sem bil kar 
presenečen. Kot ste dejali, se 
časi v maratonu izboljšujejo. 
Kaj je vzrok za to, bi težko re-
kel, morda način treninga, 
ki pa ni tako javno znan. Dej-
stvo je, da je trening moči že 
vrsto let vključen tudi v ma-
ratonski trening, tu je še vi-
šinski trening, čeprav vemo, 
da so kenijski tekači že prej 
trenirali na višini, kombina-
cija hitrosti .... Celotna eki-
pa, strokovni štab, ki sto-
ji za tekmovalcem, se ma-
ratonu še več posveča. Ma-
ratoni so najbolj množične 
tudi rekreativne prireditve 
in posledično se tudi veliko 

opremljevalcev vidi bolj v tej 
disciplini. Vsi, ki so priso-
tni, so dodali košček v moza-
ik te zgodbe. Tudi denarne 
nagrade so mamljive, kar je 
prav tako pomembno.

Če gre v maratonu v svetov-
nem merilu vedno hitreje, 
pa v Sloveniji ni tako. Še ved-
no ste slovenski rekorder. 

Če bo stanje takšno, kot je, 
še nekaj časa ne bo nič z iz-
boljšanjem mojega časa. Re-
kel bi, da je pred leti kazalo 
celo že bolje kot danes. Leta 
2009 se je na Atletski zve-
zi Slovenije formirala mara-
tonska ekipa, s katero smo 
začeli dobro delati. Za olim-
pijske igre leta 2012 v Lon-
donu je imel en tekač A-nor-
mo in dva B-normo ter tri 
tekačice B-normo. Nareje-
na je bila osnova. Potrebna 
bi bila nadgradnja, več vlož-
ka, da bi se maraton pri nas 

razvijal naprej, a se je zgod-
ba ustavila. Tudi trenutno 
za maraton in prav tako za 
tek na srednje in dolge pro-
ge ni posluha. Temu se nič 
kaj ne posveča. Lani me je 
po Ljubljanskem maratonu 
Ivan Kukovič, ki je nacional-
ni trener za srednje in dol-
ge proge, pozval, naj se ne 
prepiramo v javnosti in naj 
nekaj naredimo. Pripravil 
sem program, on je šel v ak-
cijo, vendar se iz tega ni nič 
razvilo. V tem programu so 
bili predvideni trije atleti in 
tri atletinje, zagotovljena je 
bila tudi podpora sponzor-
ja. Dejstvo pa je, da sem tudi 
sam ugotovil, da nekateri iz-
med te šesterice niti niso bili 
pripravljeni tako trdo delati. 
Dokler niti te volje ni, nima 
smisla nadaljevati.

Vaše trenutne zadolžitve?
Na Atletski zvezi Sloveni-

je nimam funkcije, sem pa 
zelo vključen na Zvezi za 
šport invalidov Slovenije – 
Paraolimpijskem komite-
ju. Skrbim za pripravo San-
dija Novaka in Alena Kobi-
lice, zadaj ustvarjamo novo, 
pomlajeno atletsko ekipo, 
ki bo v naslednjih letih za-
stopala zvezo na atletskih 
stezah. 

Kakšni so cilji gorenjskega 
maratonca Sandija Novaka?

Vmesni cilj je Ljubljanski 
maraton na 21 kilometrov, 
24. januarja 2020 pa bo na 
startu maratona v Dubaju, 
kjer bomo lovili olimpijsko 
normo. Za Sandija je cilj To-
kio. Norma je tri ure. Mislim, 
da je dosegljiva. Dobro dela-
mo in smo na dobri poti.

Maraton: v svetu mejnik,  
pri nas rekord z dolgo brado
Medtem ko je Kenijec Eliud Kipchoge kot prvi na svetu maraton pretekel v času pod dvema urama, pa 
je slovenski rekord v maratonu star že devetnajst let. Njegov lastnik Roman Kejžar pravi, da trenutno 
prav nič ne kaže, da bi ga kmalu kdo izboljšal.

Roman Kejžar (levo) skrbi tudi za pripravo Sandija Novaka. 
Za gorenjskega maratonca bo vmesni cilj Ljubljanski 
maraton na 21 kilometrov, 24. januarja 2020 pa bo na 
startu maratona v Dubaju, kjer bodo lovili normo za 
paraolimpijske igre. Tekla sta tudi na Triglav teku na Brdu 
(na sliki). / Foto: Maja Bertoncelj

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so včeraj v Alpski 
hokejski ligi gostovali pri EC Kitzbühel. Rezultat do zaključka 
redakcije še ni bil znan. Jutri jih čaka nova tekma doma. V Pod-
mežaklo prihaja VEU Feldkirch. Srečanje se bo začelo ob 18. 
uri. Jutri bodo nove tekme odigrali tudi hokejisti v Mednarodni 
hokejski ligi. Kranjski Triglav bo gostoval v Zagrebu pri KHL 
Mladost, HD Hidria Jesenice pa pri Slaviji Junior.

Jeseničani jutri s Feldkirchom

Škofja Loka – Rokometaši Ligo NLB nadaljujejo s sedmim kro-
gom. RD Urbanscape Loka bo jutri gostilo moštvo Butan plin 
Izola. Tekma se bo v Športni dvorani Poden začela ob 20. uri. 

Urbanscape Loka gosti rokometaše iz Izole

Šenčur – V tretjem krogu 1. SKL za moške bodo košarkarji Go-
renjske gradbene družbe Šenčur gostili Šentjur. Tekma se bo v 
ŠD Šenčur začela jutri ob 19. uri. Doma igrajo tudi Helios Suns. 
V Domžale prihaja Rogaška. Začetek tekme bo jutri ob 19. uri. V 
četrtem krogu 1. SKL za ženske Triglav v ŠD Planina gosti Mari-
bor (jutri ob 17. uri), Jasmin sport Ledita Konjice (danes ob 20. 
uri) v SŠ Domžale, Domžale pa odhajajo na gostovanje k Ježici. 

Košarkarji Šenčurja z drugo ekipo na lestvici

Kranj – Člani akademije borilnih veščin Red Eagle iz Kranja, ki 
jo vodi trener in mojster Neven Polajnar, so se minulo soboto 
udeležili državnega prvenstva v jiu-jitsuju, ki je potekalo v 
Kočevju. Na njem so sodelovali klubi iz vse države, kranjski 
tekmovalci pa so z odličji potrdili dobro delo. Zlate medalje 
in naziv državnih prvakov so osvojili Jan Pelko (-85kg), As-
mir Čehić (+81kg U18), Tarik Radončić (-45kg, U14), Maruša 
Šmigoc (-48kg), Filip Gros (-70kg, U18), Hasib Mujezinović 
(-77kg) in Žiga Černe (-69kg, U21), srebrno medaljo in naziv 
podprvakov pa so osvojili Aljoša Rakita (-85kg), Adel Radončić 
(-50kg, U14) in Dušan Andrejić (-85kg). 

Kranjskim borcem sedem naslovov prvakov

Ljubljana – Ta konec tedna bo v Kölnu v Nemčiji drugo evrop-
sko prvenstvo v inkluzivnem judu, na katerem bodo prvič tek-
movali tudi slovenski športniki. V reprezentanci je pet judois-
tov iz različnih judo klubov, dva trenerja in dva spremljevalca. 
Inkluzivni judo je disciplina juda za športnike z različnimi 
sposobnostmi, ki zaradi določenih stanj, bolezni ali poškodb 
potrebujejo prilagoditve. Nova zgodba sodelovanja poteka 
med Zvezo za šport invalidov Slovenije – Paraolimpijskim 
komitejem in Judo zvezo Slovenije.

Zgodovinsko prvenstvo v inkluzivnem judu

Kranj – Nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi bodo odi-
grali tekme 14. kroga. Triglav jutri odhaja na gostovanje k Muri, 
Domžale prav tako jutri gostujejo v Celju. V drugi ligi bodo 
prav tako tekme 14. kroga. Kalcer Radomlje igra doma z ekipo 
Vitanje Bilje (začetek tekme jutri ob 15. uri), Roltek Dob bo 
gostoval v Krškem. Nogometaše v tretji slovenski nogometni 
ligi zahod čakajo tekme desetega kroga. Danes se bosta ob 19. 
uri v Šenčurju pomerila Tinex Šenčur in Ilirija 1911. Jutri bo Bled 
Hirter gostil TKK Tolmin (začetek tekme ob 15.30), nogometaši 
Žirov pa ob isti uri Elto Izola. Sava Kranj odhaja na gostovanje 
v Miren. V gorenjski nogometni ligi se bodo vse tekme začele 
jutri ob 15.30. Pari: Šobec Lesce – Britof, Bitnje dobrozasenci.
si – Polet, Velesovo – Škofa Loka, Kranjska Gora – Preddvor, 
SIJ Acroni Jesenice – Bohinj in Visoko – Zarica Kranj. 

Triglav v Mursko Soboto, Domžale v Celje
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Škofja Loka – Kot je v pismo 
poslovnim partnerjem za-
pisal Mitja Vodnjov, direk-
tor Loških mesnin, v Slove-
niji že več kot trideset let tr-
žijo goveje meso pod ozna-
ko mlada govedina in gove-
dina (meso starejših goved). 
Medtem ko mlado govedino 
večinoma prodajo kot sveže 
meso, pa govedino uporabi-
jo predvsem za predelavo v 
mesne izdelke. 

Praksa drugačna od 
zahtev pravilnika

Čeprav po pravilniku sodi 
meso bikov, starih od 24 do 
30 mesecev, med (staro) go-
vedino, se je z leti uveljavi-
la splošna praksa, po ka-
teri ga uvrščajo med mla-
do govedino. Rejci tako laž-
je dosegajo zahtevano težo 
bikov, intenzivnost reje je 
manjša, v krmnem obroku 

je lahko večji delež lastne 
krme (paše), meso bikov, 
starih od 24 do 30 mese-
cev, je vsaj enako kvalite-
tno kot meso mlajših bikov, 
takšno meso je tudi bolj na-
ravno in zdravo za potrošni-
ka, našteva Vodnjov pred-
nosti takšne prakse, za kate-

ro pa je inšpekcija uprave za 
varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin letos spo-
mladi ugotovila, da ni v skla-
du s pravilnikom o kakovosti 
mesa klavne živine in divja-
di, in je loški klavnici izda-
la odločbo, da mora spošto-
vati pravilnik, v nasprotnem 
primeru ji grozi kazen – za 

vsako kršitev šest tisoč evrov 
za podjetje in šeststo evrov 
za odgovorno osebo. »Up-
ravičeno smo pričakovali, 
da bomo pravilnik uskladi-
li z razmerami in s trendom 
na trgu, ne pa da zahteva-
mo od rejcev, da se prilago-
dijo popolnoma neživljenj-
skim pravilom,« ugotavlja 
Vodnjov in dodaja, da jim 
od junija do danes ni uspelo 
doseči dogovora glede spre-
membe pravilnika. 

Predlagajo spremembo 
pravilnika

Trgovinska zbornica, go-
spodarsko interesno združe-
nje (GIZ) mesne industrije, 
kmetijsko-gozdarska zbor-
nica in zadružna zveza so 
po sestanku na začetku ok-
tobra seznanili ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, da se ne strinjajo s 
predlagano spremembo pra-
vilnika, po kateri v prometu 

ne bi bilo več »mlade govedi-
ne«, ampak samo še »gove-
dina«. Spremembi naspro-
tujejo zato, ker je »mlada go-
vedina« že dolgo med potro-
šniki prepoznavna in uve-
ljavljena blagovna znamka, 
in ker so prepričani, da bi uki-
nitev razlikovanja povzročila 
zmedo med potrošniki. Mi-
nistrstvu predlagajo, da bi 
med mlado govedino uvrstili 
klavne trupe oziroma polovi-
ce bikov, volov, telic in krav, 
starih od 12 do 30 mesecev, 
med govedino pa klavne po-
lovice bikov, volov, telic in 
krav, starih nad 30 mesecev. 
»To ni v nasprotju z zakono-
dajo Evropske unije,« me-
nijo predstavniki rejcev, od-
kupovalcev, klavno-predelo-
valne industrije in trgovine, 
ki do uveljavitve sprememb 
tudi predlagajo moratorij na 
izvajanje določb veljavne-
ga pravilnika glede označe-
vanja mesa bikov, starih od 

24 do 30 mesecev. Po veljav-
nem pravilniku bi meso bi-
kov, starih nad 30 mesecev, 
morali uvrstiti med staro go-
vedino in jo plačevati po ce-
niku za krave, meso bikov, 
starih od 24 do 30 mesecev, 
ki so ga doslej plačevali po ce-
niku za bike B-razreda in ga 
prodajali kot mlado govedi-
no, pa bi morali prodajati kot 
staro govedino in jo plačevati 
po ceniku za krave. 

Nočejo povzročati 
gospodarske škode

V klavnicah so že sprejeli 
odločitev, da do nadaljnjega 

ne bodo odkupovali bikov 
razreda B, ker nočejo za-
vestno sodelovati pri gospo-
darski škodi, ki bi jo s tem 
povzročali rejcem. »Ne mo-
remo odkupovati bikov B-ra-
zreda in jih plačevati po ce-
niku za krave, to je nespre-
jemljivo tako za rejce kot za 
nas. Če pa bi bike B-razreda 
odkupovali po rednem ceni-
ku za ta razred, pa jih lahko 
prodamo le kot meso starej-
ših govedi (pretežno za pre-
delavo), kar pa bi pomenilo 
za naše podjetje veliko go-
spodarsko škodo,« ugotavlja 
Mitja Vodnjov. 

Prenehali odkupovati starejše bike
Loške mesnine, Meso Kamnik pa tudi druge klavnice v Sloveniji so začasno, do preklica, prekinile 
odkup bikov, starih več kot dve leti. 

Meso bikov, starih od 24 do 30 mesecev – mlada govedina 
ali (samo) govedina? / Foto: Tina Dokl 

Posledice odločitev 
klavnic se že kažejo 
na terenu: kmetje in 
zadruge ne vedo, kam bi 
prodali starejše bike.

Cveto Zaplotnik

Spodnje Jezersko – V okvi-
ru Društva rejcev ovc jezer-
sko-solčavske pasme Slove-
nije deluje na Kovkovi eko-
loški kmetiji na Spodnjem 
Jezerskem testna posta-
ja, na kateri poteka testira-
nje plemenskih ovnov jezer-
sko-solčavske pasme po po-
sebnem, od države potrje-
nem in nadzorovanem pro-
gramu, pri tem pa je pou-
darek na testiranju v narav-
nem hribovskem okolju. Le-
tos je bilo na testiranju 31 

ovnov, po odločitvi republi-
ške komisije za priznava-
nje plemenjakov pa je licen-
co za naravni pripust dobilo 
enaindvajset ovnov. Vsi z iz-
jemo enega so bili v nedeljo 
tudi na dražbi in so bili gle-
de na oceno komisije razvr-
ščeni v več razredov. Najviš-
je ocene, to je ocene 1A, ni 
dobil noben oven, v kakovo-
stnem razredu 1B so bili tri-
je ovni, v razredu 2A štirje, 
v razredu 2B pet ovnov, oce-
no 3A pa je prejelo osem ov-
nov. Od ocene in uvrstitve 
v kakovostni razred je bila 

odvisna tudi izklicna cena, 
ta je za ovne 1B znašala 220 
evrov, za ovne 2A 180 evrov, 
za 2B 160 evrov in za ovne 
iz razreda 3A 140 evrov. 
Rejcem je bil pri odločitvi 
za nakup ovna v veliko po-
moč katalog s številnimi 
podatki o vsakem ovnu na 
dražbi – o plemenski vred-
nosti, morfologiji, velikos-
ti trupa, zunanjosti, priras-
tu v obdobju testa, volni, o 
materi in očetu ...  

Dražba, ki jo je spretno vo-
dil Dušan Birtič iz Biotehni-
ške fakultete v Ljubljani, je bila zelo živahna, na njej 

so prodali štirinajst ovnov, 
med njimi tudi vseh sedem 
najbolje ocenjenih. Sedem 
ovnov je bilo prodanih po iz-
klicnih cenah, za vsakega od 
preostalih sedem ovnov se je 
potegovalo več kupcev, ki so 
zvišali izklicne cene. Najviš-
jo ceno, to je 330 evrov, je do-
segel drugi najbolje ocenje-
ni oven, last Janeza Bogataja 
iz Dolenje Žetine. Najbolje 
ocenjeni oven, iz reje Petra 
Žemva z Bleda, je bil prodan 
za 320 evrov, kupil ga je zna-
ni ovčerejec Klemen Matk iz 
Logarske doline. Kot je po-
vedal, se je za nakup odlo-
čil zato, da bi sedem let sta-
rega ovna v tropu zamenjal z 
mlajšim. Oven, ki ga je kupil 
na dražbi, mu je po videzu 

ugajal, predvsem pa se mu 
je zdelo pomembno, da je 
100-odstotno avtohtone je-
zersko-solčavske pasme. Na 
kmetiji redijo okrog štiride-
set plemenskih ovc ter še 
jagnjeta, letos jim je na paši 
osem ovc raztrgal medved.

»Letos so bili dobri pogo-
ji za testiranje ovnov, paše 
je bilo dovolj, morda je bil 
prirast nekoliko manjši za-
radi tega, ker smo jih strigli 
le enkrat. Običajno smo jih 
spomladi in jeseni, letos pa 
smo jih le avgusta, takrat pa 
jim je bilo v debelem kožu-
hu vroče in se je verjetno to 
poznalo pri prirastu,« meni 
vodja testne postaje Janez 
Smrtnik, ki kot predsednik 
Društva rejcev ovc jezersko-
solčavske pasme Slovenije 
dobro pozna razmere v ovče-
reji. Na Jezerskem se število 

ovc tovrstne pasme poveču-
je, skupno je okoli štiristo 
ovc, od tega okoli osemdeset 
na Kovkovi kmetiji.

V društvu dajejo velik po-
udarek izobraževanju, le-
tos so v sodelovanju z dru-
štvom Bicka in Biotehni-
ško fakulteto še pred draž-
bo ovnov pripravili zanimi-
ve predstavitve. Dr. Moj-
ca Simčič je predstavila iz-
račun plemenske vrednos-
ti ovnov in ocenjevanje ka-
kovosti volne, državni pr-
vak Alojz Novak je prikazal 
striženje ovc, Vida Mihaela 
Matk pa je predstavila loče-
vanje ovčje volne po kakovo-
sti za različne namene upo-
rabe. V zadnjih letih se vse 
več volne predela v izdelke, 
za to si prizadevajo tudi na 
Jezerskem, kjer vsako leto 
pripravijo tečaj polstenja. 

Živahna dražba ovnov
Na dražbi plemenskih ovnov jezersko-solčavske pasme na Testni postaji Jezersko so od dvajsetih 
ovnov, kolikor jih je na ocenjevanju dobilo »licenco« za naravni pripust, prodali štirinajst ovnov, od tega 
sedem po izklicnih cenah, preostale pa dražje. Vsi trije najbolje ocenjeni ovni so presegli ceno tristo evrov.

Najbolje ocenjeni oven, v krog pred kupce ga je pripeljal 
mladi Jožef Luka Smrtnik.

Letos je bila dražba živahna, kupci (s tablicami v rokah) so kupili štirinajst ovnov.

Janez Smrtnik
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Zgornji Brnik – S sredinim 
pristankom letala družbe 
Swiss International Air Li-
nes, ki so ga na brniškem le-
tališču po tradiciji ob prvem 
pristanku pospremili z vod-
nim krstom, je švicarsko 
podjetje iz Lufthansine sku-
pine vzpostavilo napoveda-
no povezavo med Ljubljano 
in Zürichom. 

Prevoznik bo lete sprva 
ponujal petkrat tedensko, 
od 27. oktobra dalje, ko bo 
v veljavo stopil zimski voz-
ni red, pa bodo lete razširili 
na vsak dan. Leteli bodo z le-
taloma Embraer 190 in Air-
bus A220.

Predstavniki Swiss Airli-
nesa in Lufthanse, ki so pri-
čakali prihod letala, za izjave 
medijev niso bili dostopni, je 

pa dogajanje na letališču po-
komentiral vodja letaliških 
storitev v Fraportu Sloveni-
ja Janez Krašnja, ki je izra-
zil zadovoljstvo, da se je švi-
carski prevoznik tako hitro 
odzval na potrebe trga in že 
prej kot v mesecu dni po ste-
čaju Adrie ponovno vzposta-
vil linijo s Zürichom.

Kot je znano, je poleg Swiss 
Airlines lete dvakrat na dan 
v Frankfurt in enkrat na dan 
v München napovedala tudi 
Lufthansa, Brussels Airli-
nes pa bo od začetka novem-
bra šestkrat tedensko letali-
šče povezoval z Brusljem. Iz-
med petih najpomembnej-
ših linij tako ostaja vprašlji-
va še povezava z Dunajem, a 
kot pravi Krašnja, v Frapor-
tu pričakujejo, da bo Austri-
an Airlines, ki ima trenutno 
še težave z zagotavljanjem 

potrebne flote, tudi to pove-
zavo vzpostavil v doglednem 
času.

Krašnja je dodal, da so ka-
pacitete povečali tudi neka-
teri obstoječi letalski prevo-
zniki, denimo Air France, 

poljski LOT ter Air Serbia, ki 
je frekvenco letov med Brni-
kom in Beogradom povečal 
z 11 na 17, prek srbske pre-
stolnice pa ponuja dobre po-
vezave tudi do Tirane, Skop-
ja, Sarajeva in Sofije. 

Na nekatere očitke, da 
novi prevozniki ponujajo le 
lete v popoldanskem času, 
in ne predvsem za gospodar-
stvo primernejših dopoldan-
skih odhodov, pa Krašnja 
odgovarja: »Treba je vedeti, 
da so se prevozniki zelo hit-
ro odzvali na trenutne potre-
be. V letalstvu pa v tako krat-
kem času ni možno zagoto-
viti takšnih kapacitet in ur-
nikov, kot jih trg želi. Veseli 
smo predvsem, da je bil od-
zivni čas tako kratek. Prepri-
čani smo, da bo že s polet-
nim voznim redom tudi ur-
nik letov bistveno boljši, kot 
je zdaj.«

Krašnja sicer priznava, da 
se stečaj Adrie Airways, ki je 
v zadnjem obdobju prispe-
vala približno polovico pre-
peljanih potnikov prek leta-
lišča, pozna tudi pri poslo-
vanju Fraporta Slovenija. 
V podjetju pričakujejo, da 
bodo letos zabeležili približ-
no sto tisoč potnikov manj 
kot lani, torej približno 1,7 
milijona. 

Ugibanj o morebitni 
ustanovitvi nove nacional-
ne letalske družbe pa ni že-
lel podrobneje komentira-
ti: »V Fraportu ne bi radi 
špekulirali o tem, kakšna 
bo odločitev glede novega 
prevoznika. Mi želimo po-
nujati čim boljše poveza-
ve. Predlagamo pa, da se 
najprej preveri, kakšen bo 
tržni odziv prevoznikov in 
se za kakršnekoli druge va-
riante počaka vsaj šest me-
secev, ko bo bolj jasno, 
kakšna bo mreža letov z lju-
bljanskega letališča.«

Swiss Airlines vzpostavil 
povezavo s Zürichom
V sredo so na brniškem letališču pozdravili prihod letala Swiss Airlines, prve izmed družb, ki so po 
stečaju Adrie napovedale povezave do Ljubljane.

Trak so ob spremstvu posadke prvega leta prerezali Veronika Novak, svetovalka za 
gospodarstvo in trgovino Veleposlaništva Švice v Sloveniji, Bernhard Wold, predstavnik 
Swiss International Air Lines, in Janez Krašnja, vodja letaliških storitev v Fraportu Slovenija. 

Janez Krašnja, vodja 
letaliških storitev v Fraportu 
Slovenija 

Ana Šubic

Železniki – Podjetje Lotrič 
Meroslovje iz Selc se je loti-
lo prenove predlani kuplje-
nega spodnjega dela objekta 
na Češnjici, v katerem je bil 
nekoč pohištveni salon. Po 
nakupu pritličja in prvega 
nadstropja decembra 2017 
ima meroslovno podjetje v 
lasti več kot 45-odstotni de-

lež stavbe, v kateri imajo pro-
store tudi Občina Železniki 
in še trije drugi solastniki. 
Direktor Marko Lotrič je že 
ob nakupu v ospredje posta-
vil potrebo po temeljiti ener-
getski sanaciji objekta, le-
tos poleti pa so se te v spo-
dnjih dveh etažah ob podpo-
ri ostalih solastnikov tudi lo-
tili. »Prenova je zahtevna, 
zato bo potekala v več fazah, 
prioritetna aktivnost pa je 
vezana na energetsko sana-
cijo stavbnega ovoja in stre-
he. S tem se bodo zmanjša-
li visoki stroški ogrevanja in 
vzdrževanja, obenem pa bo 
obnovljena zunanjost stavbe 
polepšala tudi splošno podo-
bo kraja,« so razložili v pod-
jetju Lotrič Meroslovje.

Načrtujejo, da bo spomla-
di prihodnje leto večina not-
ranjih del in zamenjava stav-
bnega pohištva v njihovih 

dveh etažah končana do te 
mere, da bo že možna seli-
tev dela programa hčerin-
skega podjetja Lotrič Cer-
tificiranje, ki posluje v Kra-
nju in izvaja storitve presku-
šanja materialov in izdelkov 
ter varnosti pri delu in po-
žarne varnosti. Poleg tega 
bodo v Železnike preselili 
razvoj lastnih meroslovnih 
sistemov in del skladišča iz 

matičnega podjetja v Selcih, 
kjer je zaradi poplavne ogro-
ženosti oz. povečanja pri-
obalnega pasu Selške Sore 
širitev poslovnih prostorov 
omejena.

V Lotrič Meroslovju ener-
getsko sanacijo celotnega 
objekta ocenjujejo na mili-
jon evrov, pri čemer je pod-
jetje zanjo pridobilo tudi 
povratna in nepovratna 
sredstva Eko sklada. Ener-
getska sanacija obsega toplo-
tno izolacijo sten, tal in stro-
pa, zamenjavo oken, vgra-
dnjo energetsko učinkovi-
tih sistemov ogrevanja stav-
be, prezračevanja in razsvet-
ljave ter namestitev spreje-
mnikov sončne energije na 
streho za samooskrbo z elek-
triko. Dela naj bi bila konča-
na spomladi leta 2021, ko bo 
Lotrič Meroslovje praznova-
lo tridesetletnico.

Lotrič obnavlja 
»salon«
Lotrič Meroslovje prenavlja prostore nekdanjega 
pohištvenega salona v Železnikih.

V prenovljene prostore na Češnjici namerava Lotrič 
Meroslovje spomladi prihodnje leto preseliti del programa 
hčerinskega podjetja Lotrič Certificiranje, ki posluje v 
Kranju, ter razvoj meroslovnih sistemov in del skladišča iz 
matičnega podjetja v Selcih. / Foto: Gorazd Kavčič 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vladni predlog, ki 
je že v obravnavi v držav-
nem zboru, predvideva zvi-
šanje minimalnega zne-
ska denarnega nadomesti-
la za brezposelnost s 350 na 
530,19 evra bruto, s tem bi 
višino nadomestila izenačili 

z osnovnim zneskom mini-
malnega dohodka, ki znaša 
402 evra neto. Spremeni-
li naj bi tudi dobo prejema-
nja nadomestila: starejši od 
53 let in z več kot 25 let zava-
rovalne dobe naj bi nadome-
stilo prejemali 19 mesecev, 
starejši od 58 let in z več kot 
28 let zavarovalne dobe pa 

25 mesecev. Zaostrili naj bi 
tudi kaznovanje kršitev, po 
novem brezposelnega, ki bo 
odklonil primerno zaposli-
tev ali vključitev v ukrepe ak-
tivne politike zaposlovanja, 
zavod ne bo več vodil v evi-
denci brezposelnih. Novosti 
so predvidene tudi za drža-
vljane tretjih držav: za vpis 

v evidenco brezposelnih za-
kon uvaja dodatni pogoj – to 
je znanje slovenskega jezika 
na ravni A1 (vstopna raven), 
za državljane Evropske uni-
je, Evropskega gospodarske-
ga prostora (EGP) in Švicar-
ske konfederacije pa naj bi 
vključitev v tečaj in izpit iz 
slovenskega jezika na ravni 

A1 veljala kot način aktivne-
ga iskanja zaposlitve. 

Zakon predvideva spre-
membe tudi pri omejeva-
nju začasnega in občasne-
ga dela upokojencev. Upo-
kojenec lahko v posame-
znem koledarskem mese-
cu opravi največ šestdeset 

ur začasnega ali občasnega 
dela, zakon pa določa izje-
mo, po kateri bo lahko opra-
vil do 90 ur na mesec, ven-
dar največ trikrat v koledar-
skem letu, pri čemer sešte-
vek ur v koledarskem letu, 
ki jih sme opraviti, ostaja 
nespremenjen, to je 720 ur. 
Ukinili naj bi tudi soglas-
je ministrstva za delodajal-
ce z več kot 1250 zaposleni-
mi in določili nove omejitve 
za opravljanje začasnega in 
občasnega dela upokojen-
cev pri delodajalcih, ki zapo-
slujejo več kot sto delavcev. 

Višje nadomestilo za brezposelnost
Vladni predlog sprememb zakona o urejanju trga dela prinaša višje nadomestilo za brezposelnost.

Dvajsetega septembra 
letos je število 
brezposelnih v Sloveniji 
padlo pod sedemdeset 
tisoč.
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Maša Likosar

Šenčur, Kranj – Na regijsko 
tekmovanje so se uvrstile 
najboljše tri skupine oziro-
ma desetine iz vsake staro-
stne skupine iz vseh desetih 
gorenjskih gasilskih zvez: 
Naklo, Bled - Bohinj, Kranj-
ska Gora, Jesenice, Rado-
vljica, Škofja Loka, Kok-
ra, Mestne občine Kranj, 
Cerklje na Gorenjskem in 
Tržič. Na obeh regijskih tek-
movanjih se je v vajah z mo-
torno brizgalno, s hidran-
tom, vedrovko, vaji razno-
terosti, razvrščanju in šta-
fetnem teku na štiristo me-
trov brez ovir pomerilo več 
kot dva tisoč prostovoljnih 
gasilcev. Najboljše skupine 
so si prislužile vstopnico za 
državno tekmovanje, ki bo 
potekalo tretji konec tedna v 
maju naslednje leto v Celju. 

Na regijskem tekmova-
nju za mladino v Kranju, ki 
ga je Gasilska zveza (GZ) 

Gorenjske organizirala v so-
delovanju z GZ Mestne ob-
čine Kranj, je tekmovalo 79 
ekip, na državno tekmovanje 
pa se jih je uvrstilo 14. Med 
pionirkami je izstopala eki-
pa Hrušice, ki je vajo z ved-
rovko izvedla v nadpovpreč-
no hitrem času, med mladin-
ci pa se je v vaji z ovirami iz-
kazala ekipa Mavčiče 1. 

V šenčurskem športnem 
parku, kjer je v organizaciji 
GZ Gorenjske in GZ Kokra 
potekalo regijsko tekmova-
nje za člane, članice, starej-
še gasilce in starejše gasil-
ke, se je med seboj pomeri-
lo 129 ekip, na državno tek-
movanje pa se je uspelo uvr-
stiti 22 ekipam. V kategori-
ji člani B so v vaji z motor-
no brizgalno blesteli gasilci 
Lancovega.

»Namen tovrstnih tekmo-
vanj je preverjanje operativ-
ne sposobnosti prostovolj-
nih gasilcev, spoznavanje 
z vajami in orodjem, ki ga 

uporabljamo tudi ob inter-
vencijah. Ne nazadnje pa gre 
tudi za kanček tekmovalnos-
ti in druženje,« je povedal 
vodja obeh tekmovanj Mar-
ko Pipan, predsednik Komi-
sije za tekmovanja pri GZ 
Gorenjske in poveljnik GZ 
Kokra. Tekmovalce je s svo-
jo prisotnostjo počastil tudi 
podpredsednik Gasilske zve-
ze Slovenije Jože Derlink, ki 

je bil z izvedbo obeh tekmo-
vanj zelo zadovoljen. »Pogo-
ji, tako vreme kot tekmoval-
ne površine, so bili tekmo-
valcem naklonjeni. Vse de-
setine so bile odlično prip-
ravljene, a na koncu so se na 
državno tekmovanje uvrsti-
le tiste ekipe, ki so dobile bit-
ko s časom in pokazale stro-
kovno podkovanost,« je dejal 
Derlink.

Prislužili so si vstopnice za Celje
Znani so potniki na državno gasilsko tekmovanje prihodnje leto v Celju. Ta mesec so namreč v Kranju 
in Šenčurju izvedli regijski gasilski tekmovanji za vse kategorije. 

Na obeh regijskih tekmovanjih se je pomerilo več kot dva 
tisoč prostovoljnih gasilcev. / Foto: Maša Likosar

Simon Šubic

Spodnji Brnik – Na ploščad 
Letalske policijske enote na 
Brniku je v sredo priletel novi 
helikopter, ki so ga že težko 
pričakovali, saj imajo trenu-
tno na voljo šest starejših he-
likopterjev, od katerih pa sta 
plovna samo dva, saj so osta-
li v vzdrževanju ali postop-
ku obnove. Večnamenski 
transportni helikopter Agu-
sta Westland AW169, vre-
den 14,6 milijona evrov, je si-
cer tehnološko sodoben he-
likopter, ki ga bodo uporab-
ljali za izvajanje vseh policij-
skih nalog, in hkrati predsta-
vlja tudi posodobitev tran-
sportnih zmožnosti v poli-
cijski floti, so razložili na ge-
neralni policijski upravi. 

»Glavne prednosti heli-
kopterja AW169 pred drugi-
mi helikopterji istega razre-
da so velika hitrost križarje-
nja, ogromna zaloga moči in 
fleksibilnost opreme za raz-
lične naloge. Ima sodobno in 
najbolj prilagodljivo potni-
ško kabino v tem razredu he-
likopterjev in zelo dobro vi-
dnost iz helikopterja. Heli-
kopter predstavlja novo ge-
neracijo sodobnih helikop-
terjev, ki izpolnjujejo vse so-
dobne standarde glede letal-
ske varnosti in hrupa. V pra-
ksi to pomeni znatno boljše 

zmogljivosti na višini, več-
jo varnost ob odpovedi ene-
ga motorja, prelete na različ-
ne naloge pa opravi bistveno 
hitreje,« je povedal vodja le-
talske policijske enote Dejan 
Kink in izrazil zadovoljstvo, 
da se je po dvanajstih letih po-
licijski floti vendarle pridru-
žil nov, sodoben helikopter.

Na operativno uporabo 
novega helikopterja bo si-
cer treba še počakati, saj sle-
di še končni prevzem, pri ka-
terem se preverja, ali dosta-
vljeni helikopter, oprema 
in orodje ustrezajo zahteva-
nim specifikacijam in ali je 
dostavljena vsa zahtevana 
dokumentacija. Po prido-
bitvi dovoljenja za plovnost 

helikopterja s strani Javne 
agencije za civilno letalstvo 
Republike Slovenije pa sledi 
še operativno urjenje letal-
skih posadk in uporabnikov.

In s kakšnimi letalsko-teh-
ničnimi lastnostmi se pona-
ša helikopter AW169? Gre 
za dvomotorni helikopter, 
ki skupaj z vgrajeno opremo 
omogoča dnevno, nočno, in-
strumentalno letenje in le-
tenje ob rabi NVG-očal. Ma-
ksimalna vzletna masa zna-
ša 4800 kilogramov, od tega 
do 1650 kg uporabne mase 
za posadko, gorivo, policis-
te (do deset sedežev v potni-
škem prostoru) ali drug to-
vor. Njegovo posadko ses-
tavljajo dva pilota in tehnik 

letalec. Ima digitalno krmi-
ljena turbinska motorja Pra-
tt & Whitney 210A, ki razvi-
jeta maksimalno hitrost 306 
km/h. Vgrajen ima štiriosni 
avtopilot z možnostjo avto-
matskega lebdenja. V nje-
govi opremi so zunanji vitel, 
oprema za desantiranje ose-
bja iz helikopterja, reflektor 
velike moči, kljuka za pre-
nos zunanjega tovora, sa-
mostojni snemljivi medicin-
ski interier z enimi nosili. 
Vsa oprema je, tako kot heli-
kopter, certificirana skladno 
z EASA-standardi, kar omo-
goča pridobitev ustreznih li-
cenc za prevoznika in s tem 
izpolnitev vseh pogojev iz 
EU-uredb.

Nov helikopter po ducatu let
V Letalski policijski enoti so se v sredo razveselili novega, sodobnega helikopterja, ga bo policija 
uporabljala za izvajanje vseh svojih nalog.

Na nov helikopter so v Letalski policijski enoti na Brniku čakali že dvanajst let. 
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Dražgoše – V torek malo 
pred 5. uro je zagorelo na 
gospodarskem poslopju v 
Dražgošah. »Zagorelo je na 
vhodu v mizarsko delavnico 
za lastno uporabo, tako da 
so bili zaradi požara ožga-
ni tudi nekateri stroji za ob-
delavo lesa,« je povedal Kle-
men Šmid iz Prostovoljnega 
gasilskega društva Železni-
ki, ki je vodil intervencijo. V 
njej so poleg gasilcev iz Že-
leznikov sodelovali še gasilci 

iz Rudnega, Dražgoš, Selc in 
Zalega Loga.

»Na intervencijo je bilo 
pozvano večje število ga-
silcev, saj smo se glede na 
prve informacije bali, da ne 
bomo imeli dovolj vode. Po-
žar je sicer pogasil že gospo-
dar sam, čeprav je moralo 
kar dobro goreti. Ne nazad-
nje je izpraznil štiri gasil-
ne aparate, nato je gasil še z 
vodo. Gasilci smo nazadnje 
prostore pregledali s termo-
vizijsko kamero,« je še raz-
ložil Šmid. 

Požar pogasil že gospodar

Simon Šubic

Kranj – Ta teden spet poteka 
evropsko usklajen poostren 
nadzor nad tovornimi vozi-
li in avtobusi, ki so se mu 
pridružili tudi slovenski po-
licisti. Namen akcije, ki jo 
koordinira Evropska mre-
ža prometnih policij (TIS-
POL), je spodbuditi voznike 
k doslednejšemu spoštova-
nju prometnih predpisov, s 
čimer lahko neposredno iz-
boljšajo varnost vseh prome-
tnih udeležencev.

Policisti so pozorni pred-
vsem na kršitve, ki so pove-
zane s trajanjem vožnje ter 
obveznimi počitki in od-
mori voznikov, manipula-
cijami z zapisovalnimi na-
pravami (tahografi) in teh-
nično brezhibnostjo vo-
zil. Pozornost bo namenje-
na tudi pravilnemu nala-
ganju in pritrditvi tovora 

ter preobremenjenosti vo-
zil. Seveda pa bodo pozorni 
tudi na ostale prekrške v ce-
stnem prometu, kot so hit-
rost, varnostna razdalja, ne-
pravilno prehitevanje, stran 
in smer vožnje, ki so lahko 
vzrok za hujše posledice v 
prometnih nesrečah.

Letos je poostren nadzor 
nad tovornimi vozili in av-
tobusi potekal že dvakrat, 
maja in julija. V julijskem 
enotedenskem nadzoru so 
kontrolirali 235 avtobusov in 
2773 tovornih vozil, ugotovi-
li pa so 633 kršitev pri 27 vo-
znikih avtobusov in 526 vo-
znikih tovornih vozil. Naj-
več kršitev je bilo povezanih 
z neuporabo varnostnega 
pasu, prekoračitvijo hitrosti, 
preobremenitvijo vozil, ne-
izpolnjevanjem zahteve po 
obveznih počitkih in odmo-
rih voznikov ter nepravilno 
zavarovanim tovorom.

Spet nadzirajo tovornjake

Kranj – Pred Delavskim mostom na Laborah v Kranju sta včeraj 
okoli 6. ure zjutraj trčili kolesarka in neznana voznica belega 
avtomobila, ki je pripeljala iz smeri Škofje Loke. Na kraju si 
udeleženki nista izmenjali podatkov. Ker je kolesarka v nesreči 
utrpela lahke telesne poškodbe, morajo policisti tak dogodek 
obravnavati, so razložili kranjski policisti, ki prosijo voznico 
in morebitne priče, da pokličejo na interventno številko 113 ali 
na telefon Policijske postaje Kranj (04/233 64 00).

Jutranja nesreča pred mostom

Zapreval – Škofjeloški policisti so v sredo zvečer obravnava-
li delovno nesrečo moškega pri delu s traktorjem. Traktor z 
zaščitnim lokom je namreč skupaj z njim zdrsnil po brežini 
in se prevračal. Moški je utrpel telesne poškodbe, zato so ga 
reševalci odpeljali v bolnišnico. 

Prevračal se je s traktorjem

Smokuč – V sredo opoldne je v Smokuču po klancu navzdol 
nenadzorovano ušel kombi Pošte Slovenije in trčil v nadstre-
šek. Jeseniški gasilci so s tehničnim posegom vozilo dvignili 
in ga postavili nazaj na cestišče.

Poštni kombi ušel po klancu

Tržič – Pred dnevi so policisti 
obravnavali Radovljičana, ki 
ga sumijo tatvine bakrenih 
delov na enem od objektov 
v okolici Tržiča. Osumljenca 
so policisti po prejeti prijavi 
izsledili v bližini kraja kazni-
vega dejanja. Ukradene pred-
mete so mu zasegli. 

Kradel baker
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Zanimivosti
Brezniška barufa, upodobitev 
brezniškega upora proti 
italijanskim vojakom ... Stran 18

Pogovor
Blaž Setnikar, prejemnik 
julije za najboljšega igralca 
Prešernovega gledališča Stran 19

Obletnice
Knjiga Sv. Ana pod Ljubeljem  
ob 500. obletnici izgradnje 
cerkve sv. Ane ... Stran 20 

Marjana Ahačič

»Vsakokrat, ko sem misli-
la, da imam zbrane vse pot-
rebne dokumente, so me na 
upravni enoti poslali še po 
kakšen papir,« z nasmehom 
olajšanja zdaj, ko je tudi ura-
dno Slovenka, zapleten po-
stopek pridobivanja drža-
vljanstva opisuje Radovlji-
čanka Adele Gray. Decem-
bra lani je vložila prvo pro-
šnjo, nato pa nabirala potr-
dila o neprekinjenem biva-
nju pri nas, nekaznovanosti, 
statusu, sredstvih za pre-
življanje ... »Gore dokumen-
tov sem znosila na uprav-
no enoto, da sem dokazala, 
da zares že deset let živim 
v Sloveniji in imam dovolj 
sredstev za preživetje. Izpit iz 

slovenščine, ki sem ga mora-
la opraviti, je bil še najlažji od 
vsega,« je opisala deset mese-
cev trajajoči postopek, ki se je 
10. septembra zaključil s sve-
čanim podpisom zaprisege v 
prostorih radovljiške uprav-
ne enote. Le štiri dni zatem 
se je povzpela še na vrh Tri-
glava in tako po vseh, tudi ne-
pisanih pravilih, postala Slo-
venka. »Mislim, da sem edi-
na občanka Radovljice s slo-
venskim in britanskim drža-
vljanstvom, glede na trenu-
tna dogajanja v zvezi z brexi-
tom pa najbrž tudi zadnja, saj 
takšen status po odhodu Ve-
like Britanije iz EU najbrž ne 
bo več mogoč,« je povedala.

Rodila se je v Bahrajnu, 
kjer je družina živela zara-
di očetove službe, in se nato 

preselila v Savdsko Arabijo, 
Oman ter Južno Afriko. Z 
devetimi leti je odšla v angle-
ški internat in že s 16 na svo-
je. »Ne vem, zakaj, morda 
zato, ker smo se toliko selili, 
se pravzaprav v Angliji niko-
li nisem počutila čisto doma. 
Veliko sem potovala – in ko 
sem nekoč v želji, da najdem 
kaj zanimivega za počitnice, 
brskala po spletu, sem nale-
tela na Slovenijo. Na slikah 
so bili gore, jezera in gozdo-
vi, pa sem kar rezervirala.«

Leta 2006 je prišla prvič – 
kam drugam kot na Bled. Že 
leto za tem se je za stalno pre-
selila v Sloveniji. »Po prvem 
tednu počitnic na Bledu v 
juniju sem se vrnila že sep-
tembra in nato spet oktobra. 
Takrat sem bila v Bohinju. 
Odpravila sem se na Vogar, 
spomnim se, da sem sedla in 
imela malico in si rekla: Ja, to 
je to, kar potrebujem vsako 
jutro, ko se zbudim. Pogled 
na naravo, gozdove, gore. Tu 
bi bila lahko doma. Februarja 
2007 sem bila že za stalno tu-
kaj. Sem kar odločen človek.«

Najprej je mislila, da bo 
živela na robu Ljubljane, 
v prestolnici je pač najlaž-
je najti posel. A jo je že ta-
koj navdušila Radovljica. In 
ko je ugotovila, da ima mes-
to dobre prometne poveza-
ve z Ljubljano, ni dolgo po-
mišljala. 

Prvo službo si je našla kot 
učiteljica angleščine na eni 
od ljubljanskih jezikovnih 
šol. Kasneje je začela lektori-
rati, ko se je dobro naučila slo-
vensko, še prevajati, s čimer 
se največ ukvarja še danes. In 
seveda s pisanjem bloga Ade-
le in Slovenia, My life and 

adventures in Radovljica and 
throughout Slovenia (Ade-
le v Sloveniji, Moje življenje 
in dogodivščine v Radovlji-
ci in drugod po Sloveniji), ki 
ga bere že okoli štiristo tisoč 

ljudi po vsem svetu. Zanimi-
vo, približno polovica tistih, 
ki spremljajo njene dogodi-
vščine, je Slovencev. Navdu-
šena pohodnica in kolesar-
ka namreč pozna in opisuje 

veliko poti, celo nekaj takih, 
za katere celo domačini niso 
vedeli. 

Blog piše v angleškem je-
ziku, čeprav izvrstno govori 
slovensko. V nasprotju s šte-
vilnimi tujci, ki živijo v Slo-
veniji, se je Adele z jezikom 
takoj, ko je prišla k nam. 
»Zame je jezik kultura, živ-
ljenje samo. Na začetku sem 
vsakokrat, ko sem šla na spre-
hod, kar je pogosto, na listek 
zapisala dvajset novih besed 
in jih nato vso pot ponavlja-
la. Striktno sem se z ljudmi 
pogovarjala samo sloven-
sko. Na začetku sem imela 
kar nekaj težav, saj je večina 
z mano želela govoriti angle-
ško. Vendar se nisem dala in 
sem jim odgovarjala v sloven-
ščini. Zdi se mi pomembno, 
da človek obvlada jezik ljudi, 
med katerimi živi.«

Izpit iz slovenščine še najlažji
Ni lahko postati Slovenka, pravi Adele Gray, Britanka, ki že več kot deset let živi v Radovljici in je v začetku septembra dobila tudi slovensko državljanstvo. 

V začetku septembra je Adele Gray na upravni enoti 
prebrala in podpisala prisego ter tako postala državljanka 
Slovenije.

Le nekaj dni po tem, ko je postala slovenska državljanka, se je povzpela na Triglav in se 
tako še na simboličen način povezala z novo domovino.

Na priložnostni slovesnosti v gostiču Tulipan prejšnjo 
soboto ji je čestital  radovljiški župan Ciril Globočnik.



petek, 18. oktobra 201916

Od petka do petka

Simon Šubic

Sova naznanila sum 
izdaje tajnih podatkov

Slovenska obveščevalno-
varnostna agencija (Sova) je 
v ponedeljek državnemu to-
žilstvu in policiji naznani-
la »znane in neznane sto-
rilce« zaradi suma storitve 
več kaznivih dejanj izda-
je tajnih podatkov. Gre za 
nadaljevanje zgodbe o ne-
davno opravljenem nadzo-
ru skupine Komisije držav-
nega zbora za nadzor ob-
veščevalnih in varnostnih 
služb (Knovs), ki je prever-
jala kadrovanje na agenci-
ji, konkretno pa tudi zapo-
slitev uslužbenke, za katero 
naj bi posredoval tudi pred-
sednik vlade Marjan Šarec. 
Sova je že takoj po opravlje-
nem nadzoru opozorila, da 
je eden od članov komisije 
Knovsa medijem izdal tajni 
podatek, s katerim so se sez-
nanili na Sovi. Sova v skrbi 
za varnost podatkov Knovsu 
tudi ni hotela posredovati 
zahtevanih podatkov v zve-
zi s kadrovanjem. Poleg tega 
na agenciji navajajo, da je 
Knovs v tem primeru prese-
gel svoja pooblastila, zato so 
za nadzor zaprosili inšpek-
torat za javni sektor. Pred-
sednik Knovsa Matej To-
nin se s tem ne strinja. Tako 
glede uhajanja informacij v 
medije pravi, da je najver-
jetneje prišla od žvižgača 

znotraj Sove, po njegovem 
mnenju pa ima Knovs pri-
stojnost nadzorovati kadro-
vanje na agenciji. To ne na-
zadnje potrjuje tudi pravno 
mnenje odvetniške pisarne 
Vrtačnik, za katero je zapro-
sil Tonin. Aktualna zgod-
ba o Knovsu in Sovi je moč-
no spolitizirana, pa opozar-
ja premier Šarec, ki je Toni-
nu očital, da se želi v boju z 
njim politično profilirati. 

Dvanajst milijonov med 
dvesto zaposlenih 

Ta teden je v slovenski jav-
nosti močno odmevalo tudi 
razkritje POP TV, da naj bi 
na Univerzi v Ljubljani oko-
li 200 posameznikom v treh 
letih razdelili 11,8 milijo-
na evrov iz tržne dejavno-
sti. Dodatki iz tržne dejav-
nosti so bili izplačani za de-
lovno uspešnost, povečan 
obseg dela, mentorstvo, kot 
položajni dodatek, za dopol-
nilno delo, za specializacijo, 
dežurstvo. Najvišje zneske 
so prejeli zaposleni na fa-
kultetah za elektrotehniko, 
medicino, strojništvo, grad-
beništvo in tudi upravo. Na 
seznamu petnajstih preje-
mnikov najvišjih dodatkov 
iz tržne dejavnosti je tudi 
sedem zaposlenih na medi-
cinski fakulteti. Njen dekan 
Igor Švab je za televizijo po-
jasnil, da s tem denarjem, ki 
ga zaslužijo na trgu, finan-
cirajo celo vrsto dejavnosti, 

prispevajo k razvoju fakulte-
te in univerze. »Majhen de-
lež tega denarja pa nameni-
mo za stimulacijo teh ljudi, 
ki tukaj delajo. In ti ljudje si 
to zaslužijo, ker brez njiho-
vega prispevka teh prihod-
kov ne bi bilo. In potem bi 
bila, če drugega ne, medicin-
ska fakulteta v finančnih te-
žavah,« je povedal. 

Javno obračunavanje 
ustavnih sodnikov

Ustavno sodišče je pred 
dnevi razveljavilo del člena 
zakona o tujcih, ki v času za-
ostrenih migracijskih raz-
mer dopušča zavračanje 
vstopa v državo tujcem brez 
individualne obravnave, ker 
je v neskladju z ustavo. Bolj 
kot odločba ustavnega so-
dišča pa v javnosti odmeva 
polemika med ustavnima 
sodnikoma Klemnom Jakli-
čem in Matejem Accettom. 
Jaklič je namreč v ločenem 
odklonilnem mnenju med 
drugim Accetu očital, da je 
pisal program stranke SMC, 
česar pa kolegom ni razkril, 
ko so odločali o zahtevah za 
njegovo izločitev. Acceto je 
v odzivu zanikal sodelova-
nje pri pisanju programa 
SMC. »Gre za grob napad 
name, mojo sodniško inte-
griteto in integriteto ustav-
nega sodišča,« je ocenil in 
zagotovil, da kolegom sod-
nikom ob odločanju o izlo-
čitvi ni lagal, ampak jim je 

povedal vse, kar je bilo rele-
vantno za njihovo odločitev. 
Kot je še poudaril, je v obeh 
odločitvah ustavnega sodi-
šča, ki se jih zdaj problema-
tizira, sam glasoval na na-
čin, ki »nikakor ni bil v prid 
interesom stranke SMC in 
njenega tedanjega vodite-
lja«, saj je tako glede refe-
renduma o drugem tiru kot 
o zakonu o tujcih pritrdil 
pobudnikom ustavnih pre-
soj in tako glasoval »proti« 
vladi Mira Cerarja.

Protestni shod v Ljubljani

V Ljubljani je minuli četr-
tek pod geslom Rešimo Slo-
venijo protestiralo več ti-
soč ljudi. Shod sta organizi-
rala SLS in Franc Kangler, 
pridružili pa so se mu še 
SDS, Novi socialdemokrati 
in Glas za otroke in druži-
ne ter okoli dvajset civilnih 
iniciativ in društev. Predse-
dnik SLS Marjan Podobnik 
je shod označil kot domo-
ljuben in protikorupcijski, 
Kangler pa je v govoru med 
drugim poudaril neenako 
obravnavo, v kateri lahko 
nekomu odpišejo milijone, 
drugega pa kaznujejo, ker je 
šel pomagat sosedu. Premi-
erja Marjana Šarca je poz-
val k odstopu. »Danes smo 
se tu zbrali, da povemo, da 
je tega dovolj. Tu je začetek 
konca protislovenskega ko-
medijanstva,« pa je dejal pr-
vak SDS Janez Janša. 

Sova vložila ovadbo
V zgodbi glede parlamentarnega nadzora nad kadrovanjem v Sovi se je zaostrilo: Sova je tožilstvu in 
policiji naznanila sum kaznivega dejanja izdaje tajnih podatkov. Premier Marjan Šarec: »Ko (Knovs) 
postane spolitiziran organ v službi nekaterih obrazov opozicije, nastanejo težave.«

Premier Marjan Šarec predsedniku Knovsa Mateju Toninu 
očita, da se v zgodbi s kadrovanjem na Sovi želi le politično 
profilirati. / Foto: arhiv GG

V javnosti bolj kot odločitev ustavnega sodišča o 
razveljavitvi dela člena zakona o tujcih odmeva javno 
obračunavanje med ustavnima sodnikoma Klemnom 
Jakličem in Matejem Accettom. / Foto: Daniel Novakovič (STA)

Na protestnem shodu Rešimo Slovenijo v Ljubljani se je 
minuli četrtek zbralo med tri in pet tisoč ljudi. / Foto: arhiv GG

Slovenci v zamejstvu (716)

MAJ povezuje in izobražuje
Krovna slovenska gospo-

darska združenja v sose-
dnjih državah in Urad vla-
de Republike Slovenije za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu tudi letos izvajajo pro-
gram MAJ (Mreža Alpe Ja-
dran). Program obsega iz-
obraževanje mladih podje-
tnikov in študentov iz dežel 
Alpe Jadran ter spodbuja nji-
hovo medsebojno sodelova-
nje. Poleg praktičnih znanj 
in inovativnih rešitev mladi 
utrjujejo znanje slovenske-
ga jezika in spoznavajo kra-
je, v katerih živijo Sloven-
ci. Srečanja, letos je bilo že 
osmo, namreč ne potekajo v 
enem kraju, ampak se seli-
jo. Letos so se najprej usta-
vili v Ziljski dolini, nato so 
obiskali Planico in MAJ skle-
nili v Trbižu v Kanalski doli-
ni. Sklepno srečanje pa bo v 

petek, 22. novembra, v Can-
karjevem domu v Ljubljani. 

Bernard Sadovnik, župan 
občine Globasnica in pred-
sednik skupnosti koroških 
Slovencev in Slovenk, je v 
izjavi po volitvah v držav-
ni zbor na Dunaju opozoril 
vanj izvoljene stranke, naj 
sprejmejo sveženj ukrepov, 
ki bodo zagotovili uresniče-
vanje z ustavo zagotovljenih 
pravic narodnih skupnos-
ti, kar bo prispevalo k oh-
ranitvi in razvoju jezikov-
ne in kulturne raznolikosti. 

Če tega politika ne bo stori-
la, opozarja Sadovnik, grozi 
narodnostnim skupnostim 
izumiranje. Ker odhaja veli-
ko mladih s podeželja zara-
di želje po izobrazbi v središ-
ča, kot sta Gradec in Dunaj, 
je treba tudi tam zagotoviti 
izobraževanje v jezikih na-
rodnih skupnosti. Na kon-
cu globasniški župan Sa-
dovnik zahteva od odločujo-
čih v politiki povišanje pod-
por za narodne skupnosti, 
tudi za njihovo medijsko os-
krbo. Avstrijska vlada pa naj 

prihodnje leto, v jubilejnem 
letu plebiscita, poleg rednih 
finančnih podpor dodatno 
nameni tudi tako imenova-
ni »plebiscitni dar« za slo-
vensko narodno skupnost 
na Koroškem in za dvojezič-
ne občine. 

Dvojezična Koroška ima 
tudi jubilanta. To je pevski 
zbor Kralj Matjaž iz Libuč 
/ Loibacha v občini Pliberk. 
»Matjaževci« pojejo že šti-
rideset let. Jubilejni koncert 

so pripravili preteklo soboto 
v Kulturnem domu v Pliber-
ku in nanj povabili prijate-
lje, pevke in pevce iz pevskih 
zborov Foltej Hartman in 
Edinost iz Pliberka. Na jubi-
lejnem koncertu se je od Ma-
tjaževih pevcev poslovil dol-
goletni zborovodja Hannes 
Košutnik, ki je zbor vodil šti-
rideset let in z njim leta 2014 
dosegel največji uspeh: Ma-
tjažev zbor je bil izbran za 
koroški zbor leta. 

Mladi iz sosednjih dežel pod planiško velikanko / Foto: SGZ Celovec

V ponedeljek, 21. oktobra, ob 18. uri se bodo s 
političnim omizjem v Mohorjevi hiši v Celovcu začeli 
letošnji Primorski dnevi na Koroškem. Nadaljevali se 
bodo v petek, 25. oktobra, ko bo ob 11. uri v Celovcu 
predstavitev publikacij, ob 18.30 pa bo v dvorani 
mestne hiše v Borovljah srečanje glasbenih šol. 

Jože Košnjek

med sosedi
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Za boljšo šolo (43)

Kako mlade navdušiti za učiteljski poklic
Pred dnevi smo zasledili 

informacijo, da nam v prib-
ližno desetih do petnajstih 
letih grozi veliko pomanj-
kanje učiteljev, zato bi mo-
rali takoj sprejeti določe-
ne ukrepe za pridobiva-
nje in šolanje mladih uči-
teljev. Najprej pa bi morali 
ugotoviti, kaj mlade odvra-
ča od dela v šoli. Pomem-
ben razlog so zagotovo v 
javnosti razširjene posplo-
šene govorice, da so razme-
re po šolah skorajda nev-
zdržne. Permisivno vzgoje-
ni otroci poznajo samo pra-
vice in nič dolžnosti. Pre-
več zaščitniški starši se vti-
kajo v delo učiteljev in pri-
hajajo v šolo na govorilne 
ure skupaj z odvetniki. Uči-
telji se dušijo v birokratskih 
postopkih in preveč natrpa-
nih učnih načrtih in nimajo 

časa za vzgojo otrok. Za svo-
je zahtevno delo so premalo 
plačani in nimajo možnos-
ti kariernega napredovanja. 
Logično, noben razumen 
človek ne bo izbral poklica 
s tako negativnim opisom 
delovnih razmer. Pa vendar 
občasno v javnosti zasledi-
mo tudi drugačna mnenja, 
izraze veselja in navduše-
nja zadovoljnih učiteljev, ki 
uživajo v svojem poklicu. Ti 
so zdravo samozavestni in 
trdno prepričani, da kvali-
tetno opravljajo svoje delo, 
kar se vidi iz učnih rezulta-
tov njihovih učencev, ima-
jo dobre odnose z otroki, so 
tako pri učencih kot star-
ših spoštovani in se dobro 
razumejo tudi s svojimi so-
delavci. Žal se zadovoljni 
učitelji preredko oglašajo 
in ne povedo, da opravljajo 

najlepši poklic na svetu. Ne-
davno je uspešna in prilju-
bljena učiteljic po štiridese-
tletnem delu v šolstvu rek-
la, da so se družbene raz-
mere sicer spremenile, ot-
roci pa ostajajo enaki. Hle-
pijo po dobrem in srčnem 
učitelju. Če bi takšne uči-
telje večkrat povabili k be-
sedi, bi se zelo spremenila 
javna podoba slovenskega 
šolstva. Če hočemo prevla-
dujoče negativno mnenje 
o razmerah v šolstvu pre-
okreniti v pozitivno smer, 
ki bo privlačila bodoče uči-
telje, moramo najprej raz-
iskati dejansko stanje in 
ugotoviti, kaj in koliko uči-
teljev v resnici motijo se-
danje razmere. Mogoče se 
bo izkazalo, da jih ni veli-
ko, so pa najbolj glasni, in 
še v teh primerih vzroki za 

nezadovoljstvo tičijo v slab-
ši usposobljenosti za zah-
tevno delo v šoli. Vpraša-
ti se bo treba, ali kadrovske 
šole dovolj dobro pripravijo 
mlade učitelje na zahtevno 
delo z učenci in starši in ali 
se vsi učitelji v resnici ves 
čas izobražujejo in izpopol-
njujejo. So res pravi ljudje 
na pravih mestih? Tudi gle-
de očitkov staršem, da se 
vtikajo v delo učiteljev, bi 
bilo treba konkretno preve-
riti, koliko staršev se prito-
žuje in grozi z odvetniki in 
ali je bil njihov poseg upra-
vičen. Nadalje je treba pre-
gledati šolsko administra-
cijo – je v resnici potrebna 
in smiselna ali pa se učitelji 
pritožujejo zato, ker teh op-
ravil ne marajo? Vsekakor 
pa je nesmiselna vsesploš-
no razširjena izjava, da 

zaradi birokracije v šolah ni 
časa za vzgojo. Vzgoja pač 
ni dejavnost, ki bi se meri-
la v času, meri se v besedah, 
dejanjih in odnosih. Prav 
tako je vprašljiva trditev, da 
učitelj ni avtonomen. Govo-
rimo o strokovni avtonomi-
ji, ki se kaže v izbiri učnih 
gradiv in metodah poučeva-
nja. Na tem področju je po-
polnoma svoboden. Mogo-
če kdo pogreša avtonomijo 
pri vzgojnem delovanju, da 
bi lahko ukrepal in kaznoval 
po svoje … Tu pa vsakršno 
samovoljo omejujejo vzgoj-
ni načrt in šolska pravila, 
dogovorjena med učenci, 
učitelji in starši. Tudi plače 
so v šolstvu solidne in pri-
merljive z enako izobraže-
nim kadrom v drugih dejav-
nostih. Dajmo torej besedo 
zadovoljnim učiteljem!

Ivka Sodnik

Miha Naglič

Grebinj in Berlin

Pravijo, da je za oblikova-
nje človekove osebnosti zelo 
pomembno tisto, kar doživ-
ljamo že kot otroci. Tako si 
velja obuditi spomin na ber-
linsko in koroško otroštvo 
Nobelovca Petra Handkeja. 
»Njegova mama Maria Han-
dke, rojena Sivec (1920–
1971), je bila koroška Slo-
venka. Leta 1942 je spozna-
la že poročenega nemške-
ga bankirja z imenom Erich 
Schönemann, ki je kot vo-
jak služil na Koroškem, in z 
njim zanosila. Še pred Han-
dkejevim rojstvom se je mati 
poročila s tramvajskim spre-
vodnikom in vojakom Adol-
fom Brunom Handkejem, 
ki je kasneje postal njegov 
očim. Peter Handke je resni-
co o svojem biološkem oče-
tu izvedel šele kot polnoletni 
deček tik pred svojo maturo. 
Peter Handke se je rodil 6. 
decembra, leta 1942 ob 18.45 
v hiši svojega dedka Gregor-
ja Suitza. Dva dni kasneje 
je prejel v cerkvi Marijine-
ga vnebovzetja krst. Vojna 
družine v veliki meri ni pri-
zadela. Leta 1944 se je Maria 
Handke odločila odpotova-
ti v Berlin k staršem svojega 
moža, a se že pred koncem 
vojne vrnila nazaj v dedko-
vo hišo. V tistem času je bilo 
posledice vojne čutiti tudi v 

Grebinju. Lokalne Slovence 
so deportirali v koncentra-
cijska taborišča in občasno 
so to območje napadali tudi 
slovenski partizani. Zaradi 
bombnih napadov so vaščani 
zatočišče pred letali velikok-
rat poiskali v okoliških votli-
nah. Družina se je preselila 
v stanovanje v četrti Pankow, 
ki je bil v veliki meri del uni-
čenega sovjetskega sektorja 
v Berlinu. Toda tudi tu Adolf 
Handke ni našel stalne zapo-
slitve, niti jim politična situ-
acija ni dala upanja na boljše 
življenje. Tik preden je bila 
24. junija 1948 uvedena ber-
linska blokada, je štiričlan-
ska družina v ranem jutru 
zapustila mesto in se z vla-
kom odpeljala nazaj v smeri 
Grebinj. Mejni prehod z Av-
strijo so prečkali nezakonito 
v tovornjaku in brez potne-
ga lista. Za Petra Handkeja 
je bila ta pustolovščina prva 
intenzivna izkušnja iz otro-
štva, na katero je lahko kas-
neje vezal spomine. V šol-
skem eseju iz leta 1957 je po-
drobno opisal okoliščine in 
doživetja pri vračanju. V vasi 
Grebinj je na začetku šestle-
tni Peter, zaradi svojega ber-
linskega dialekta, težko na-
šel stik s svojimi prijatelji. 
Tudi danes Peter Handke le 
redko uporablja koroški di-
alekt. Njegov oče je določen 
čas dobival nadomestila za-
radi brezposelnosti, ki pa jih 
je raje zapravil za alkohol. 

Zaradi teh nevšečnosti je 
med starši pogosto prihaja-
lo do glasnih argumentov. 
Končno je njegov oče našel 
zaposlitev pri svojem sva-
ku Georgu Suitzu, ampak 
v svetu, kjer so prevladova-
li lokalni posestniki ter cer-
kev, je družina Handke še 
zmeraj spadala med najrev-
nejše. Poleg vseh težav pa 
je otrok spoznal tudi idilič-
no vaško življenje, ki so ga 
zaznamovali enolična dela, 
obiskovanje cerkve, koline 
in kvartopirske igre. Mno-
go od teh doživetij je Han-
dke kasneje predelal v svo-
jih knjigah, na primer v svo-
jem prvem romanu Črmelj 
(nem. Der Kummel), kjer so 
slikoviti opisi vaškega življe-
nja. Dne 13. septembra 1948 
se je vpisal v osnovno šolo 
Grebinj, ki jo je obiskoval do 
leta 1952. Po 4. razredu se je 
za dve leti preselil na srednjo 
šolo za fante in dekleta. Nje-
gov šolski uspeh je bil skoraj 
izključno ocenjen z dobrim 
in zelo dobrim. Za nakna-
dno selitev v semenišče Ma-
rianum, ki je bilo povezano s 
katoliško-humanistično gi-
mnazijo Tanzenberg, se je 
dvanajstletnik zavzel sam. 
Semenišče Marianum je iz-
obraževalo predvsem po-
tomce duhovnikov. Tudi na 
gimnaziji so učili profesor-
ji s humanistično tradicijo 
…« In tako naprej, nadalje-
vanje si lahko preberete na 

Wikipediji, od koder je tudi 
ta navedek.

Zakaj Petru Handkeju

Peter Handke je nagra-
jen »za vplivno delo, ki z je-
zikovno iznajdljivostjo raz-
iskuje obrobje in specifič-
nost človeške izkušnje«. Na-
tančneje: »Če ga lahko opi-
šemo kot pisca kraja, njego-
ve pozornosti ne pritegnejo 
predvsem metropole, tem-
več predmestja in pokrajina. 
Ponovno ujame nevidno in 
nas naredi del tega … Han-
dke podre naše ideje o cen-
tralno vodeni državi in nam 
daje vedeti, da je središče 
povsod …« (Iz utemeljitve 
Švedske akademije)

Zakaj Abiju Ahmedu

»Ko je Abij Ahmed aprila 
leta 2018 postal etiopski pre-
mier, je jasno povedal, da želi 
obuditi mirovna pogajanja z 
Eritrejo. V tesnem sodelova-
nju z eritrejskim predsedni-
kom je Ahmed hitro sesta-
vil ključne točke mirovnega 
sporazuma za konec dolgo-
letnega zastoja med dvema 
državama. Temelj za pre-
boj je bil Ahmedova prip-
ravljenost, da sprejme odlo-
čitev mednarodne komisije 
za meje leta 2002 …« Tako 
je norveški odbor za Nobelo-
vo nagrado za mir utemeljil 
svojo odločitev, da jo podeli 
etiopskemu premierju.

Tudi naš nobelovec
Znane so Nobelove nagrade za leto 2019. Največ pozornosti vzbujata nagradi za mir in za literaturo. 
Prvo je dobil etiopski premier Abij Ahmed, drugo pa avstrijski pisatelj Peter Handke, po materi 
slovenskega rodu …

Pisatelj Peter Handke leta 1983 (levo), leta 2006 (desno) in 
njegov podpis / Foto: Wikipedija

Tako je videti razglasitev Nobelovega nagrajenca za 
literaturo: ta je iz leta 2008, ko je bil nagrajen francoski 
pisatelj J. M. G. Le Clézio. / Foto: Wikipedija

Med vojno in mirom: etiopski premier Abij Ahmed  
(drugi z desne), nobelovec za mir 2019, na vojaški paradi 
14. 2. 2019 / Foto: Wikipedija
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Mateja Rant

»Gre za zgodovinski dro-
bec, ki nosi svetlo sporoči-
lo o brezniškem pogumu 
in ponosu ter obenem od-
raža tudi razmere tistega 
časa,« je v zvezi z doslej pre-
malo poznanim dogodkom 
na Breznici pred 91 leti po-
udarila Maja Justin Jerman, 
ki je poskrbela za dramsko-
filmsko uprizoritev te trav-
matične izkušnje za Brezni-
co, ki so jo obudili pod naslo-
vom Brezniška barufa. Sko-
zi filmsko zgodbo in tudi 
dramsko interpretacijo do-
godka je želela prikazati vso 
tragedijo vpletenih, večino-
ma je šlo za mlade ljudi, ki 
so po pretepu z italijanski-
mi orožniki morali zbežati 
čez mejo na jugoslovansko 
stran in so tako za vedno iz-
gubili svoj dom.

Filmsko-gledališka pri-
redba tega zgodovinskega 
dogodka je v soboto na Brez-
nico privabila množico lju-
di, tako da so ga skorajda v 
zadnjem hipu iz nekdanje 

stare Šemoncove domači-
je prestavili v bližnji kozo-
lec, je razložila Maja Justin 
Jerman in se za izdatno po-
moč pri pripravi prizori-
šča zahvalila celotni vaški 
skupnosti na Breznici. Odr-
sko sceno jim je priskrbe-
lo Kulturno turistično dru-
štvo z Vrha Svetih Treh Kra-
ljev. »Najprej smo pripravi-
li klopi za okrog sto ljudi, a 
na koncu se jih je po moji 
oceni zbralo skoraj 250,« je 
bila nad odzivom navduše-
na Maja Justin Jerman, ki 
je ob tem pojasnila, da jo 
je predsednik Muzejskega 
društva Žiri Alojz Demšar 
že lani ob devetdesetletnici 
tega dogodka nagovarjal k 
obuditvi spomina nanj, a je 
tako obsežen zalogaj zahte-
val več časa. Snov za filmsko 
in gledališko uprizoritev je s 
pomočjo Otona Žaklja črpa-
la iz spominov in pričevanj 
potomcev, iz časopisnih 
člankov o sodbi v Gorici 
maja 1928, literarne obrav-
nave brezniške barufe Ma-
tevža Pečelina in prispevka 

Mirka Žaklja v Žirovskem 
občasniku leta 2003.

V uvodnem filmskem 
delu, ki je nastal v sodelo-
vanju z D. K. video produk-
cijo Darjana Kacina in Kat-
je Bogataj, so osvetlili ozad-
je brezniškega upora – kako 
je potekalo tihotapljenje ozi-
roma kontrabant ter kako je 
prišlo do razkritja tihotap-
ca Šemonca. Film so v nada-
ljevanju nadgradili z dram-
sko uprizoritvijo poskusa 
aretacije Šemonca in prete-
pa, ki je sledil temu. V hiši 
pri Šemoncu so namreč do-
mači fantje pretepli, razoro-
žili in nagnali tri italijanske 
karabinjerje, ki so zaradi ti-
hotapstva prišli aretirat gos-
podarja. »Ob šesti uri zvečer 
so na vrata domačije potrka-
li trije italijanski orožniki in 
zahtevali gospodarja. Ker ga 
ni bilo doma, so želeli od-
peljati njegovo ženo Ivan-
ko, ki pa se je aretaciji upira-
la, saj je imela doma dvome-
sečnega dojenčka,« je raz-
ložila Maja Justin Jerman. 
V hiši, v kateri je bila tudi 

neformalna vaška gostilna, 
je bila ob tisti uri zbrana pi-
sana druščina domačinov, 
ki so se odločili zaščititi go-
spodinjo. »Na povelje Igna-
cija Mohoriča je nekdo ugas-
nil luč in izbruhnil je pre-
tep, po katerem so razoro-
ženi Italijani pobegnili sko-
zi okno in tekli v vojašnico 
v Ledine po pomoč. Njiho-
ve puške so še dolgo iskali, 
ene naj ne bi nikoli našli,« je 
dogajanje osvetlila Maja Ju-
stin Jerman. Sedmerica do-
mačih fantov, glavnih juna-
kov barufe, je še istega veče-
ra prebegnila čez mejo v Ju-
goslavijo, Italijani pa so se 
naslednje jutro vrnili in are-
tirali 13 vaščanov. »Domači 

so vse svoje imetje namenili 
za plačilo odvetnikov, da so 
jih izpustili.« Zaprti so bili 
skoraj tri mesece, čeprav so 
bili vsi nedolžni. Pobeglim 
pa so sodili v odsotnosti in 
jih obsodili na leto ali dve za-
pora ter denarno kazen v vi-
šini od 120 do 180 lir. Najviš-
jo kazen so dosodili Rudol-
fu Isteniču, ki je ugasnil luč.

Ta dogodek je močno zaz-
namoval življenja nekate-
rih tamkajšnjih družin, saj 
se pobegli nikoli niso vrnili 
na svoj dom in so tako dru-
žine za vedno ostale ločene. 
Nekaj intimnih podrobnosti 
iz zgodb svojih prednikov so 
z zbranimi delili Cveta Ka-
cin, Silva Malovašič, Štefka 

Žakelj in Janko Strel. Silva 
Malovašič je med drugim 
razkrila, kako je najmlajše-
mu med pobeglimi mama 
k mejnemu kamnu oziroma 
konfinu nosila kosilo, Janko 
Strel pa je skozi zgodbo svo-
jega očeta, ki je zelo trpel za-
radi begunstva, osvetlil tra-
gedijo teh večinoma mla-
dih ljudi. »Sama pa sem v 
tem dogodku našla še svojo 
osebno zgodbo. Moj ded Ci-
ril Justin, ki je po prvi svetov-
ni vojni zbežal s Primorske-
ga pred fašizmom, se je kot 
velik nasprotnik Italijanov 
osebno zavzel, da pobeglih 
niso izročili italijanskim ka-
rabinjerjem,« je še pojasnila 
Maja Justin Jerman.

Pregnani z doma
V kozolcu pri Šemoncovi domačiji na Breznici pri Žireh so minulo soboto 
uprizorili Brezniško barufo, dramsko-filmsko upodobitev znamenitega 
brezniškega upora proti italijanskim vojakom marca 1928.

Gledališka uprizoritev znamenitega brezniškega upora / Foto: Tanja Mlinar

Maša Likosar

Javorja Škerlja Vogelnika, 
rojenega v Ljubljani, zadnje 
desetletje pa si je domova-
nje ustvaril v Ukancu, je po 
večletnem poučevanju smu-
čanja in deskanja na valo-
vih ter mnogoterih potova-
njih po svetu pot leta 2008 
pripeljala v London, kjer se 
je po naključju srečal z juž-
noameriškimi šamani. Ob 
vrnitvi v Slovenijo je začel 
šolanje geomantije pri men-
torju in Unescovem ume-
tniku za mir Marku Pogač-
niku. »Ni naključje, da Javor 
nosi ime ene od drevesnih 
vrst. Pri svojem ustvarjanju 
je zvest sestri naravi in nje-
nim elementarnim bitjem, 
obenem je razvil tudi različ-
ne umetniške oblike, ki na-
ravi omogočajo, da se v svo-
jih prvinskih oblikah pojav-
ljajo v ušesih, očeh in zaves-
ti ljudi,« je o Javorju zapisal 
Marko Pogačnik. Pridoblje-
no znanje in izkušnje Šker-
lju Vogelniku še danes pred-
stavljajo podlago za ume-
tniško ustvarjanje iz lesa, 

pisanje pesmi in glasbe. 
Med drugim deluje tudi kot 
trener komunikacijskih ve-
ščin mednarodno priznane-
ga pristopa nenasilne komu-
nikacije, v tujini se postopo-
ma izobražuje iz gibalno-te-
rapevtske metode, imenova-
ne Movement medicine, ter 

se vključuje v organizacijo in 
vodenje različnih dogodkov 
in projektov.

Lesene skulpture, knjiga 
pesmi in glasba so Javorje-
vo posvetilo in poskus prak-
tične predstavitve doživlja-
nja in stika s pravljičnimi 
navdihi bohinjske narave. 

»Glede na osebno izkušnjo 
menim, da je lahko stik s 
subtilnimi razsežnostmi 
narave v oporo vsem lju-
dem, bodisi za prebujanje 
kreativnih moči posamezni-
ka ali za navdahnjenost, ki 
jo nato lahko uporabimo v 
vsakdanjem življenju, delu 

in odnosih,« je dejal avtor o 
svojem delu in dodal: »Prav 
tako mi je blizu dojemanje, 
da nam je poglobljen stik z 
naravo in njenimi potenci-
ali lahko v pomoč pri pre-
obražanju duševnih oziro-
ma čustvenih bolečin, ranje-
nosti in travm, iz katerih naj 
zraste naša osebna ''trigla-
vska roža'', ki nam ob zauži-
tju tako kot Zlatorogu povr-
ne moči in tudi smisel, hva-
ležnost in navsezadnje obzir 
do izkušnje življenja, ki nam 
je dano in ki nas obdaja.« Bo-
hinjske himne torej po nje-
govih besedah predstavljajo 
povabilo k izgradnji, vzdrže-
vanju in krepitvi mostu med 
starodavno inteligenco naše 
elementarne narave in mo-
dernim, tehnološko napre-
dnim, a od svoje lastne nara-
ve odmaknjenim življenjem 
sodobnega človeka.

Javor Škerlj Vogelnik v 
Bohinju razstavlja prvič. Na 
ogled je postavil devet lese-
nih skulptur oziroma lese-
nih svetil iz naplavin in po-
sebnih žarnic, ki jih je v dar 
dobil od izdelovalca luči iz 

Londona. »Skulpture odra-
žajo idejo ustvarjanja in pot, 
kako na čim bolj praktičen 
način predstaviti navdihe 
narave in pravljične sveto-
ve ljudem,« je povedal ume-
tnik, ki Bohinj doživlja zelo 
živo, bogato in misteriozno. 
Predstavil bo tudi pesniško 
zbirko z naslovom Bohinj-
ske himne, ki je izšla letos 
maja v samozaložbi. Sesta-
vlja jo 33 pripovednih pe-
smi, opremljena pa je tudi 
s fotografijami v treh različ-
nih tehnikah. Fotografije na 
črnem ozadju predstavlja-
jo nemanifestirane sveto-
ve navdiha narave; fotogra-
fije v izvornem okolju Bohi-
nja predstavljajo naravni ha-
bitat; fotografije lesenih sve-
til v mestnem okolju pa stik 
z okoljem, kjer prebiva člo-
vek. Petnajst pesmi je avtor 
uglasbil in jih izdal na isto-
imenskem albumu. »Tež-
ko opišem in še sam razu-
mem ne, zakaj neki čutim 
toliko ljubezni do Bohinja, 
tega kraja,« je z verzom iz 
pesniške zbirke sklenil Ja-
vor Škerlj Vogelnik. 

Čuti toliko ljubezni do Bohinja
V Centru TNP Bohinj v Stari Fužini bodo danes zvečer odprli razstavo lesenih skulptur ustvarjalca Javorja Škerlja Vogelnika, ki bo na ogled vse do konca 
novembra. Odprtje razstave bo spremljala predstavitev pesniške zbirke Bohinjske himne in koncert uglasbenih pesmi iz nje.

Razstava Javorja Škerlja Vogelnika bo v Centru TNP Bohinj v Stari Fužini na ogled do konca 
novembra. / Foto: Tina Dokl
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Igor Kavčič

V igralski poklic vas sicer ni 
vabila Julija, ampak Talija. 
A v letih, ko se mlad človek 
odloča, kaj bo v življenju po-
čel, ste imeli »v igri« še mar-
sikaj drugega. Nekoč ste de-
jali: »Ko sem bil otrok, sem 
si predstavljal, da bom astro-
navt, avtoprevoznik, moja 
tretja želja pa je bila, da bi 
postal igralec.«

Predvsem me je skozi 
otroštvo in mladost navdu-
ševal film. Takrat še ni bilo 
interneta in nisem mogel 
preveč izbirati, zato sem gle-
dal tiste, ki se jih je dalo vi-
deti na televiziji. Očarala me 
je vsa ta magija filma – kako 
se nekaj posname, sestavi 
v celoto in kako iz koščkov 
nastane to, kar potem gleda-
mo. Zanimalo me je to, za-
kaj tako velika ekipa ljudi na 
setu porabi ves dan za komaj 
tri minute filma.

Sicer pa se v mladosti, ki 
je po vrhu še nekoliko vihra-
va, človek težko kar sprijazni 
z neko dokončno odločitvijo. 
Z gledališčem takrat niti še 
nisem imel tolikšnega stika, 
da bi me na vsak način nes-
lo v njegove vode, niti si ni-
sem predstavljal, kako širok 
pojem je to lahko.

Dve leti ste tako preživeli ob 
študiju ekonomije, eno leto 
filozofije in potem dobili 
priložnost igrati v ljubitelj-
skem Šentjakobskem gleda-
lišču …

Takrat sem začel študij fi-
lozofije na Filozofski fakul-
teti. Dokaj hitro sem tudi 
dojel, da se precej sošolcev v 
študiju bolje znajde kot jaz. 
Medtem sem res, v sicer ve-
liki zasedbi, dobil za začetni-
ka precej vidno vlogo v Šen-
tjakobskem gledališču in se 
čez noč odločil, da se pri 23 
vpišem na akademijo. Poza-
nimal sem se, kako je s spre-
jemnimi izpiti, in jih uspeš-
no opravil.

V prvem poizkusu?
V prvem poizkusu. Saj ni-

sem šel kar tako »na blef«, 
dobil sem nekaj nasvetov 
in se dobro pripravil. Bil 
sem precej neobremenjen 
in temu, ali bom uspel ali 
ne, nisem pripisoval neke-
ga usodnega pomena. Obra-
zi, ki so sedeli v komisiji, me 
v primerjavi s preostalimi 
kandidati niso plašili, saj ve-
čine niti nisem poznal. Ve-
liko bolj sem užival, kot pa 
razmišljal o tem, ali je to, kar 
sem pokazal, v redu ali ne. 
Ko pa si enkrat na akademi-
ji, se 24 ur na dan ukvarjaš s 

študijem in ta te posrka vase. 
Nikoli sicer ne veš, v kaj se 
boš razvil. Ni recepta, po-
maga pa, če si delaven, če se 
trudiš pridobiti čim več zna-
nja in si hkrati zvest same-
mu sebi ter ob tem opazuješ 
spremembe, ki se dogajajo 
in so doprinos k tvoji krea-
tivnosti.

In v tem ste bili vztrajni kot 
prenekateri lik iz Cankarje-
vih del?

Sem precej trmast. Vča-
sih, ko se za nekaj odločim, 
pri tem vztrajam ne glede na 
ceno. V zadnjih letih sem se 
pri delu v gledališču, pri fil-
mu, na televiziji, naučil, da 
je potrpežljivost, kot pravi-
jo, božja mast. Včasih je tre-
ba počakati na pravi trenu-
tek. Ne morem reči, da v živ-
ljenju nimam začrtanih jas-
nih pravil in da se ne držim 
nekih načel, ampak vedno si 
rečem: nikoli ne reci nikoli, 
saj ne veš, kam te bo pripe-
ljalo življenje, kakšni dogod-
ki bodo sledili, kateri ljudje 
se bodo pojavili … Menim, 
da se moramo ljudje učiti 
od drugih in včasih dopusti-
ti, da nas do neke mere lah-
ko prevzame tudi način raz-
mišljanja, ki je mogoče v 
nasprotju z našim. Saj s tem 
nismo zatajili sebe, le v na-
slednjo fazo smo preskočili. 
S tem rastemo. 

Glede na to, da včasih pot-
rebujem čas, da pridem do 
nekih spoznanj, si rečem, 
da sem »late bloomer«, a ti 
vedno zacvetijo, ko je pravi 
trenutek.

Po vašem prvem angažma-
ju, ko ste nekaj let igrali v 

ansamblu SLG Celje, ste 
pred prihodom v Prešerno-
vo gledališče nekaj časa bili 
»na svobodi« ... 

V času mojega odhoda iz 
celjskega gledališča sem bil 
povabljen k predstavi v Mali 
Drami, ki sta ji sledili še dve 
predstavi v SNG Drama, Ili-
ado občasno še igramo, v pri-
hodnjem tednu na primer 
gostujemo na Poljskem. 
Isto leto me je pot večkrat 
zanesla v London, kjer sem 
dobil agentko in se malo po-
dučil o poslovni plati igral-
skega poklica. Na zahodu so 
»na svobodi« vsi igralci, kar 
zahteva neprestano proak-
tivnost, avdicije, izpopolnje-
vanja. Vedeti moraš, kaj po-
nujaš, kakšne vloge glede na 
svoj videz sploh lahko dobiš, 
skoraj postaneš tržno blago. 
Ko so starejši kolegi tam vi-
deli moj življenjepis z vloga-
mi iz prvih let po akademi-
ji, so mi jasno dali vedeti, da 
tako raznolikih vlog tam ne 
igra skoraj nihče, sploh pa 
ne nekdo iz tujine, ki priha-
ja občasno. 

Seveda med tem nisem 
prekinil vezi s slovenskim 
gledališčem in ponudba iz 
Kranja je prišla ravno ob pra-
vem času.

 
Podobno bi veljalo tudi obra-
tno. V štirih letih ste odigra-
li nekaj odmevnih vlog, v 
igrah Helverjeva noč, zdaj v 
Strahovih, nagrado julija pa 
vam je v veliki meri prinesla 
vloga Marka v predstavi Ob 
zori s priredbami nekaterih 
Cankarjevih besedil. Je bila 
vloga izziv ali tudi trpljenje, 
če vemo, kako igralsko in fi-
zično naporna je?

Trpljenje je v teatru dosti-
krat tudi sladko. Pride vlo-
ga, ob kateri se malo žreš, si 
v stresu in vidiš luč na kon-
cu tunela, a ne veš, kako pri-
ti do tja ... Včasih takšno vlo-
go vzamem skorajda usodno 
resno in jo, namesto da bi jo 
pustil v službi, premlevam 
tudi v zasebnem življenju. 
Dostikrat ob oblikovanju vlo-
ge čustveno podlago ustvari-
jo tudi okoliščine, v katerih si 
v tisti fazi svojega življenja. 
Kadar pa se zasebno ne skla-
da s tistim, kar delaš v gleda-
lišču, se poskusiš odmakni-
ti in poiskati navdih drugje, 
delaš s tistim, kar imaš. To je 
eden mojih ljubših stavkov. 

Študij predstave Ob zori je 
bil zelo lep študij. Ne spom-
nim se natančno, kdaj je re-
žiser Žiga Divjak dobil ide-
jo o tekočem traku, je pa nas, 
igralce, ves čas zelo dobro 
poslušal in obratno smo tudi 
mi šli njegovim zamislim 
naproti. Ko smo prišli do 
tega, da bom več kot dvajset 
minut tekel na tekočem tra-
ku, sem mi je zdelo super. 
Vedno sem za kakšne take 
»norosti«. 

Fizična kondicija je še naj-
manj, kar me obremenjuje, 
bolj je pomembno, kako po-
vedati zgodbo, kako podati 
neka občutja in na oder pre-
nesti Cankarjevo sočnost. 
Menim, da je predstava ve-
lik poklon Cankarju. Način 
pripovedovanja v uprizoritvi 
je sodoben, prav tako kadri-
ranje pri ubesedovanju po-
sameznih zgodb, čustva so 
močna. Igra je celo bolj can-
karjevska, kot je on sam. 

Ali igralci, ko vam vodstvo 
gledališča predstavi novo se-
zono, lahko predvidite, kate-
ri liki ob posameznih reži-
serjih čakajo prav vas?

Smo majhen ansambel in 
nasploh smo vsi v gledališču 
zelo močno povezani, kar je 
zelo pomembno. Kaj bom 
igral v prihajajoči sezoni, se 
redko sprašujem za več kot 
eno vlogo vnaprej.

Pravzaprav ni vloga tista, 
ki ti pove, kako ploden ali 
stresen bo študij predsta-
ve in kako dobro jo boš na-
redil. Vloga je temelj, na ka-
terem začneš ustvarjati, dru-
go pa pride skupaj s preos-
talo zasedbo, celotno ekipo. 
Pomembno je, kako dihaš z 
drugimi in oni s tabo. Znan 
igralski rek pravi, da v gle-
dališču ni velikih vlog. Vča-
sih za kakšno vlogo sploh 
ne veš, kako bi se je lotil, pa 
se ob krasnem študiju izka-
že za pravi užitek, ki ga nisi 
pričakoval.

So takšne vloge?
Seveda so. Nekatere vlo-

ge in njihove študije imaš 
raje kot druge, odvisno pa je 
od igralca, kaj mu je merilo: 
velikost vloge, dober odnos 
z ekipo, kako se ti vloga zli-
va z zasebnim življenjem ... 
Sam sem najbolj ponosen, 
kadar mi uspe ustvariti vlo-
go, ki stopa iz mojih lastnih 
okvirjev, ko me režiser, so-
igralci in sam potek študi-
ja ženejo do tega, da prese-
žem svoje omejitve.

V Prešernovem gledališču 
ste doslej oblikovali enajst 
različnih vlog. Zanimivo – 
imate kar visok odstotek ta-
kih, ko umrete ali vas ubije-
jo …

Naj preštejem (preve-
ri na mobilnem telefonu, 
op. a.). Zame je bilo »uso-
dnih« sedem predstav, to-
rej v več kot polovici pred-
stav moji liki ne doživijo 
konca. Čeprav se mi to zgo-
di vsaj enkrat do dvakrat na 
sezono, pa nobena od teh 
smrti ni uprizorjena ena-
ko, ker gre za žanrsko tako 
raznolike predstave.

Pri 36 ste v letih, ko se mogo-
če odloča, kaj boste še počeli 
v nadaljevanju kariere, bos-
te ostali v majhnem kranj-
skem ansamblu, iskali več-
jo sredino, mogoče spet pot 
v film ...

To je najbolj osebno vpra-
šanje, še sam sebi ne bi znal 
odgovoriti nanj. Ni pravil. 
Težko karkoli rečem s po-
zicije, v kateri sem ta trenu-
tek. Tukaj se dobro poču-
tim, rad delam s svojimi ko-
legi, ustvarjamo dobre pred-
stave in ugotovil sem, kako 
pomembno je za igralčevo 
delo, da je okrog njega čim 
manj pritiskov in je v oko-
lju, kjer si ne dela lastnih 
bremen. Seveda namera-
vam nadaljevati delo tudi na 
filmu in televiziji. O priho-
dnosti je težko govoriti, saj 
kot sem rekel, nikoli ne veš, 
kako se zapelje življenje. 
Dobro je, da počneš stvari, 
ki te osrečujejo, včasih pa je 
prav, da tudi tvegaš.

Glede na to, da ste se v življe-
nju lotili že marsičesa ... 

V mladosti sem odlično 
risal, naredil izpit za čoln 
in za uporabo orožja, treni-
ral karate in jiu-jitsu, skočil 
s padalom, malo igram ki-
taro, klavir, nasploh obožu-
jem inštrumente … Verje-
tno brez gledališča res ne bi 
bilo konec sveta, si pa ta tre-
nutek res ne predstavljam, 
da bi počel kaj drugega.

Delati moraš s tistim, kar imaš
To je njegov najljubši stavek. Po njem se ravna tako v življenju kot v igralskem poklicu. Blaž Setnikar, prejemnik nagrade julija  
za najboljšega igralca Prešernovega gledališča v pretekli sezoni.

Blaž Setnikar in julija / Foto: Tina Dokl

Blaž 
Setnikar

»Sam sem 
najbolj ponosen, 
kadar mi uspe 
ustvariti vlogo, 
ki stopa iz mojih 
lastnih okvirjev, 
ko me režiser, 
soigralci in sam 
potek študija 
ženejo do tega, 
da presežem 
svoje omejitve.«
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Šentanska dolina pod Lju-
beljem in Podljubelj sta do-
bila ime po cerkvi sv. Ane, ki 
je bila zgrajena pred petsto 
leti. Njeno bogato zgodovi-
no je zaznamovala pot čez 
Ljubelj, a tudi mnoge dru-
ge dejavnosti, o katerih pri-
čajo številni pisni, ustni in li-
kovni viri. »Gradivo za knji-
go sem zbiral precej let, k 
temu, da sem se lotil njene-
ga pisanja, pa me je spodbu-
dila petstota obletnica posta-
vitve cerkve sv. Ane na Lju-
belju. Po tej cerkvi, posveče-
ni zaščitnici popotnikov, se 
je do leta 1954 tudi sam kraj, 
ki danes nosi ime Podljubelj, 
imenoval Sv. Ana, prav tako 
rudnik živega srebra in tudi 
podružnica taborišča Maut-
hausen na Ljubelju. Staro 
poimenovanje kraja se ohra-
nja, saj predvsem starejši do-
mačini v Podljubelju in nje-
govi okolici še danes neredko 
uporabljajo ime Sveta Ana, 
za ljudi, ki tu živijo, pa pravi-
jo, da so Šentančani,« je zapi-
sal in na nedavni predstavitvi 

v polni dvorani Doma kra-
janov v Podljubelju povedal 
Jože Romšak, nekdanji na-
mestnik komandirja, v času 
osamosvojitvene vojne pa v. 
d. komandirja Postaje mili-
ce Tržič. Leta 1982 se je pri-
selil v Podljubelj in se kma-
lu začel zanimati za vojaško 

in drugo preteklost tega kra-
ja in okolice ter zbiral različ-
no gradivo s področja lokal-
ne zgodovine. Bralec spozna 
pestrost dogajanj, ki so kro-
jila usodo prostora in ljudi, 
kot pojasni avtor: »Prispev-
ki opisujejo dogajanja v raz-
ličnih časovnih obdobjih, vse 

navedeno pa je povzeto po 
zapisih in pričevanjih ljudi. 
Iz knjige je mogoče razbra-
ti, kako so Šentančani živeli 
v preteklih stoletjih, v politič-
no težko razumljivih obdob-
jih, pišem tudi o krivicah, ki 
so se zgodile in so še danes 
mnogim težko predstavljive. 

Morda bi se komu zdelo, da 
bi bilo koristno kakšne vsebi-
ne ali dele poglavij izpustiti, 
a moj namen je bil prikazati 
različne plati življenja v raz-
ličnih časovnih obdobjih ...« 
Knjiga v prvem delu temelji 
na zgodovinskih zapisih ra-
znih avtorjev, v najstarejšo 
dobo segajoč vir opisuje pre-
hod čez Ljubelj v letu 408. Z 
razvojem tiska je bilo o Lju-
belju, Sv. Ani in kasneje Po-
dljubelju napisanega vse več.

Knjiga ima skoraj štiristo 
strani. Na naslovnici je sli-
ka Janeza Medveška z nas-
lovom Počitek pod sv. Ano 
(2007), na zadnji platni-
ci je upodobitev poti mimo 
sv. Ane na Ljubelj avtorja 
Ladislava Beneša (19. stole-
tje). Dodatna besedila so pri-
spevali Nejc Perko, ki je že v 
uvodnem poglavju predsta-
vil poselitev Podljubeljske 
doline, Franci Janc st., Maja 
Ahačič, Irena Romih, Miha 
Lindav, Jože Dovžan in To-
maž Prelovšek. Poglavja, 
ki sledijo Poselitvi Podlju-
beljske doline, so Ime Šenta-
na, Ljubeljski trg ali »Forum 

in Lubellino«, Pot čez lju-
beljski prelaz, Poštni pro-
met, Cerkev in nabožna obe-
ležja, Šentanski rudnik žive-
ga srebra, Boj za vodne pra-
vice na Mošeniku, Žage, Za-
družništvo, Bornovi pri Sv. 
Ani, Šolstvo, Šport, Za red 
in nadzor, Ljubiteljske kul-
turne dejavnosti, Prostovolj-
no gasilsko društvo Podlju-
belj, Mladinska in pionirska 
organizacija, Organizaci-
ja Rdečega križa, Turizem, 
Vojne usode in Pomemb-
ni dogodki. Knjigo bogati-
jo številne fotografije več av-
torjev in arhivov. Založila 
jo je Krajevna skupnost Po-
dljubelj, njen izid pa finanč-
no omogočili poleg domače 
krajevne skupnosti še Obči-
na Tržič in drugi donatorji. 
Kot je sklenil dr. Bojan Kni-
fic, se identiteta kraja razvi-
ja na podlagi dediščine, zato 
je kar dolžnost, da se knji-
ga prebere. In obstaja tudi 
dolžnost iz naslova članka, 
kar je precej podrobno ra-
zloženo v knjigi: Šentana 
pravzaprav pomeni isto ka-
kor Sveta Ana. 

Se reče Šentana ali Sveta Ana? 
Izšla je knjiga Sv. Ana pod Ljubeljem s podnaslovom Ob 500-letnici izgradnje cerkve sv. Ane. Avtor je Jože Romšak, uredila sta jo Nejc Perko in dr. Bojan 
Knific, ki je pohvalil izjemno skrbno zbrano raznorodno besedilo – od zgodovine do sodobnosti. Tudi številni domačini so v njej pustili svoj pečat. 

Od leve: Nejc Perko, Jože Romšak in Bojan Knific na predstavitvi knjige v Domu krajanov v 
Podljubelju / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

»Veš, France, Palachova 
žrtev se bo dvignila kot feni-
ks iz ognja in pepela in zaža-
rela bo svoboda češkega na-
roda, zato Feniks,« je svoje-
mu prijatelju Francetu Šen-
ku pesnik Marijan Štancar - 
Monos pojasnil, zakaj je na-
slov zbirke pesmi, posveče-
ne legendarnemu češkemu 
študentu Janu Palachu, iz 
Ode o Janu Palachu preime-
noval v Feniks.

Jan Palach je bil dvajsetle-
tni študent, ki se je januar-
ja leta 1969, pred petdese-
tim leti torej, v Pragi v pro-
test proti vkorakanju vojske 
Varšavskega pakta na Češko-
slovaško zažgal. V bolnišni-
ci je umrl nekaj dni pozneje, 

njegov pogreb pa se je spre-
menil v velike demonstracije 
proti režimu.

France Šenk iz Potoč pri 
Preddvoru je poleti v Dežel-
nih novicah prebral, da je 
v radovljiškem muzeju na 
ogled razstava, ki ob petdese-
ti obletnici dogodka ponuja 
pogled na življenje Jana Pa-
lacha. Čeprav mu političnega 
razvoja na Češkoslovaškem 
ni uspelo obrniti, se je vtisnil 
globoko v spomin družbe, 
pravi Praprotnikova. Že od 
njegove smrti se ga spomi-
njamo predvsem kot simbo-
la – bakle, žrtve ali narodnega 
junaka, je poudarila kustosi-
nja Mestnega muzeja Rado-
vljica Katja Praprotnik. 

Kot je še povedala, so 
razstavo z zanimanjem 

sprejeli tako domači obisko-
valci, ki se še spomnijo ča-
sov pred petimi desetletji, 
kot tudi turisti, predvsem 
tisti iz nekdanjega vzhodne-
ga bloka.

Ob branju prispevka o raz-
stavi se je France Šenk spom-
nil še ene, s Palachom tesno 
povezane zgodbe, od katere 
je minilo že petdeset let.

»Moj sosed in prijatelj v 
domači Kokri, od koder iz-
hajam, je bil pesnik Mari-
jan Štancar - Monos. Palac-
hov protest in njegova smrt 
sta se ga izjemno dotaknila. 
Tako zelo, da je o Janu Pala-
chu, simbolu upora proti to-
talitarnim režimom, napi-
sal sklop pesmi. Najprej je 
delo poimenoval Oda o Janu 

Palachu, nato pa je, preden je 
knjigo dal v tisk, naslov spre-
menil, tako da je izšla pod 
naslovom Feniks.«

Knjiga je izšla v nekaj de-
set izvodih, zgolj v ciklostil-
ni obliki. En izvod še hrani 
France Šenk, enega ima po 
Šenkovem vedenju tudi av-
torjeva vdova. 

»Monosova velika želja je 
bila, da bi nekaj izvodov knji-
ge spravil na Češko in iskal 
je poti, kako bi jo predsta-
vil tamkajšnjim pesnikom 
in pisateljem. Tudi mene 
je spraševal za nasvet, kako 
bi to najlaže storil. Ne vem 
natančno, kakšno pot je ub-
ral, vsekakor pa mu je uspe-
lo, čeprav je bil nato na Če-
škem prav zaradi tega nekaj 
dni celo zaprt!« se prijatelja 
spominja Šenk.

Marijan Štancar se je ro-
dil leta 1941 v delavski dru-
žini na Jezerskem, umrl je 
leta 2008. Kot v nekrologu, 
objavljenem v Gorenjskem 
glasu, ob pesnikovi smrti 
med drugim piše Tomaž 
Kukovica, je v Monosovem 

pesniškem opusu pet velikih 
knjig poezije, ki jih je poime-
noval Faktum I, II, III, IV in 
V. Večina teh pesmi je osta-
la žal neobjavljena. »Njegov 
prvenec iz leta 1963 – Glej 
človek – je pokazal na nje-
gov velik potencial in hiter 
preboj med mlade obetajo-
če pesnike. A mu okolje, v 
katerem je deloval, ni omo-
gočalo, da bi svoja umetni-
ška dela dostojno objavil in 
jih tudi predstavil javnosti. 
Bolj kot pri objavljanju svo-
jih pesniških del je bil uspe-
šen pri predstavljanju svojih 
stvaritev na literarnih veče-
rih. Leta 1982 mu je podje-
tje Iskra, v katerem je bil za-
poslen, vendarle omogoči-
lo objavo Pesmi v samostoj-
ni pesniški zbirki. Šele leta 
1991 pa je Mohorjeva druž-
ba iz Celovca objavila zbirko 
pesmi Soočenje, pesmi, ki so 
bile izbrane iz širokega opu-
sa njegovih Factumov. Tri 
leta kasneje, torej leta 1994, 
pa je luč sveta zagledala nje-
gova zadnja pesniška zbirka 
Simfonija ječe noči.«

Palachu posvetil pesniško zbirko
Letos je minilo pol stoletja, kar se je v Pragi v protest vojaškemu vkorakanju vojske Varšavskega pakta na Češkoslovaško zažgal študent Jan Palach. Postal je 
simbol upora in narodni junak, njegov vpliv je že tedaj segal prek meja češke države. Tudi k nam, kjer mu je kranjski pesnik Marijan Štancar - Monos posvetil 
pesniško zbirko.

France Šenk z izvodom Monosovega Feniksa / Foto: Gorazd Kavčič

»D O M O V I N A, ki ljubi svoje S I N O V E, 
ne terja U p o g n j e n i h   Hrbtov, 
NOČE M r t v i h  Herojev, 
NE PRIZNAVA H l a p c e v -  
H O Č E    S V O B O D N E,  Ž I V E  L J U D I !!!« 
Marijan Štancar - Monos v zbirki Feniks
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Franc Ahačič in njegovi iz Tržiča
Eden najbolj priljublje-

nih tržiških glasbenikov je 
bil Franc Ahačič, ki se je ro-
dil 15. oktobra leta 1903 v Tr-
žiču. Njegov oče Karel je bil 
cerkveni organist. Druži-
na je bila tesno povezana z 
glasbo, preživljali pa so se s 
tradicionalno tržiško kosar-
sko obrtjo. 

Ker je bil Franc glasbe-
no izjemo nadarjen, so ga 
vpisali v srednjo šolo za or-
ganiste, vendar je šel raje v 
uk in postal čevljar. V pros-
tem času se je posvečal de-
dovim citram in postal pra-
vi virtuoz, ki je osvajal sta-
ro in mlado. Njegov glasbe-
ni repertoar je obsegal kla-
sično glasbo in tudi naro-
dne pesmi ter napeve, ki so 
jih pogosto izvajali kar v dru-
žinskem krogu. Poleg igra-
nja citer se je ukvarjal tudi z 
zborovodstvom, prepeval v 
številnih zborih ter nastopal 
v gledaliških predstavah in 
operetah v Tržiču. Leta 1938 

je izredno zaslovel za nasto-
pom na Radiu Ljubljana, ko 
se je, takrat v živo, predstavil 
prvi Gorenjski trio. V zased-
bi so igrali Avgust Stanko 
(harmonika), Rudolf Ahačič 
- Martinčkov (kitara) in brata 
Franc Ahačič (citre) ter Ivan 
Ahačič (vokal). 

Franc Ahačič je zložil ne-
kaj kompozicij za citre. Naj-
bolj znameniti sta sklad-
bi Pod Karavankami in Slo-
vo majerice od planin. Svo-
je znanje je z veseljem delil 
z mlajšimi, saj je na svojem 
domu poučeval tako citre kot 
tudi kitaro. Bil je izvrsten in-
terpret Freindorferja (Pot k 
srcu), po drugi svetovni voj-
ni pa tudi melodij Antona 
Karasa iz filma Tretji človek. 
Umrl je 21. junija 1990.

Družina Ahačič je priš-
la v Tržič že pred letom 
1650, verjetno iz Bele kraji-
ne ali Hrvaške. Izdelovanje 
kos oziroma kosarska obrt 
je bila v Tržiču pogosta. Tu 

je tudi Jurij, rojen 13. apri-
la 1790, odprl delavnico, ki 
je bila ena izmed devetih 
tržiških kosarnic, od kate-
rih so bile kar tri last družin 
Ahačič. Kajetan, rojen 2. av-
gusta 1824 v Tržiču, je prev-
zel očetovo delavnico. Leta 
1856 se je poročil s Terezijo, 
rojeno Miklavčič, leta 1863 
pa kot vdovec s klobučarje-
vo hčerko Barbaro, rojeno 
Hicinger. Zaslovel je tako, 
da je imel kupce tudi v dru-
gih deželah. V cehovski knji-
gi tržiških kovačev je Jurij 
leta 1873 omenjen kot učni 
mojster, ki je svojega vajen-
ca malo pred smrtjo progla-
sil za kosarskega pomočni-
ka. Po smrti je vodenje obra-
ta prevzela in do leta 1897 
uspešno vodila vdova Barba-
ra. Leta 1884 je obrt utrdila 
z nakupom fužin, ki so bile 
nekdaj last tržiških zemlji-
ških gospodov (tudi maršala 
Radetzkega). Zaposlovala je 
štiri pomočnike in vajenca.

Sin Franc Ahačič je pod-
jetje prevzel leta 1897. Prvi 
stroj v obratu so montirali leta 
1895, nove kovaške peči pos-
tavili leta 1910. Svoje izdelke 
so prodajali doma in v tujini. 
Franc je bil med soustanovi-
telji Slovenskega izobraževal-
nega društva ter Hranilnice in 
posojilnice in tudi med usta-
novnimi člani Planinskega 

društva Tržič. Bil je prvi slo-
venski župan v Tržiču (1913–
1921). Leta 1928 ga je nasle-
dil sin Kozma, ki je sicer štu-
diral pravo. Obrat so postopo-
ma spremenili v sodobno to-
varno. Kozma je tovarniško 
poslopje v Njivi v letih 1940–
1945 na novo pozidal in elek-
trificiral, vendar je bilo podje-
tje leta 1947 podržavljeno.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Škofji Loki se je 14. 10. 1794 rodil skladatelj in 

nabožni pesnik Luka Dolinar. Objavil je pet zvezkov 
svojih pesmi in zanje posebej knjižice napevov. 

   Na Hotavljah v Poljanski dolini se je 15. 10. 1857 
rodil jezikoslovec in literarni zgodovinar Luka 
Pintar, ki se je uveljavil kot prešernoslovec. 

   V Javorjah v Poljanski dolini se je 16. 10. 1818 rodil 
pesnik in nabožni pisatelj Luka Jeran. Bil je mecen 
ljubljanskih dijakov. Zanje je ustanovil Dijaško 
kuhinjo.

   V Dražgošah se je 16. 10. 1857 rodil učitelj Luka 
Jelenc. V Šenčurju je dosegel, da so namesto 
prejšnje enorazrednice dobili dvorazrednico.

Peter Colnar

Milena Miklavčič

»Potem so ljudje začeli še-
petati in mi za hrbtom kaza-
ti osle. Nekoč, ko je bil teden 
dni ''službeno'' odsoten, sva 
mu s sodelavko vdrli v elek-
tronsko pošto. Šok je bil zelo 
hud. Za trenutek sem izgu-
bila zavest zaradi vsega, kar 
sem našla. Imel je več različ-
nih afer in to istočasno z naj-
manj sedmimi ženskami!«

Ko sem prebirala Neliji-
no zgodbo, sem se – tako kot 
že tisočkrat pred tem – spra-
ševala, kako to, da s takšno 
močjo ljubimo turške 

nadaljevanke, ko pa je pri-
ložnosti, da bi prisluhnili 
domačim, ničkoliko! 

Tudi Nelijina zgodba ni 
tako posebna, kot bi si lahko 
mislili tisti, ki živijo srečno 
zakonsko življenje. Podrob-
nosti, ki jih je navedla oko-
li skokov čez plot, sem že 
večkrat slišala.

Takole pripoveduje Neli: 
»Ženske, in to celo poroče-
ne, so mojemu možu poši-
ljale fotografije svojih geni-
talij in različne opolzkosti. 
Ob pogledu na razgaljene 
pi... se mi je obračal želodec. 
Kako to, da se možu ni?! V 
besu sem potem prvo na 
spisku poklicala na domačo 
številko. Ni se oglasila ona, 
temveč njen mož. Ni mogel 
verjeti mojim besedam! Kri-
čal je, da se šalim, da to ni 
res, da je njegova žena naj-
bolj poštena na celem svetu. 
Ko sem mu fotografije med-
nožja te ''poštene žene'' pos-
lala na njegov mail, je jokal. 
Čisto ga je spodneslo. Žal je 
obrnil ploščo, ko se je ali po-
govoril s poštenjakarico ali 
pa dobro premislil. Sledile 
so grožnje, izsiljevanja, na 
vrata mi je poslal celo polici-
jo ter me obtožil nadlegova-
nja. Policist, ki me je obiskal, 
je bil zelo toleranten, sploh 
po tem, ko sem tudi njemu 
pokazala ''zanimive'' foto-
grafije. Ko se je mož vrnil s 
''službenega potovanja'', ga 

je rogonosec pričakal na le-
tališču, kjer sta si skočila v 
lase. Posledice so bile bole-
če: mož je utrpel lažje teles-
ne poškodbe, med katerimi 
je bil na vidnem mestu tudi 
zlomljen nos.

Ne vem, ali sem še kdaj to-
liko prejokala, kot sem tak-
rat. Noč in dan sem se spra-
ševala, kam je izginil fant, v 
katerega sem se zaljubila. Ga 
je res skvarilo mamino psi-
hično nasilje, kot mi je prej 
in potem neštetokrat očital? 
Je bila res kriva najina odlo-
čitev, da se vrneva domov in 
prevzameva skrb za delavni-
co? Je bila kriva mama, ker 
je obrt potem prepisala na 
mlajšo sestro? 

Ob vsakem prepiru je sle-
dilo mučno obdobje tiši-
ne. Mož je dobro vedel, da 
me lahko odlično kaznuje z 
molkom, saj sem se prej ali 
slej zlomila in se mu vrgla 
v objem. A čustvene zlora-
be niso minile brez posle-
dic. So te nastale tudi zaradi 
grozljive skrivnosti, ki me 
je tiščala k tlom še iz časa 
zgodnje mladosti? Sem po 
moževi nezvestobi zače-
la piti ali sem zgolj nada-
ljevala pregreho, ki sem se 
ji vdajala vrsto let? Začela 
sem se tudi prenažirati, zre-
dila sem se za trideset kilo-
gramov in potem v nekaj 
tednih shujšala do nepre-
poznavnosti. Sem začela 

zanemarjati otroka zara-
di sebe ali zaradi moža? Ne 
vem odgovora. Vem le, da 
je postalo življenje pri nas 
doma pošastno.

Sinček je obiskoval tret-
ji razred, ko je ponovno za-
čel močiti posteljo. Kaj je se-
daj to? Kaj se dogaja? Vrta-
la sem vanj, a se je le skrival 
pred menoj in molčal. Moč-
no je popustil tudi v šoli, ni 
se več družil s prijatelji. Bila 
sem že do te mere zasvojena 
z alkoholom, da sprva niti ni-
sem opazila njegove stiske. 

Nekoč, ko je že navsezgo-
daj začelo močno deževa-
ti, jaz pa nisem imela avto-
mobila, ker sem ga razbi-
la, sem ga peš pospremi-
la v šolo. Med grmenjem 
in treskanjem mi je zaupal 
strašno novico. Očka se, če 
se le more, igra z njegovim 
lulčkom. Mislila sem, da me 
bo kap. Na sredi poti sva se 
obrnila in se vrnila domov. 
Opazila sem, kako mu je od-
leglo. Popila sem nekaj pol-
nih kozarcev viljamovke, da 
sem dobila dovolj moči za 
otrokovo zgodbo. V treznem 
stanju je ne bi mogla poslu-
šati. Res ne. Vprašala sem 
ga, ali se mora tudi on doti-
kati očetovega lulčka. Pa je 
rekel, da ne, da le očka dra-
ži njegovega z usti. 

Mislim, da sem imela tis-
ti trenutek v glavi za moža 
vse najgrše besede tega sve-
ta! Kako je mogoče, kako ni-
sem ničesar opazila? Tudi 
njegova sestra, moja naj-
boljša mladostna prijatelji-
ca, mi ni nikoli niti namig-
nila, da je z bratom kaj naro-
be. Da je svinja, ki se je je tre-
ba izogibati!

Do večera, ko se je mož 
vrnil domov, sem se posku-
sila vsaj malo strezniti. Ni 
mi šlo najbolje od rok. Na-
padla sem ga kot Ksantipa. 
Seveda je vse zanikal. Obto-
žil me je alkoholnih haluci-
nacij, s katerimi naj bi oku-
žila tudi sina. Stokrat prek-
leti! Kaj se je zgodilo, da 
sva pristala v takšnem bla-
tu? Spet se je ponovila sta-
ra zgodba: še več je izosta-
jal od doma, kaznoval me 
je z molkom in prezirom. 
Brez besed je prinesel v ku-
hinjo steklenice, ki jih je na-
šel po hiši. Najraje bi ga ubi-
la, a sem ga istočasno ljubi-
la, da ga bolj nisem mogla. 
Spet je odšel na službeno ali 
''službeno'' potovanje. Kaj, 
če leti v eksotične kraje, kjer 
lahko za nekaj dolarjev dobi 
v posteljo tudi otroka? Bolj 
ko sem razmišljala, bolj sem 
pila. Vmes so minile nešte-
te noči, ko sem ga v joku ča-
kala in trepetala, ali bo sploh 
prišel domov. Po telefonu se 
mi ni javljal. Sina se od pre-
pira naprej ni več dotaknil 
(povedal mi je sam). V meni 
se je podiral svet. Živela sem 
v pravljici (vsaj tako sem 
mislila) s sanjskim moš-
kim, ki bi me moral, moral 
imel rad. Kazalo je, da bo ilu-
zije konec in da ga bom iz-
gubila. Na smrt sem se bala, 
da bom sama, da me znova 
ne bo nihče maral. Spolnega 
nadlegovanja nisem prijavi-
la ustreznim službam, ker 
sina nisem želela izpostav-
ljati še večjim travmam. 
Takrat sem mislila, da de-
lam prav …

Prav tako nisem poskrbe-
la, da bi se oče odstranil od 

sina. Tolažila sem se, da je 
otrok že zdavnaj pozabil, da 
spolna zloraba ni bila nič 
takšnega. Brez večjih pretre-
sov – vsaj tako se mi je zde-
lo – smo živeli še naslednjih 
deset let. Vmes se je situaci-
ja izboljševala. Jaz sem pos-
tala samozavestnejša in sem 
se v prepiru znala potegniti 
zase. Žal pa sem vsakič, ko 
sva si skočila v lase – popu-
stila. On nikoli. Vsi nespora-
zumi so nerazrešeni obvise-
li v zraku, ker se je vsak po-
izkus, da bi kakšno stvar raz-
čistila, prelevil v obsojanje z 
njegove strani. Ko je bilo le 
prehudo, sem še bolj pila. 
Kadar ''tableta'' ni delovala, 
sem razmišljala, kako naj ga 
kaznujem. Po internetu sem 
začela loviti moške. Nekako 
sem potrebovala občutek, da 
sem zaželena, po drugi stra-
ni pa sem mu globoko v sebi 
želela vrniti bolečino, ki sem 
jo sama občutila, le s to razli-
ko, da moj mož nikoli ni ve-
del, niti približno slutil mo-
jih afer. 

Če in ko sem bila pri sebi, 
sem se posvečala otrokoma. 
Zlasti najmlajšemu sinu. 
Ker me je kot kamen vse-
skozi tlačil občutek krivde, 
da zanj nisem naredila tis-
tega, kar bi morala. Pretira-
no sem ga razvajala. Mu vse 
kupila, vse ustregla. Skupaj 
smo hodili na izlete, tudi na 
daljše dopuste. Skupaj z mo-
žem smo tudi hodili na do-
puste v eksotične kraje in ne-
kako sem bila vsaj površno 
pomirjena, da sin ni utrpel 
večje čustvene travme. Sin 
se z očetom prav tako ni ni-
koli odkrito pogovoril …«

(Konec prihodnjič)

Zlata kletka, 2. del

Spolna zloraba
usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Dragi starši, babice, ded-
ki, tete, strici in prijatelji, s 
to knjigo vas želimo spodbu-
diti, da bi se z otroki večkrat 
odpravili ven. Nič ne bo otro-
ških glavic obogatilo bolj od 
sproščenega časa, ki ga bodo 
preživele z vami. Nič ne bo za-
nje boljša popotnica za življe-
nje od doživetij v naravi, spo-
znavanja novih krajev, razno-
vrstnosti in drugačnosti. Ver-
jamemo, da bodo vaši otroci, 
ko odrastejo, tudi zaradi vseh 
vaših skupnih popotovanj v 
življenju bolj odprti za novo-
sti, spremembe, za nove ljudi 
in za življenje v skladu z nara-
vo. Aktivno preživljanje časa 
z družino je po našem mne-
nju najdonosnejša naložba 
za življenje.« S temi beseda-
mi štiri avtorice te knjige – Iva 

Jarm, Urša Marinko, Cica Ga-
jić Grabovac, Tina Djinovski 
– nagovorijo svojo ciljno bral-
stvo. Nastajanje knjige pa po-
jasnijo, kakor sledi. »Zgod-
ba Kam z mulcem se je zače-
la nekega poletnega dne pred 
petimi leti, ko smo avtorice 
v enem od ljubljanskih par-
kov posedale na kavi s svoji-
mi prvorojenci in se spraše-
vale, kje lahko najdemo ideje 
za izlete, doživetja in potova-
nja, da bo zabavno in sprošče-
no za vso družino, da bodo na 
voljo igrala, da bomo vsi čim 
več na svežem zraku ali pod 
igrivo streho, če bo dež, in da 
nam bo hkrati uspelo v miru 
spiti še kavo ali morda celo po-
jesti domače kosilo. Ko smo si 
takrat zastavile to vprašanje, 
smo bile vse prvič mamice 
in najrazličnejših možnostih 
za preživljanje kakovostnega 

časa na prostem s svojimi naj-
mlajšimi pri nas nismo prav 
dobro poznale, informaci-
je na spletu pa so bile precej 
skope. Zato smo se odločile, 
da skupaj, zase in v pomoč 
drugim, začnemo zbirati ide-
je in jih na podlagi lastnih iz-
kušenj zapisovati na portal 
Kamzmulcem.si, na katerem 
smo do danes nabrale pravo 
zakladnico idej za izlete, doži-
vetja in oddihe za konec tedna 
v Sloveniji in drugod. Družin-
sko raziskovanje bližnjih kra-
jev in daljnih dežel je tako 
postalo naš način življenja. 
Zavedamo se, da bi bilo vča-
sih najlažje ostati doma in bi 

nam bilo tako prihranjeno pa-
kiranje številnih nujnih otro-
ških potrebščin, predvsem v 
prvih letih otrokovega življe-
nja. Zato je portal Kamzmu-
lcem.si tudi prava zakladnica 
nasvetov, kako potovati z ot-
roki, kaj zanje potrebujemo 
na poti, bodisi do sosednje-
ga hriba, za oddih za konec 
tedna ali za tedenske počitni-
ce.« (str. 7)

Glavni adut te knjige so se-
veda opisi 62 izletov in doži-
vetij z mulci po vsej Sloveni-
ji. Tudi gorenjski so med nji-
mi. Velja jih čim prej vsaj ne-
kaj preveriti, tudi sam imam 
takega mulca … Gremo.

Nove knjige (508)

Kam z mulcem po Sloveniji

Več avtoric, Kam z mulcem po Sloveniji: izleti in 
doživetja za otroke vseh starosti, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2019, 280 strani

Kako čudovito je bilo včasih občudovati vse štiri letne čase z vsemi njim lastnimi 
značilnostmi. Zakorakali smo v drugo polovico oktobra, čez dan se sprehajamo skorajda v 
kratkih rokavih, še zvečer ne zahladi, narava v vrtovih pa namesto da bi se začela umirjati, 
se še kar bohoti in »dela« po svoje kot v drugem letnem času. Narobe svet – ali zgolj tak, 
kot smo si ga pridelali? S. K. / Foto: Tina Dokl

Alenka Bole Vrabec

Cookovo potovanje okoli 
sveta je v letih 1872 in 1873 
trajalo 222 dni. V dnevni-
kih so sešteli 40.000 kilo-
metrov, stalo pa je 200 gvi-
nej, kar bi bilo danes okoli 
35.000 evrov. Zdaj se je fir-
ma že imenovala Thomas 
Cook&Son. John Jason, sta-
rejši sin, je očitno podedoval 
očetove sposobnosti. Leta 
1866 je že prvič vodil poto-
vanje v Ameriko. Zelo nena-
vadno se je zdelo, da je bilo 
na vsakem potovanju pre-
cej žensk, ki si drugače niso 
upale ali pa niso imele do-
volj sredstev, da bi potova-
le same. O tem pričajo sta-
re fotografije s številnimi 
ženskami na kameljih hrb-
tih v Egiptu.   

Cookove prve etape so bile: 
New York (Kipa svobode tak-
rat še ni bilo), Čikago in nato 
z vzhoda na zahod do San 
Francisca. Od tam so odpluli 
proti Japonski, imeli postan-
ke v Nagasakiju, Jokohami, 
Osaki in Kobeju, naslednji 
ladijski cilj pa je bila Kitaj-
ska, človeški mravljišči Šan-
ghaj in Honghong. Mudi-
li so se v Singapuru, na Cej-
lonu, današnji Šri Lanki, in 
zapluli proti Indiji. Povsod, 
kamor so pripluli ali od ko-
der so odpluli, je bil v prista-
nišču zanesljiv »Cookov člo-
vek«, ki je poskrbel, da se ni 
nikjer zatikalo.  

V Indiji so se zvrstila mes-
ta Madras, Kalkuta, Bena-
res, Agra in Tadž Mahal, 
Delhi in Bombay. Bapti-
stični misijonar se je izka-
zal kot genialni organizator. 
Seveda je v Egiptu vse oča-
rala vožnja po Nilu. In ko 
so bili v Istanbulu, je Cook 
v svoj dnevnik, ki ga je vo-
dil vestno in natančno, za-
pisal: Ob zaključku potova-
nja bom 6. maja, ali pa oko-
li tega datuma, lahko zados-
til povpraševanju, kako se je 
v vseh pogledih obneslo po-
tovanje okoli sveta … 

Leta 1878 je John Jason 
prepričal očeta, s katerim se 
je večkrat sprl, da se je upo-
kojil! In se je res. Mirno je do 
smrti leta 1892 živel v doma-
čem Leicestru. John Jason 
je najbolj uspešno potoval-
no agencijo vodil naprej, iz-
dajal turistične vodnike, vo-
zne rede vlakov po Evropi … 
Leta 1896 je vodil nemškega 
cesarja Wilhelma II. na Ve-
suv, ta pa mu je 1898 zaupal 

organizacijo »romarskega« 
potovanja v Jeruzalem, ka-
mor je potoval z mogočnim 
spremstvom, da je v najsve-
tejšem mestu posvetil na 
novo zgrajeno protestantsko 
cerkev svetega Odrešenika, 
obenem pa ni skrival želje, da 
bi z nemško pomočjo zgradi-
li bagdadsko železnico. 

Družinsko podjetje je ob-
stajalo do leta 1928, nato 
pa sta ga Thomasova vnu-
ka prodala. Po velikih uspe-
hih pa se je koncern nedav-
no tega tragično razsul.

     

Lečina juha z meto

Za 4 osebe potrebujemo:  
1 srednje veliko čebulo, 200 g 
korenja, 2 žlici olivnega olja, 1 
žličko paradižnikove mezge, 
200 g rdeče leče, 800 ml zele-
njavne juhe, 1 lovorov list, sol, 
poper, en šopek sveže mete, ha-
risso po želji. 

Harisso najdemo na poli-
cah trgovin z vzhodnjaškimi 
začimbami. Sestavljena je iz 
čilija, kajenskega popra, ko-
riandra, kumina, sušenega 
paradižnika in več vrst met.

Čebulo in korenje olu-
pimo, ju zrežemo na koc-
ke, ki jih podušimo na vro-
čem olju. Dodamo lečo, pa-
radižnikovo mezgo, lovorov 
list in zelenjavno juho. Ku-
hamo, dokler se leča popol-
noma ne zmehča. Lovorov 
list odstranimo.

Ko je juha kuhana, jo s pa-
ličnim mešalnikom pretlači-
mo v gosto, gladko zmes in 
začinimo. Meto sesekljamo, 
potresemo po juhi in ponu-
dimo.

Pa dober tek! 

Pot okrog sveta

Kje smo? Na odru Prešernovega gledališča ali pod njim? Pred nami je dvorana, hkrati pa 
v odsevu vidimo ljudi na odru. Razkrivamo, da gre za stekleno pregrado, ki v najnovejši 
predstavi Strahovi igralce na odru ločuje od gledalcev v dvorani. Ali nas loči? Če vemo, 
da je ena od usmeritev kranjskega gledališča nastavljanje ogledala aktualni družbi, da 
bi prepoznali anomalije, ki se v njej pojavljajo, potem vemo, da smo vsi na isti strani 
pregrade. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

Že petič po vrsti 
so se zbrali učen-
ci osnovne šole v 
Stražišču, drugič 
v stražiški Gostil-

ni in piceriji Gitadela. Sre-
čujejo se vsakih pet let. Gla-
vni pobudnik in organizator 
srečanj je Vladimir Marn. 
Razloži, da letos praznujejo 
osemdeset let življenja in da 
mineva 73 let, odkar so zako-
rakali v prvi razred osnovne 
šole. Spominja se: »Tisti čas 
takoj po drugi svetovni vojni 
je bilo za marsikoga od nas 
življenje težko. Bila je rev-
ščina, pomanjkanje hrane, 
oblačil, obutve, ni bilo pre-
voznih sredstev. V šolo smo 
hodili peš – od blizu in daleč, 

v dežju in snegu. Vseeno 
smo zmogli. Poglejte, danes 
smo še vedno ''kerlci'', čep-
rav smo že zakorakali v jesen 
življenja.«

Tudi tokrat je Marnu uspe-
lo na srečanju zbrati kar lepo 
število nekdanjih sošolcev. 
»Po pravici povem, da mi 
igra srce in sem ponosen 
na tako število. Moj trud se 
je izplačal, zato me želja po 
druženju spodbuja še naprej 
in bom vztrajal, kolikor dol-
go se bo dalo. Tu bi omenil 
misel sošolca Davorina Prei-
singerja: Optimizem, dobra 
volja razodeta, naj nas pri-
peljeta v stota leta,« pravi in 
nadaljuje: »Pri vseh teh, ki 
so danes tukaj, vidim opti-
mizem in ni bojazni, da ne 
bi dočakali želene starosti. 
Čeprav pa Prešernov verz 

pravi, da je dolgost življen-
ja našega kratka, uživajmo 
in izkoristimo, kar imamo 
lepega in dobrega, paziti pa 
moramo predvsem na zdra-
vje.«

Vsakemu udeležencu so 
ob prihodu pripeli na prsi 
tudi nagelj, kar je srečanje 
naredilo še slovesnejše.

Kasneje Davorin Pre-
insinger pove, da sicer že 

LETOS BODO VSI STARI 
OSEMDESET LET
V Stražišču so se srečali rojeni leta 1939, ki so skupaj obiskovali danes Osnovno šolo Stražišče Kranj, 
takrat še Osnovno šolo Lucijana Seljaka. Srečujejo se na pet let, tokrat so se srečali petič. Eni so  
v letošnjem letu že praznovali osemdeseti rojstni dan, drugi ga še bodo. 

Kljub temu da so že zakorakali v jesen življenja, so polni optimizma in dnevno prešerne volje. / Foto: Tina Dokl

Vsakemu udeležencu je ob prihodu na srečanje Marnova 
soproga Zlata v folklornem kostumu pripela na prsi  
nagelj. / Foto: Tina Dokl

petdeset let živi na Primsko-
vem pri Kranju, a ostaja Stra-
šan. Vseh srečanj se je udele-
žil in je izjemno vesel, da se 
je nekdo odločil, da organizi-
ra tovrstna srečanja. » Zago-
tovo se ne bi dobili, če ne bi 
bilo njega,« pravi in poka-
že na Vladimirja Marna. 
Osemdeset jih še ni dopol-
nil, čez en mesec jih bo. Je 
pa aprila že praznovala Sta-
nislava Pelko, doma iz Zg. 
Bitenj. Časov, ko je odrašča-
la, se spominja z nostalgijo. 

»Moram reči, da so bili to 
zanimivi časi. Pestri, nič nis-
mo bili razvajeni, počeli smo 
različne stvari, učitelje smo 
imeli pa krasne,« pripovedu-
je. Na srečanje vedno pride, 
se pa zgodi, da takole kakšno 
sošolko spozna šele po gla-
su, ko se zasmeji, recimo. 
Ljudje se spremenijo, pove. 
Vesela pa je prav vseh. Bilo 
jih je seveda več, nekaj jih je 
tudi že pokojnih. »Tako sre-
čanje je pravzaprav za lepše 
življenje,« še doda.

Pivo Fest Krvavec 2019 so poimenovali dvodnevno doga-
janje, ki se bo tokrat odvilo kar na spodnji postaji krvavške 
gondole oziroma kabinske žičnice. Danes boste lahko s 
pivom nazdravljali poletju, ki se poslavlja, in se zavrteli ob 
največjih hitih slovenske in tuje glasbene scene s skupino 
Victory; jutri, v soboto, 19. oktobra, pa bo za glasbo skr-
bel Vili Resnik. Oba dneva organizatorji obljubljajo polno 
zabave, pivo po promocijskih cenah, nagradne igre, dim-
ljena krvavška rebrca in pečen kostanj. Tudi brez mičnih 
točajk piva ne bo šlo, bo pa to obenem tudi priprava na 
prihajajočo zimsko sezono na Krvavcu, ki obeta smučar-
ske užitke in nepozabne Apres Ski zabave na krvavški Pla-
ži. Danes začnejo ob 16. uri, pripravljajo tudi pivske igre, 
Victory pridejo na oder okoli sedmih zvečer, medtem ko 
bo Vili Resnik jutri nastopil ob 16. uri, dogajanje pa se bo 
začelo ob dvanajstih.

Zabava na spodnji postaji krvavške gondole

Poletje se počasi poslavlja in na vrata trka barvita jesen. 
Kulturno-umetniško društvo Bled želi ta letni čas na 
Bledu še dodatno popestriti, zato so pripravili že šesto 
tradicionalno prireditev Oktober je fest' na Bled', ki bo 
jutri, 19. oktobra 2019, ob 20. uri v Festivalni dvorani Bled. 
Kot vselej bodo nekaj vstopnic podarili Centru za uspo-
sabljanje, delo in varstvo Matevža Langusa Radovljica 
ter Domu dr. Janka Benedika Radovljica, tudi letos pa po 
en evro od prodane vstopnice namenili še v dobrodelne 
namene. Vstopnice za prireditev lahko kupite v predpro-
daji, na voljo pa bodo tudi na dan prireditve v Festivalni 
dvorani Bled.

Oktober je fest' na Bled'

Kulturno društvo Jerbas iz Podljubelja vabi na letni kon-
cert z naslovom Neuničljiva melodija – folkmuzikal v 
nedeljo, 20. oktobra, ob 19. uri v Kulturni center Tržič. 
Besedilo je delo Andreja Rozmana - Roze, glasba Nejca 
Bečana, režija pa Metke Knific Zaletelj.

Neuničljiva melodija

Jutri, 19. oktobra, v kranjskem Cineplexxu med 15. in 18. 
uro organizirajo Družinski dan s filmom Mali jeti. Priprav-
ljajo otroški kotiček s pobarvankami in baloni ter poslika-
vo obraza. Film pripoveduje zgodbo o malem jetiju, ki s 
pomočjo prijateljev poskuša najti pot domov, na najvišjo 
goro na svetu Everest. V nedeljo pa vas še enkrat v filmsko 
družbo vabijo s pobarvankami in baloni.

Mali jeti v kranjskem Cineplexxu
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_19_83
NALOGA

3 5 4 7 9
3 4

1 2 4 8 5 3
5 8 6 4

9 7 4 1
1 9 6 2

9 8 7 1 2 6
4 9

6 3 7 5

sudoku_LAZJI_19_83

REŠITEV

3 5 4 6 1 7 9 2 8
8 9 7 2 5 3 6 1 4
1 6 2 4 8 9 5 7 3
5 8 3 1 6 2 4 9 7
6 2 9 7 3 4 1 8 5
7 4 1 8 9 5 3 6 2
9 3 8 5 7 1 2 4 6
4 7 5 9 2 6 8 3 1
2 1 6 3 4 8 7 5 9

sudoku_LAZJI_19_83
NALOGA

35479
34

124853
5864

9741
1962

987126
49

6375

sudoku_LAZJI_19_83

REŠITEV

354617928
897253614
162489573
583162497
629734185
741895362
938571246
475926831
216348759

sudoku_TEZJI_19_83
NALOGA

4 8 1
1 4

7 2 6 9 3 5
7 5

8 1 7
5 2

3 7 5 8 2 4
9 7

5 3

sudoku_TEZJI_19_83

REŠITEV

4 3 5 7 2 8 9 6 1
9 8 6 1 5 3 4 7 2
7 1 2 4 6 9 3 8 5
2 7 4 8 3 6 1 5 9
8 9 3 2 1 5 6 4 7
6 5 1 9 7 4 8 2 3
3 6 7 5 8 1 2 9 4
1 2 9 6 4 7 5 3 8
5 4 8 3 9 2 7 1 6

sudoku_TEZJI_19_83
NALOGA

481
14

726935
75

817
52

375824
97

53

sudoku_TEZJI_19_83

REŠITEV

435728961
986153472
712469385
274836159
893215647
651974823
367581294
129647538
548392716

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

HOROSKOP
TANJA

Vsak služi denar po svoje 
V središču mesta se je zgodila lažja prometna nesreča. 
Jože je vozil deset let starega clia, ko se je vanj od zadaj 
zaletel nov ferrari, ki ga je vozila seksi blondinka. Da bi se 
izognila policiji, je dekle Jožetu ponudilo pet tisoč evrov. 
Ta se je seveda takoj strinjal in denar pospravil v žep. 
Radovednost pa mu vseeno ni dala miru, zato je blondin-
ko vprašal: »Ali vas lahko še nekaj vprašam?«
»Seveda,« odgovori blondinka. 
»Veste, jaz že trideset let delam v kar uspešnem podjetju 
in imam samo tega starega clia, vi pa ste še tako mladi, 
pa že vozite novega ferrarija. Mi lahko izdate, kako vam 
je to uspelo?«
»Seveda. Svojim strankam ponujam spolne usluge.«
»Aha. Po domače se temu reče, da se je... za denar?« se 
posveti Jožetu.
»Ne, to pa ne gospod. Mislim, da se motite. Kot sem rekla, 
je moje delo ponujanje spolnih uslug. Je... za denar je tis-
to, kar vi že trideset let delate v kar uspešnem podjetju.«

Naj ne plava daleč 
Rjavolaska reče svojemu otroku: »Ne plavaj daleč, da te 
ne bo zgrabil krč!«
To sliši blondinka in opozori svojega sinčka: »Ne plavaj 
daleč, tam so sami krči!«

Ni se dolgo mučil 
»Si slišala, da je Nini umrl mož?«
»Ja, sem. Koliko časa se je pa mučil?«
»Ne dolgo. Poročena sta bila šele dve leti.«

Čudežni otrok 
»Vi ste bili pa čudežni otrok,« nadrejeni reče delavcu.
»Šef, ali res tako mislite?«
»Seveda. Verjetno ste pri šestih letih vedeli toliko kot zdaj.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Ob vseh obveznostih, ki jih boste morali opraviti do roka, 
vam ne bo ostalo kaj veliko prostega časa. Tolažili se boste 
z mislijo, da bo delo pošteno poplačano. S svojim pod-
pisom boste prižgali zeleno luč na poslovnem področju.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Odločnosti bo premalo, da bi se dokončno odločili, katero 
pot ubrati, da bi si pridobili prednost v službi. Zanesli se 
boste le na znana dejstva in svoje adute prihranili za nasled-
njo priložnost. Romantično druženje bo zelo prijetno.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V prvi polovici tedna se bo vaše življenje vrtelo le okoli 
organizacije in priprav na prihajajoče dogodke. V nasled-
njem pa se boste spopadali s skrbmi, ali se bo vse izteklo 
tako, kot ste načrtovali. Skrbi bodo odveč, saj boste preko-
sili sami sebe. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Občutek, da na svoji strani nimate pravih zaveznikov, vas 
bo bremenil in s težavo se boste poglobili v delo. S spoz-
nanjem, da ste sami odgovorni za svoje obveznosti pa bo 
delo spet steklo. Potrebovali boste le kakšno pohvalo za 
motivacijo. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vodstvene sposobnosti, ki jih boste pokazali, bodo v veliki 
meri zaslužne za uspehe v tem tednu. Množici ljudi, ki 
bo sledila vašim navodilom, boste s svojo pojavo pustili 
velik pečat. Na čustvenem področju boste svoje občutke 
držali v sebi.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pogumna poteza na finančnem področju ob pravem času 
bo povečala pritok denarja. S pravilnim pristopom boste 
dosegli svoje tudi pri čustvih, saj boste partnerja hitro pre-
pričali, da se strinja z vami. To bo teden po vašem okusu. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Da bi stopili iz navideznih okvirjev, se boste prisilili biti bolj 
družabni. Svojega mnenja o znancih ne boste spremenili in 
še vedno vam bo bolj odgovarjalo preživljati čas v družbi že 
znanih ljudi, s katerimi ste si blizu. Finančni dobiček. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Naložili si boste veliko dela in kasneje obžalovali, saj v svo-
jem urniku ne boste našli niti ene same proste ure zase. 
Razočarani boste nad nekoliko manj uspešnim poslom. 
Bodrilo vas bo kovanje načrtov za naslednjo priložnost, ki 
vam pride kmalu naproti. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Raztreseni boste in zdelo se vam bo, kot da imate pred 
seboj ogromno nedokončanih zadev. Kamen se vam bo 
odvalil od srca, ko boste videli, da vam naproti prihaja 
pomoč. V ljubezni boste deležni pozornosti in obdarova-
nja. Godilo vam bo. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Previdno boste zakorakali v svet učenja novih veščin. Pre-
levili se boste v novo vlogo, ki vam bo več kot očitno pisa-
na na kožo. Ideja, ki se vam utrne v poslovnem smislu, bo 
zanimiva in hitro jo boste izvedli. Romantika bo počakala. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Velikih podvigov se tokrat ne boste lotevali. Lahkotno se 
boste ravnali po svoji volji in od sebe ne boste dali toliko, 
kot bi lahko. Počitek v tem smislu vam bo dobro del, saj se 
boste pošteno razbremenili. Druženju se seveda ne boste 
odrekli. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Neuresničenim načrtom ne boste dopustili, da zopet 
obvisijo v zraku, in našli boste čas za aktivno preživljanje 
prostega časa. Nova doživetja vam pokažejo nov pogled 
na svet in napolnjeni z energijo boste pripravljeni na nove 
izzive.
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www.visitkranj.com
Vstopnice so na voljo na vseh Petrol servisih in prodajnih mestih Eventim.

Okusite vinorodno in kulinarično Slovenijo
Več kot 40 degustacijskih točk

24. 11. 

21. 11. 
SLADKI DAN
DEGUSTACIJA SLADKIH VIN IN SLADIC

(Avla Mestne občine Kranj)

DOBRODELNI VEČER 
VRHUNSKIH VIN 

15. - 16.11. 
21. - 23.11.

Rovi pod starim Kranjem 

ob 16., 17. in 18. uri
25. - 30. 10.

za otroke

NOČ ČAROVNIC 
ZA ODRASLE 

Strašljivo doživetje v kranjskem podzemlju

31
OKTOBER

ČETRTEK

od 18.00 do 22.00 ure

Vstopnice so na voljo na vseh Petrol servisih in prodajnih mestih Eventim.www.visitkranj.com

NOCNA MORA 
Predstave so namenjene otrokom od 4. leta dalje. 26. in 27. oktobra 
bosta predstavi tudi ob 19.00 uri in bosta namenjeni otrokom od 9. 
leta dalje. Število obiskovalcev je omejeno na posamezen termin. 

1. nagrada:  2 vstopnici za VINSKO POT V ROVIH POD STARIM  
KRANJEM, sobota, 23. 11., ob 13. uri

2. nagrada:  2 vstopnici za NOČ ČAROVNIC ZA ODRASLE,  
četrtek, 31. 10., ob 18. uri

3. nagrada:  2 vstopnici za NOČ ČAROVNIC ZA OTROKE,  
sreda, 30. 10., ob 16. uri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa
no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka, 25. 10. 2019, na Go renj ski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

ZA
VO

D
 Z

A 
TU

R
IZ

E
M

 IN
 K

U
LT

U
R

O
 K

R
AN

J,
 G

LA
VN

I T
R

G
 2

, K
R

AN
J 



26

DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_18. 10. 2019

Z grammyjem in emmyjem nagrajeni 
pevec Harry Connick Jr. (52) bo prihod-
nji teden prejel svojo zvezdo na pločniku 
slavnih v Hollywoodu. Njegova zvezda 
bo stala tik ob Coleju Porterju, ki je eden 
izmed pevčevih najljubših tekstopiscev. 

Prav v njegovo čast bo Connick konec oktobra izdal album 
z naslovom True Love: A Celebration of Cole Porter.

Nova zvezda na pločniku slavnih

Igralka Felicity Huffman (56) je zače-
la prestajati štirinajstdnevno zaporno 
kazen zaradi podkupovanja, s katerim bi 
hčerkama omogočila boljše rezultate na 
sprejemnih izpitih. Igralka kazen presta-
ja v enem izmed najudobnejših zaporov 

v državi. Lahko bo gledala televizijo, obiskovala frizerja, 
solarij, se posvečala svojim hobijem, ob koncih tedna pa 
imela omogočen prost izhod. Sledi enoletna pogojna 
kazen, globa v višini 30 tisoč dolarjev ter 250 ur družbeno 
koristnega dela.

Udobje za rešetkami

Manekenka Miranda Kerr (37) je 
tretjič postala mamica. Tudi v dru-
go sta se z ustanoviteljem Snap-
chata Evanom Spiegelom (29) 
razveselila sina, ki sta mu dala ime 
Myles. »Presrečni smo ob rojstvu 

Mylesa in hvaležni vsem za lepe želje,« je zapisala druži-
na v izjavi za javnost. Par ima še sedemnajstmesečenga 
Harta, Miranda pa ima iz zakona z Orlandom Bloomom 
tudi osemletnega sina Flynna.

Še en sinček za Mirando Kerr

Zaradi posledic kapi je umrl Sam Bobrick, 
avtor serije Mulci. Star je bil sedemino-
semdeset let. Napisal je več kot štiride-
set iger, najbolj pa je bil prepoznaven po 
priljubljeni omenjeni srednješolski seriji, 
ki so jo predvajali med leti 1989 in 1993. 

Bobrick je med drugimi napisal štiri komedije: Norman, 
si to ti?, Brez zamere, Umor pri Howardu Johnsonu in 
Kavarna Willy.

Poslovil se je Sam Bobrick

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
a zaključek je v 
Sremskih Kar-
lovcih sledila še 
pokušina medu 
in vina v Muze-

ju čebelarstva in vinski kleti 
Živanović, kjer nas je sprejel 
Borko Živanović mlajši, nje-
gov ded pa je bil tisti, ki se 
je začel ukvarjati s čebelar-
jenjem in vinogradništvom. 
Oče Jovan je vpeljal mode-
ren pogled na čebelarjenje 
in leta 1968 osnoval muzej. 
Borko je tako predstavnik že 
pete generacije. 

Tu smo okušali kar nekaj 
vin in na koncu spoznali še 
dve posebni, aromatizirani 
desertni vini: beli in rdeči 
bermet. Ko sem ga pred leti 

prvič pokusila, ravno tako 
med obiskom Vojvodine, 
so mi razložili, da je nare-
jen tako kot vermut, doda-
jo pa mu številna zdravilna 
zelišča, tako da je prijetne-
ga okusa in vonja. Letos sem 
izvedela, da se mu baje niso 
mogli upreti niti na Titani-
ku … Sledila je še degustacija 
treh vrst medu, med kateri-
mi je popotnike najbolj pri-
tegnil med s sezamom.

Prenočili smo v Novem 
Sadu, takoj zjutraj pa se 
sprehodili po središču mesta 
in potem obiskali Petrovara-
dinsko trdnjavo, ki jo imenu-
jejo tudi Gibraltar na Dona-
vi. Trdnjava je tipičen primer 
vojne arhitekture 18. stolet-
ja. Ob sončnem vremenu se 
nam je s terase s stolpom z 
uro odprl izjemen pogled na 

mesto Novi Sad, reko Dona-
vo in ravninsko Vojvodino. 
Velika zanimivost trdnjave 
so podzemne galerije, ki se 
razpredajo v štirih nadstro-
pjih posebnega komunika-
cijsko-obrambnega sistema, 
dolgega 16 kilometrov, od 
katerih je en kilometer odprt 
za obiskovalce. Baje naj bi 
obstajali skrivni tuneli, ki naj 
bi vodili tudi proti Sremskim 
Karlovcem … Kdor je želel, 
si je podzemlje ogledal, dru-
gi pa so si privoščili kavico in 
uživali v razgledu.

Pot nas je potem vodi-
la nazaj na Fruško goro. 
Ustavili smo se v vinski kle-
ti Miljević, kjer smo poku-
sili domača vina in žganja, 
pripravili pa so nam še kosi-
lo. Družili smo se ob zvokih 
domače skupine Debeli lav. 

Nadaljevali smo do Subo-
tice, obiskali pa še Čelarevo, 
kjer smo si ogledali muzej 
piva. Sprejela nas je Liljana 
Radišić in nas popeljala skozi 
muzej ter nam pripovedova-
la tudi o tradiciji varjenja piva 
v Vojvodini. Čelarevo je dobi-
lo pivovarno leta 1892, osno-
val jo je Lazar Dunđerski. 
Leta 1917 ga je nasledil sin, 
potem pa je na podlagi zako-
na o nacionalizaciji iz leta 
1946 prešla iz rok Lazarje-
vih vnukov v državno in dru-
žbeno lastništvo. Skozi čas 
je čelarevska pivovarna dela-
la različna piva, danes je naj-
bolj prepoznavna znamka 
Lav. Od leta 2003 je njen las-
tnik pivski velikan Carlsberg, 
pet let za tem pa je bil ustano-
vljen tudi muzej piva. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

POTEP PO VOJVODINI (2)
Naše kulinarično popotovanje se je po obisku Sremskih Karlovcev nadaljevalo v Novem Sadu, na poti 
do Subotice pa smo si kasneje v Čelarevu ogledali še muzej piva.

Dragan Miljević, lastnik vinske kleti MiljevićZ nami je šel v Vojvodino turistični vodnik Jure Podobnik.

Središče Novega Sada Petrovaradinska trdnjava: znameniti stolp z uro

V Sremskih Karlovcih smo obiskali tudi Muzej čebelarstva 
in vinsko klet Živanović.

V pivovarskem muzeju v Čelarevu nas je sprejela kustosinja 
muzeja Liljana Radišić.

Kranjčanka Manca Petrovič je dijakinja Zdravstvene 
šole Ljubljana in tabornica že od mladih nog. Skozi igro 
svoj rod mlajših otrok uči osnovnih veščin taborništva, 
vse od vozlov do priprave ognjišča. / Foto: Tina Dokl
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo: 
v Kompasu Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in  
v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70.  

VSAKOLETNO TEŽKO PRIČAKOVANO 
OBIRANJE MANDARIN
Prvi dan bo odhod avtobusa z avtobusne postaje v Kranju ob 5. uri, z avtobusne 
postaje v Škofji Loki pa ob 5.20. Peljali se bomo proti Makarski rivieri, kjer se bomo 
lahko pozno popoldne kopali v morju, večerjali in prenočili.
Drugi dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z 
aperitivom in suhimi figami, nato bomo uživali ob obiranju mandarin v čudovitem 
okolju neretvanske delte. Med vožnjo s trupicami po jezeru Kuti bomo opazovali ču-
dovito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo 
z neretvanskimi specialitetami, pijačo in zabavo.  Pozno popoldne se bomo zapeljali 
nazaj proti hotelu, kjer se bomo po večerji pogovorili o doživetjih pri obiranju man-
darin v dolini Neretve.
Tretji dan bo po zajtrku nekaj prostega časa. V dopoldanskih urah se bomo odpe-
ljali v Makarsko, eno najlepših letovišč v Dalmaciji. Sledila bo vožnja proti mestu 
Omiš. Ogledali si bomo mesto in kanjon reke Cetine. Popoldne se bomo vračali proti 
domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči. 

Cena izleta je samo 174 EUR na osebo.
Dolina Neretve in Makarska riviera sta oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: 
prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po 
programu, 2 polpenziona v dvoposteljnih so-
bah v hotelu z 4 zvezdicami, obiranje mandarin, 
3 kg mandarin na osebo, vožnjo s trupicami 
po delti Neretve, odlično kosilo z neretvan-
skimi specialitetami in zabavo in pijačo Pri 
Jozotu, oglede po programu ter stroške vodenja  
in organizacije potovanja.

Doplačilo (ob prijavi):  
enoposteljna soba – 34 EUR za dve nočitvi

Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

          IZLET// od petka, 25. oktobra, do nedelje, 27. oktobra 2019

                        + poštnina

32 85
EURKnjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

161 strani, 190 x 255 mm, mehka vezava

Pisateljica, pesnica in 
prevajalka Milanka 
Dragar je nedavno 
izdala knjigo Dediščina 
molka. V njej na 
osnovi pričevanj in 
dokumentarnih virov 
piše o množičnih 
pobojih Slovencev in 
Hrvatov v Crngrobu 
in hrvaških otrok v 
Matjaževi jami pri 
Pevnem maja 1945. 
Tem ljudem ni bilo 
nasilno odvzeto le 
življenje, ukraden jim 
je bil tudi grob, pravi 
avtorica, ki je pred leti 
raziskovala tudi zločine 
v Srebrenici.

Samo Lesjak

Naklo – Znanemu rezbarju 
Petru Gučku iz Križ pri Tr-
žiču smisel za ustvarjanje v 
lesu, natančnost, velika lju-
bezen do narave ter spošto-
vanje tradicije rezbarske obr-
ti dajejo polet za delo z dleti. 
Do sedaj so izpod njegovih 
rok prihajali predvsem reli-
efi in kipi z lovsko tematiko, 
motive pa išče tudi v žival-
skem in rastlinskem svetu. 
Kot material uporablja naj-
več les lipe, hruške, češnje 
in oreha, v zadnjem času pa 
tudi razne štore in korenine, 
v katerih zna videti in upodo-
biti obraze z zanimivimi iz-

razi. V svoji karieri je Peter 
Guček ustvaril številna uni-
katna dela, razstava v Pavli-
novi galeriji pa je že njego-
va 22. samostojna razstava.

Galerija predstavlja po-
membno kulturno pridobi-
tev, svečano pa je bila odpr-
ta pred tremi leti. Kot je po-
udarila predsednica društva 
Alojzija Murn: KUD LIK 
Naklo je nadvse hvaležno žu-
pniku Janezu Zupancu, da 

je sprejel idejo požlahtnitve 
in tudi financiral stroške 
nadgradnje prostorov nek-
danje krajevne skupnos-
ti. Galerija je kmalu posta-
la priznana s strani mnogih 
razstavljavcev, tudi akadem-
skih slikarjev. V Pavlinovi 
galeriji, ki je na voljo vsem 
nakelskim društvom, na-
jaktivneje deluje in skrbi za-
njo KUD LIK Naklo, ki orga-
nizira različne kulturne do-
godke, največ slikarske in fo-
tografske razstave, povpreč-
no eno na mesec. Začeli so s 
predstavitvami pomembnih 
Nakelčanov, še posebej so 
ponosni na predstavitev po-
membnega slovenskega ro-

jaka, v Naklem rojenega dr. 
Gregorja Voglarja, dolgo-
letnega zdravnika ruskega 
carja. Društvo LIK Naklo os-
taja zelo aktivno, v zadnjem 
času pa je z odmevnim igra-
nim prizorom po znani pri-
povedi o kranjski klobasi in 
cesarju Francu Jožefu, ki se 
je z njo okrepčal v nakelski 
gostilni, še dodatno prispe-
valo k izrazitejši prepoznav-
nosti Nakla.

Podobe v lesu
V Pavlinovi galeriji v Naklem, od katere odprtja 
minevajo točno tri leta, je na ogled zanimiva 
razstava rezbarskih del ustvarjalca Petra Gučka.

Predsednica KUD LIK Naklo Alojzija Murn ter ustvarjalec 
Peter Guček / Foto: Damijan Janežič

Mateja Rant

Lučine – Prireditev v več-
namenskem domu v Luči-
nah je predstavljala vrhu-
nec praznovanja osemdese-
tletnice, ki so ga začeli že v 
septembru. Program so po-
magali oblikovati sedanji 
in nekdanji učenci, ob tej 
priložnosti pa so predstavi-
li tudi knjigo 80 let v lučin-
skem hramu učenosti avtor-
jev Martine Jelovčan in To-
neta Koširja.

Priprave na praznovanje 
osemdesetletnice so po be-
sedah vodje šole Martine Je-
lovčan stekle septembra, ko 
so pripravili srečanje z nek-
danjimi učenci. »Najstarej-
ši udeleženec je bil 92-letni 
Jakob Košir, obiskali sta nas 
tudi nekdanja kuharica Šte-
fka Cankar in nekdanja uči-
teljica Slavka Buh.« Učenci 
so z zanimanjem prisluhni-
li njihovim zgodbam. »Da-
nes otroci kar težko verja-
mejo, da so včasih na prvi 
dan šole dobili kos belega 
kruha, ne tortice ali česa po-
dobnega, pa da so ocenjevali 

tudi lepopis ali lepo vede-
nje.« Septembra so gostili 
še srečanje manjših podru-
žničnih šol, na katerem se 
je zbralo 250 udeležencev 
iz sedmih šol. Minulo nede-
ljo pa je sledila osrednja pri-
reditev s predstavitvijo knji-
ge, v kateri so zbrali vso zgo-
dovino šolstva v Lučinah, 
ki ima 157 let dolgo tradici-
jo. »To je bil izredno velik 
zalogaj, saj sva s Tonetom 

Koširjem v njej opisala tako 
začetke šolstva in dejavno-
sti, ki so se odvijale v šoli, pa 
gradnjo sedanje šolske stav-
be, organizacijo pouka in 
podobno,« je razložila Mar-
tina Jelovčan. Knjigo sta bo-
gato opremila s fotografija-
mi, v njej so svoje spomine 
na šolo delili nekdanji učen-
ci, učitelji in drugi zaposle-
ni. Knjiga je tako namenje-
na vsem, ki so šolo gradili, v 

njej delali in se učili, je zapi-
sano v začetni misli. 

Novo šolsko stavbo so 
po več letih načrtovanja in 
gradnje v Lučinah dobili leta 
1939. »Domačini so gradnjo 
vzeli v svoje roke. Ker so se 
zavedali, da jo gradijo zase, 
so uporabljali samo najbolj-
še materiale,« je pojasnila 
Martina Jelovčan in dodala, 
da se je to potrdilo tudi ob 
obnovi strehe pred sedmimi 
leti, saj so zamenjali le kriti-
no, leseno ostrešje pa je bilo 
tako kakovostno, da so ga ve-
činoma ohranili, obnovili so 
ga le na mestih, kjer je zama-
kalo. V prvih letih po konča-
ni gradnji je šolo obiskova-
lo okrog 140 otrok, danes v 
njej znanje nabira 41 otrok 
od prvega do petega razre-
da, od tega šest prvošolcev. 
Medtem ko pouk v prvem 
in drugem ter tretjem in pe-
tem razredu poteka v kom-
binaciji, je četrti razred sa-
mostojen. Od šolskega leta 
2007/08 dalje so v pritlič-
ju organizirali tudi varstvo 
predšolskih otrok, ta čas je v 
vrtcu 17 malčkov.

Jubilej lučinskega hrama učenosti
V podružnični šoli v Lučinah so minulo nedeljo zaznamovali osemdesetletnico šolske stavbe, šolstvo 
pa ima sicer v kraju precej daljšo tradicijo, saj so otroke organizirano prvič začeli poučevati pred 157 leti.

Martina Jelovčan in Tone Košir s knjigo, v kateri sta 
ob osemdesetletnici šolske stavbe v Lučinah opisala 
zgodovino tamkajšnjega šolstva.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki 
so uspešno zaključili orga-
nizirani del jesenskega pro-
jekta Pešbus 2019, a nogice 
bodo še naprej varno hodile 
peš v šolo, nam sporočajo iz 
Sveta za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu v obči-
ni Škofja Loka.

Vse škofjeloške osnovne 
šole so sodelovale v tem pro-
jektu, na osmih poteh je orga-
nizirano peš v šolo prihajalo 
79 učencev, ki jih je spremlja-
lo 18 prostovoljcev, predvsem 
prostovoljk. »Pešbus« je na 
OŠ Škofja Loka-Mesto za-
čel voziti že drugi šolski dan 
na relacijah: Tavčarjeve ulice 
in Kamnitnika, Potočnikove 

ulice in Nad Plevno, naselja 
Pod Plevno ter Puštala. OŠ 
Ivana Groharja se je akciji pri-
družila v Evropskem tednu 
mobilnosti, in sicer iz sme-
ri Modri val v Podlubniku. 
Na OŠ Cvetka Golarja so v is-
tem tednu do matične osnov-
ne šole prihajali učenci iz na-
selij Suha in Virmaše. V po-
družnično šolo Reteče pa sta 

pešbusa »vozila« iz vasi Go-
renja vas - Reteče in iz nove-
ga naselja pri avtobusni po-
staji. Otroke so na poti v šolo 
spremljali starši, stari starši 
ali prostovoljci, in to v vsakem 
vremenu. Vse udeležence so 
preteklo soboto na tradicio-
nalni prometno-preventivni 
prireditvi Evropskega tedna 
mobilnosti, ki je letos poteka-
la pod geslom Gremo peš!, na 
Trgu pod gradom nagradili s 
praktičnimi darili za še var-
nejšo udeležbo v prometu. 

Sklenili letošnjo akcijo Pešbus



28 Gorenjski glas
petek, 18. oktobra 2019ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.
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11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj z  
otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Mednarodna 
povezanost Škofje Loke je 
bila že doslej pestra. Sedem-
krat doslej so uspešno izpe-
ljali dneve ruske kulture, le-
tos so ob obletnici pobrate-
nja z belgijskim mestom 
Maasmechelen pripravili 
tudi flamske dneve, prvič pa 
je v Škofji Loki gostovala ki-
tajska kultura. Občina je do-
godke pripravila v sodelo-
vanju s Konfucijevim inšti-
tutom v Ljubljani.

Dneve kitajske kulture sta 
odprli delavnici kaligrafije 
in kitajskega čajnega obreda. 
Kitajska kaligrafija je nasta-
la skupaj s kitajsko pisavo in 
ima zato večtisočletno tradici-
jo. Razvila se je kot samostoj-
na umetnost in njene prvi-
ne predstavljajo tudi teme-
lje kitajskega slikarstva. Zna-
nje kaligrafije je bilo v kitaj-
ski družbi izjemno spoštova-
no in umetniki so bili vedno 

del elite. Poleg tradicionalne 
kitajske umetnosti, v kateri so 
se lahko udeleženci tudi sami 
preizkusili, so lahko spozna-
li tudi ritual pitja čaja, ki ima 
na Kitajskem prav tako dol-
goletno tradicijo, od dinastije 

Ming naprej. Ob odprtju 
Dnevov kitajske kulture so 
po glasbenih točkah na zani-
mivem glasbilu, kitajskih ci-
trah, o spoznavanju in pove-
zovanju narodov in kultur, 
medsebojnem sodelovanju 

in prijateljstvu spregovorili 
škofjeloški župan Tine Radi-
nja, konzul Republike Kitaj-
ske v Ljubljani Li Qianghua 
in direktorica Konfucijeve-
ga inštituta Danijela Voljč. 
»Prek takšnega sodelovanja 
nadgradimo svoje spoznava-
nje drug drugega in na tem 
gradimo prijateljstvo. Raču-
nam na dolgo in dobro sode-
lovanje,« je poudaril Tine Ra-
dinja. Različne narode pove-
zuje tudi film, s filmom lahko 
kitajsko kulturo in jezik prib-
ližajo ostalemu svetu. To so 
tudi cilji Konfucijevega inšti-
tuta, ki po Sloveniji ustanav-
lja Konfucijeve učilnice, kjer 
se mladi učijo kitajskega jezi-
ka, je povedala Danijela Voljč, 
zadovoljna, da so jih povabili 
tudi v Škofjo Loko.  

Ob dnevih kitajske kulture 
so si gledalci v Kinu Sora lah-
ko ogledali tri filme: Volčji 
totem, Vrnitev domov in Sle-
pa masaža, v bližnji gostilni 
pa so stregli kitajske jedi.

Da bi se bolje spoznali med seboj
V Škofji Loki so ta teden prvič potekali dnevi kitajske kulture: z delavnicama kaligrafije in čajnega 
obreda, s kulinariko in filmi.

V Škofji Loki so spoznavali kaligrafijo in kitajske pismenke. 

Maja Bertoncelj

Hraše – V Hrašah je bilo v 
nedeljo slovesno. Praznovali 
so dvojni jubilej: tridesetle-
tnico Turističnega društva 
(TD) Hraše in 25-letnico Ja-
halnega centra Kmetije Jan-
har. Program je potekal prav 
pri Janharjevih, ki so že vsa 
leta tesno povezani z dru-
štvom in krajem nasploh.

V Hrašah je bilo pred tri-
desetimi leti ustanovljeno 
turistično društvo. Kot so 
pojasnili, je nastalo z željo, 
da poveže vaščane v prijet-
nem druženju, ohranjanju 
kulturne in naravne dediš-
čine ter krepitvi turistične-
ga razvoja kraja. Društvo ves 
čas združuje okrog sto čla-
nov. Vsako leto organizirajo 
spomladansko čistilno akci-
jo, skrbijo za urejenost doma 
krajanov, okolico cerkve sv. 
Jakoba in celotne vasi. »Pred 
tridesetimi leti so v Hrašah 
začeli sanjati o tem, da je turi-
zem pomemben tudi za naš 
kraj. Niso ostali pri sanjah. 
Z mladostno zagnanostjo so 
jih začeli uresničevati. Kora-
ki so bili sprva drobni, nato 
pa se je vedno pogumneje 
stopalo na pot turizma. Z ve-
seljem sodelujemo z vsemi 
sosednjimi društvi, v sode-
lovanju z nekaterimi drugi-
mi pa nastajajo zgodbe, po 
katerih Hraše kot turistična 

točka postajajo prepoznav-
ne tudi širše,« je povedal Da-
mjan Koželj, ki je že od leta 
2002 predsednik TD Hraše. 
Kot je še dejal, je bila velika 
prelomnica leto 2011, v ka-
terem so gostili peto evrop-
sko prvenstvo čistokrvnih 
polarnih vlečnih psov. Da-
nes so Hraše prepoznavne 
po tradicionalnem  tekmova-
nju vlečnih psov za Memo-
rial Henrika Sečnika, kreso-
vanju na predvečer godu sv. 
Janeza Krstnika, likovnem 
ekstemporu, pohodu Od Ja-
koba do Jakoba, miklavže-
vanju in blagoslovu konj na 
Štefanovo.

Hraše so prepoznavne 
tudi po Jahalnem centru 
Kmetije Janhar, ki letos prav 
tako praznuje. Pred 25 leti 
je glavar družine oče Jože 
odprl vrata v hlev in spre-
jel prve tuje konje pod svo-
je varstvo. Danes na kmeti-
ji živi 34 konj, od tega kar 25 
lipicancev, ki so se predsta-
vili tudi v programu priredi-
tve. Za konje skrbi in z nji-
mi dela celotna družina. Po-
znana je tudi njihova šola 
jahanja, ki jo vodi Žan Jan-
har, licenciran inštruktor ja-
hanja pri Konjeniški zvezi 
Slovenije. Njihove kvadri-
lje nastopajo vsepovsod po 

Sloveniji. So člani Združe-
nja rejcev lipicanca Sloveni-
je. »Pred 25 leti se je današ-
nji dan zdel kot prave sanje. 
Le želel sem si lahko pogle-
da na številne konje in pri-
jatelje, ki so se danes zbrali. 
Imel sem mlado družino in 
ob podpori staršev smo za-
čeli z enim hlevom. Počasi, 
a vztrajno smo se širili,« je 
med drugim dejal Jože Jan-
har. Obema jubilantoma je 
čestital tudi medvoški žu-
pan Nejc Smole. 

Prireditev ob praznovanju 
obletnic je bila dobro obiska-
na, program pa je bil prav za 
vse generacije.

Praznovali dve obletnici
Trideset let obeležuje Turistično društvo Hraše, četrt stoletja pa Jahalni center Kmetije Janhar.

Na kmetiji Janhar je 34 konj, od tega kar 25 lipicancev, ki so se predstavili tudi v programu 
prireditve. 

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 18. oktobra
19.30 Henrik Ibsen: STRAHOVI (v dvorani PGK)
20.00 Asher Kravitz: JUDOVSKI PES (gostovanje v Kulturnem domu Franca Bernika, Domžale)

Sobota, 19. oktobra
10.00 Lojze Kovačič: ROKEC NA DRUGEM KONCU SVETA (v dvorani PGK)
19.30 Henrik Ibsen: STRAHOVI (v dvorani PGK)

Ponedeljek, 21. oktobra
19.30 Priredba besedil Ivana Cankarja: OB ZORI (v dvorani PGK)
20.00 Asher Kravitz: JUDOVSKI PES (gostovanje v Kulturnem domu Franca Bernika, Domžale)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Petek, 18. oktobra
19.30 Glasbeno-plesni program: LORCA, TI IN JAZ (romska glasba s poezijo in plesom)

Sobota, 19. oktobra
19.30 Nika Brgant, Sašo Dudič, Gregor Robič: FETIŠ NA PUTER

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 19. 10.
18.00 ZLOHOTNICA: VLADARICA ZLA
13.10 PREBOJ
20.10 JOKER
14.45 KOŠARKAR NAJ BO 2
16.15 MALI JETI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 19. 10.
20.40, 22.40 VRNITEV V DEŽELO ZOM-
BIJEV
16.00, 20.00 ZLOHOTNICA: VLADARI-
CA ZLA
13.40, 18.20 ZLOHOTNICA: VLADARI-
CA ZLA, 3D
19.30 PREBOJ
21.00 DVOJNIK

17.40, 18.40, 20.30, 22.20 JOKER
15.50, 17.00 KOŠARKAR NAJ BO 2
14.30, 16.30, 18.30 MALI JETI, sinhro.
13.30, 15.30, 17.30 MALI JETI, 3D, 
sinhro.
14.50 PASJI SMISEL ŽIVLJENJA 2
14.20 TAČKE NA PATRULJI, sinhro.
21.20 PREVARANTKE NA WALL STREETU

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 18. 10.
20.00 JOKER

Sobota, 19. 10., in nedelja, 20. 10.
18.00 MALI JETI, sinhro.
20.00 JOKER

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe progra-
ma.

KINOSPORED
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00, fak su 04/201 42 13  
ali oseb no na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630 
KOPALNI IZLET BANOVCI: 11. 11., TRST: 13. 11.;  BANOVCI: 3.–6. 11.; 
STRUNJAN: 1.–4. 12., MADŽARSKA: 3.–7. 11., BANJA VRUĆICA S TERA-
PIJAMI: 11.–18. 12., BANJA VRUĆICA S PIRAMIDAMI: 22.–24. 11., MAR-
TINOVANJE: 9. 11., KAKIJI: 16. 11.; VESELI DECEMBER ADVENTNI ZA-
GREB: 14. 12., ČAZMA: 21. 12., BANOVCI: 26.–27. 12., RADENCI: 27.–29. 12., 
OTOČEC, ŠMARJEŠKE, DOLENJSKE Z ČAZMO: 27.–29. 12. , NOVO LETO 
TUHELJ: 30. 12.–2. 1..  www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brezplačno samo 
enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pod okence pridem
Visoko – Kulturno društvo Hiša čez cesto vabi v nedeljo, 20. 
oktobra, ob 17. uri v kulturni dom na Visokem na prireditev 
Pod okence pridem. Prireditev bosta vodila Konrad Pižorn 
- Kondi in Slavica Bučan. Nastopajoči bodo: LP Predice iz 
Kamnika, Folklora Šenčur Trio z Joži, AFS Ozara Kranj Bode-
če neže, Citrar Tomaž Plahutnik in pevec Simon Eržen, Tr-
bojske ljudske pevke, Vokalno-instrumentalna skupina POT, 
Mara in ljudske pevke iz Domžal, Vokalno-instrumentalna 
skupina Bučenjski ramplači, LP Pušeljc iz Savinjske doline, 
FS Podkuca Naklo in Ljudski pevci Hiše čez cesto.

Podelitev priznanj za najboljše ljubezensko pismo
Preddvor – V nedeljo, 20. oktobra, bo ob 16. uri v Kulturnem 
domu v Preddvoru svečana podelitev priznanj in nagrad v 
okviru 8. natečaja »Po sledeh Josipine Turnograjske – na-
tečaj za najboljše ljubezensko pismo med mladimi v Repu-
bliki Sloveniji za leto 2019« za osnovnošolce od sedmega 
do devetega razreda in srednješolce. Letošnja tema je bila 
Ljubezen do materinščine. Vstop bo prost.

Dnevi srbske kulture
Predoslje, Kranj – V okviru 15. Dnevov srbske kulture bo 
danes, 18. oktobra, ob 18. uri v Kulturnem domu Predoslje 
književni večer, ob 20. uri pa večer tradicionalnih pesmi. V 
soboto, 19. oktobra, bo ob 19. uri v Domu krajanov Primsko-
vo folklorna prireditev Razigrana mladost.

Predstavitev knjige Jecljanje – tabu tema
Ljubljana – V torek, 22. oktobra, bo ob 17. uri na Turistični 
kmetiji Ježek Ljubljana predstavitev knjige Jecljanje – tabu 
tema. Več informacij lahko dobite na spletni strani www.
jecljanje-tabu-tema.si.

Medgeneracijske dejavnosti
Kranj, Preddvor, Cerklje, Šenčur – V LUK – medgeneracij-
skem centru Kranj se bodo odvijale naslednje brezplačne 
aktivnosti: 21. oktobra: ob 8.30 Slovenija, moja nova drža-
va – 16 let plus, ob 9. uri Joga za starejše, ob 10. uri Vesele 
urice – Francoščina, ob 17. uri Vesele urice – Slovenščina, 
ob 18. uri Predstavitev metode Reiki; 22. oktobra: ob 9. uri 
Movement Medicine – vaja, ob 16. uri Jezikam slovensko – 
otroci 5–10 let, ob 18. uri Razumem, znam slovensko – otro-
ci 10–15 let, ob 18. uri Tečaj esperanta, ob 18. uri Zdravilne 
meditacije. V Preddvoru bo 21. oktobra ob 17. uri Izrezovanje 

buč, 22. oktobra pa ob 19. uri Sporazumevanje v angleščini. 
V Cerkljah bo 21. oktobra: ob 16.30 Tečaj astrologije, ob 17.30 
Začetni tečaj fotografije, ob 17.30 Telovadba. V Šenčurju bo 
21. oktobra ob 16.30 kulinarična delavnica Zdrave presne sla-
dice, 22. oktobra pa ob 17. uri Tombola z nagradami. Obve-
zne prijave sprejemajo na telefon 041 724 134 ali na e-naslov 
mck-prijava@luniverza.si.

IZLETI

Martinova pot po Dravskem polju
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 26. oktobra, 
organizira pohodniški izlet Martinova pot po Dravskem 
polju: Razvanje–Bohova–Rogoza–Miklavž na Dravskem 
polju–Dogoše–Zgornji Duplek–Spodnji Duplek–Dvorjane 
(cerkev sv. Martina). Skupne zmerne lahke hoje bo okoli pet 
ur. Možna je tudi krajša pot. Informacije in prijave zbira do 
četrtka, 24. oktobra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 19. oktobra, v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma s temo Božji klic ob 9. uri ter predavanje 
Sijaj z gore blagrov ob 10.30.

Za lepši partnerski odnos
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v ponede-
ljek, 21. oktobra, ob 19. uri predavanje Janeza Logarja »Kaj 
lahko narediva za najin lepši zakonski/partnerski odnos?«.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Legenda o zmaju je 
pomemben del nesnovne 
kulturne dediščine o nastan-
ku Tržiča, avtorica Tanja 
Ahačič pa je to tudi razlagal-
no pripovedko vzela za osno-
vo svoje zgodbe, pripovedke 
Košutar. Naslov je Ahačiče-
va izbrala po Košuti, gori nad 
Tržičem, ki naj bi se zaradi 
zmaja razklala in skale naj 
bi se zvalile proti vasi. Še da-
nes lahko opazujemo velike 
skalne bloke na pobočju Po-
dljubelja in v dolini pod Ko-
šuto. Avtorica v zgodbo spre-
tno vplete tudi ljudske vraže 
(vstati z levo nogo) in fraze-
me (iti kot po maslu, zavihati 
rokave, dati nekomu vetra). 
Njen jezik je stilno bogat, a 
obenem razumljiv; pričara 
nam lepoto slovenskega je-
zika naših prednikov. Slika-
nico je ilustrirala univerzite-
tna diplomirana oblikovalka 
vizualnih komunikacij Tin-
ka Mesec Tomazin, izdala 
in založila jo je Knjižnica dr. 
Toneta Pretnarja Tržič, ure-

dila pa direktorica knjižnice 
Marinka Kenk Tomazin, ki 
je poudarila: »Potrebno je, 
da se domoznanske zgod-
be pojavljajo vedno znova, v 

novi (pre)obleki za nove ge-
neracije otrok.«

Tanja Ahačič je upokojena 
učiteljica slovenščine, pou-
čevala je generacije učencev 
v Osnovni šoli Bistrica pri 

Tržiču. Za svoje pisateljeva-
nje pravi, da je imela dolgo 
vajeniško dobo, v kateri se je 
učila, kako bo stopila v tret-
je življenjsko obdobje. Nekaj 

»vaje« je že imela s pisanjem 
besedil za tedensko otroško 
oddajo na lokalnem radiu 
– in to prijateljstvo je traja-
lo več kot šest let. S slikanico 
za otroke Desetnica je pred 
leti sodelovala na mednaro-
dnem natečaju za najboljšo 
otroško in mladinsko knji-
go v Avstriji in v konkurenci 
skoraj dvesto del zanjo pre-
jela posebno omembo žirije. 
Izpod njenega peresa so na-
stale še (vsaj) tri zgodbe: Be-
sednica, Popotnica in Šen-
tanček. 

Tanja Ahačič in ilustra-
torka Tinka Mesec Tomazin 
sta uspešen medgeneracij-
ski tandem, saj sta sodelovali 

tudi že pri nekaterih avtori-
činih prejšnjih delih. Mesec 
Tomazinova, ki izhaja iz Se-
benj pri Tržiču, je diplomira-
la na likovni akademiji. Dela 
na področju vizualnih komu-
nikacij, njen osebnostni izziv 
pa ostaja risanje; že od male-
ga je doma v zgodbah, knji-
gah in risanju. 

Slikanico Košutar so pred 
kratkim predstavili v tržiški 
knjižnici. In kar je bilo tudi 
zanimivo – vsebino slika-
nice je v petje in ples pod 
mentorstvom Saše Meg-
lič na izviren način poveza-
la Folklorna skupina Kara-
vanke z odrsko postavitvijo 
Koko j Tržč ratov.

Zmaj Košutar in nastanek Tržiča
Tanja Ahačič je avtorica ravno izdane slikanice Košutar, ki jo je ilustrirala Tinka Mesec Tomazin. 

Od leve Tanja Ahačič in Marinka Kenk Tomazin na predstavitvi slikanice Košutar / Foto: Tina Dokl

Na pragu hiše je mama klicala muco: »Muc, muc ... 
Kje si, muca?« Takrat je zagledala čredo in upehane 
otroke. »Kaj pa vi? Zakaj ste že prignali?« Oti je začel 
razlagati, pomagal mu je Valter: »Mama, petelin je 
znesel jajce. Zvalila se je zverina.«

Jasna Paladin

Kamnik – V občini Kamnik, 
ki je bila poleg Postojne in 
Jesenic ena od treh pilotnih 
občin projekta PlurAlps, so 
se te dni zaključile različ-
ne aktivnosti, s katerimi so 
v okviru projekta spodbu-
jali kulturno raznolikost in 
razvijali pomoč tujcem. Teh 
je namreč tudi v občini Ka-
mnik iz leta v leto več.

V organizaciji Društva 
Up Jesenice je bilo izvede-
no izobraževanje za kultur-
ne mediatorje. Uspešno so 
ga zaključili štirje udeležen-
ci, ki so pridobili certifikat. 
V tisku je zloženka za tujce, 
ki bo priseljencem olajšala 

prve korake v novem okolju. 
Natisnjena bo v angleškem, 
bosanskem, makedonskem 
in albanskem jeziku. Ob za-
ključku projekta, ki se bo v 
prihodnje sicer še nadalje-
val, sta Knjižnica Franceta 
Balantiča Kamnik in Zaseb-
ni vrtec Zarja pripravila stro-
kovni posvet o vključevanju 
raznolikosti, ob tem pa je žu-
pan Matej Slapar direktorici 
knjižnice Bredi Podbrežnik 
Vukmir in direktorici vrtca 
Zarja Jelki Golob predal 120 
knjig v tujih jezikih za med-
kulturno knjižnično zbir-
ko, ki so jih kupili z denar-
jem iz omenjenega projekta. 
Zbirka zdaj obsega že okoli 
petsto različnih publikacij.

Nove knjige za 
otroke priseljencev
V Kamniku so minuli teden pripravili strokovni 
posvet o vključevanju raznolikosti in Knjižnici 
Franceta Balantiča Kamnik predali okoli sto 
novih knjig za medkulturno knjižnično zbirko, 
namenjeno priseljencem.

Jelka Golob, Breda Podbrežnik Vukmir in župan Matej 
Slapar ob predaji oz. prevzemu novih knjig za medkulturno 
knjižnično zbirko



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

MANJŠO garsonjero v hiši pri Kranju, 
tel.: 070/591-227 19002780

V LJUBNEM – samski osebi dvosob-
no opremljeno stanovanje, predplačilo, 
ugodna najemnina, tel.: 040/389-518  
 19002758

NAJAMEM

SOBO v okolici Kranja, možnost pomo-
či pri delu, tel.: 031/805-412  
 19002782

ZAMENJAM

STANOVANJE 56 m2 + garažo na 
Javorniku, za enako ali večje – Lipce, 
Bl. Dobrava, Žirovnica, tel.: 031/709-
648 19002760
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva  
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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EUR

Cena knjige je

9 99
 + poštnina

Največja dejanja 
humanosti  

v najgrozlivejših 
okoliščinah. 

264 strani, 
19 x 12,5 cm,

mehka vezava.

Tetovator iz Auschwitza temelji na resnični zgodbi Laleta in Gite 
Sokolov, slovaških Judov, ki sta preživela Auschwitz-Birkenau in si 
nazadnje ustvarila dom v Avstraliji. V taboriščih je bila Laletu dode-
ljena služba, v kateri je za preživetje tetoviral zapornike – dobesedno 
je praskal številke na roke svojih sotrpinov z neizbrisljivim črnilom in 
tako ustvaril enega najmočnejših simbolov holokavsta.

42 
EUR

+ poštnina
Št. strani: 558,  
160 x 240 mm,  

trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1,  

v Kranju, jo naročite na telefonski številki 04/201 42 41 ali na  

narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina 

zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ernest Petrič: Spomini in spoznanja

Profesor dr. Ernest Petrič velja za enega najvplivnejših in 

najuglednejših intelektualcev, ki holistično združuje vloge 

mednarodnega pravnika, profesorja, pisca, diplomata, 

politika in ustavnega sodnika, predvsem pa mu kot 

pokončnemu in izjemno delavnemu človeku nikdar ni 

vseeno, kaj se dogaja s preprostimi ljudmi, domovino, 

človeštvom in celotnim planetom.

www.gorenjskiglas.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Rezultati 83. kroga – 16. oktobra 2019 
12, 15, 18, 24, 34, 35, 39 in 20

Loto PLUS: 5, 16, 32, 35, 36, 37, 38 in 19 
Lotko: 246595

Sklad 84. kroga za Sedmico: 600.000 EUR 
Sklad 84. kroga za PLUS: 1.660.000 EUR 
Sklad 84. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek 
nep rekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče, k.o.o. 02855 
Babni Vrt, p.š. 959/2, 474 m2, cena 
2.850 EUR, tel.: 031/736-332 
 19002755

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SEAT Toledo, 1.0 TSI, 95 KM, S/S, 
let. 2018, kovinsko siv, 13.500 
km, servisiran, 10.990 EUR, tel.: 
040/567-544 19002789

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504 19002585

MOTORNA KOLESA
PRODAM

INVALIDSKI skuter, primeren tudi za 
močnejše postave. Cena je 2.000 
EUR, tel.: 031/412-133 19002795

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 19002593

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, trofazni 4 
kw, tel.: 041/316-635 19002756

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

5 m3 mešanih drv, tel.: 04/25-21-
083, 031/298-719 19002777

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 19002587

DRVA, bukova, suha, debelina in do-
stava po želji, tel.: 031/616-879 
 19002763

DRVA, bukev hrast, narezana, zlože-
na na paletah, po ugodni ceni, koli-
čina omejena, možnost dostave, tel.: 
041/639-348 19002727

DRVA, metrska ali razžagana, Radovlji-
ca, tel.: 031/632-677  
 19002781

SUHA bukova, mešana drva ter butare, 
tel.: 031/826-621 19002788

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 19002757

SUHE butare po 1 EUR, zidno opeko 
NF 1, asparaguse in sobna drevesa, 
zelo lepa, tel.: 068/138-796 
 19002787

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ŠIVALNI stroj Bagat Jadranka, v omari-
ci, cena ugodna, tel.: 041/612-741  
 19002786

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

OLJNI gorilec Thyssen TB3, dispan-
zijsko posodo in regulator vleka, tel.: 
04/25-22-507 19002779

STARINE
PRODAM

MOŽNAR, težak 50 kg, in šivalni stroj 
Singer, star 120 let, tel.: 031/221-
936 19002792

KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770 19002747

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 19002592

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
BOLJŠA, DRAŽJA OČALA NA 
RECEPT! Vrednost vašega zele-
nega recepta podvojimo. Opti-
ka Aleksandra, Qlandia, pogoji na  
www.optika-aleksandra.si. Kličite  
brezplačno 080 1331 19002207

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MLADE pisane mucke, tel.: 041/549-
713 19002784

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 19002748

KIPER prikolico, 4 tone, 3-strani ki-
per, tovarniška cena 1.600 EUR, tel.: 
031/431-967 19002798

SIP nakladalko 17 m3, v delovnem 
stanju, tel.: 04/57-69-220, 040/345-
275 19002775

STARO kmetijsko orodje in stroje, tel.: 
031/692-315 19002799

TRAČNE grablje Sip Favorit 220, tel.: 
041/651-766 19002767

TRAKTORSKI vitel 4,5 T, skupaj z da-
ljincem, tel.: 041/750-254 19002725

V AGROIZBIRI Prosen v Čirčah vam 
ugodno nudimo sedeže, LED-žarome-
te in luči, antifriz, olja, filtre in rezervne 
dele. Agroizbira Kranj, d.o.o., Smledni-
ška cesta 17, Kranj, tel.: 04/23-24-
802 19002712

V AGROIZBIRI Prosen v Čirčah vam 
po AKCIJSKIH cenah  nudimo  akumu-
latorje Topla, Krpan. Dodaten popust 
ob vračilu starega.  Agroizbira Kranj, 
d.o.o., Smledniška cesta 17, Kranj, 
tel.: 0423-24-802 19002713

KUPIM

TRAKTOR in njegove priključke, tel.: 
041/680-684 19002752

TRAKTOR, kiper prikolico in mini ba-
ger, tel.: 031/500-933 19002606

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE korenje in rdečo peso, tel.: 
041/517-551 19002770

DROBNI krompir za krmo, ročno pre-
bran, 1.000 kg, tel.: 041/512-945 
 19002774

JEDILNI krompir marabel, tel.: 
031/513-678 19002797

OREHE v lupini, cena po dogovoru, 
Gorje, tel.: 040/529-521 
 19002764

VINO cviček, belo vino, lastne pridela-
ve. Dostava na vaš dom. Pokličite, tel.: 
031/386-848  
 19002753

ZELJE za ribanje in domači česen, Sp. 
Brnik 40 19002765

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

8 mesecev brejo telico – ciko, tel.: 
041/544-164 19002768

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/855-753 
 19002772

BIKCA ČB, simentalca, starega 4 me-
sece, tel.: 031/687-062 19002790

BIKCA ČB, križan, tel.: 041/774-253  
 19002791

BREJO pašno telico, tel.: 031/692-
315 19002800

ČB bikca in teličko, stara 3 tedne, tel.: 
04/25-03-043, 031/210-494  
 19002783

JAGNJETA jezersko-solčavske pasme 
za rejo ali zakol, tel.: 040/539-023  
 19002778

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo in KG beli 
piščanci za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 
 19002590

KRAVO, pašno simentalko s telič-
kom, bikcem, starim 3 mesece, tel.: 
031/220-367 19002794

Mediacijska Hiša 

Stritarjeva ulica 7
4000 Kranj

+386 41 619 281

info@pravni-institut.si

            Damijan Pavlin
  odvetnik - mediator

Mediacijska Hiša 

Stritarjeva ulica 7
4000 Kranj

+386 41 619 281

info@pravni-institut.si

            Damijan Pavlin
  odvetnik - mediator

040 298 389 in 041 619 281

www.pravni-institut.si
info@pravni-institut.si

INŠTITUT ZA PRAVO VSAKDANJEGA ŽIVLJENJA, STRITARJEVA UL. 7, KRANJ

Nagrajenci križanke GORENJSKEGA GLASA z geslom: ZANI-
MIVO BRANJE, objavljene v Gorenjskem glasu 1. oktobra 2019, 
ki prejmejo darilni bon trgovine Baldrijan Kranj v vrednosti 20 
evrov, so: Anica Lovišček iz Tržiča, Dani Frantar iz Cerkelj in 
Jože Bizjak z Golnika. Nagrajencem čestitamo!
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KONCERTI

Davorin Jenko zbližuje in združuje
Cerklje – KMoPZ Davorina Jenka Cerklje in istoimenski me-
šani zbor, ki deluje v okviru Društva Slovencev Republike 
Srbske Triglav iz Banjaluke, vabita na skupni koncert s sim-
boličnim imenom Davorin Jenko zbližuje in združuje, ki je že 
v sklopu praznovanj 60-letnice delovanja domačega zbora 
in društva. Koncert bo jutri, v soboto, 19. oktobra, ob 19. uri 
v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah. Vstop bo 
prost.

RAZSTAVE

Dobro jutro, Slovenija
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi v avlo Gleda-
lišča Toneta Čufarja na odprtje fotografske razstave Dobro 
jutro, Slovenija, ki bo v sredo, 23. oktobra, ob 18. uri. Razsta-
vo, ki je namenjena predstavitvi že osmega koledarja, tokrat 
za leto 2020, bodo odprli s kulturnim programom učencev 
Glasbene šole Jesenice. Razstavljena dela bodo na ogled do 
12. novembra.

Hodil po zemlji sem naši ...
Mengeš – V Galeriji mežnarija bodo v četrtek, 24. oktobra, 
ob 19.30 odprli prodajno razstavo slik Štefana Ježa z naslo-
vom Hodil po zemlji sem naši ...

PREDSTAVE

Predstava o življenju in delu Antona Janše
Breznica – Gledališče Julke Dolžan Breznica vabi na ogled 
odrske uprizoritve Čebelji roj – predstava o življenju in delu 
Antona Janše. Uprizoritev predstave v režiji Jaka Andreja Vo-
jevca bo v nedeljo, 20. oktobra, ob 19. uri v kulturni dvorani 
na Breznici.

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 
20. oktobra, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo 
gledališka matineja za otroke Škratovanje. Tokrat v goste pri-
haja Gledališče Makarenko s predstavo Picko in Packo.

Bosi po rosi
Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja se bo jutri, v sobo-
to, 19. oktobra, ob 10. uri začela pripovedovalsko-glasbena 
predstava Bosi po rosi.
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ZAHVALA

Od nas se je za vedno poslovil sin in oče

Igor Nograšek
z Javornika

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, vsem 
Poglajnovim, družini Bolta, za izrečena sožalja, sveče in cvetje, 
za darovano mašo, župniku g. Bojanu Likarju za prelep pogrebni 
obred. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala, da 
ste našega Igorja pospremili na njegovi zadnji poti. Naj nam osta-
ne svetal in drag spomin.

Žalujoči: oče Janko in sin Matic z ženo Nežo

Dobrim ljudem,
ki so mi polepšali in
osmislili življenje.

OSMRTNICA

V 89. letu nas je zapustila dobra in skrbna žena, mama, stara 
mama in prababica

Ana Logar
rojena Pucer iz Kranja

Od nje se bomo poslovili v petek, 18. oktobra 2019, ob 15. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 10. 
ure dalje v poslovilni vežici. Po pogrebu bo žalna maša v Župnij-
ski cerkvi svetega Modesta na Zlatem polju.

Žalujoči: mož Stanko, hčerke Meri, Erika in Mateja z družinami, 
vnuki in pravnuka

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož,  
oče, dedi ... 

Franjo Radikovič 
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, bivšim sode-
lavcem, prijateljem in znancem za izrečena sožalja in tako množič-
no udeležbo na pogrebu.
Posebna zahvala gre dr. Nani Fartek. Bila nam je v veliko pomoč v 
najtežjih trenutkih.
Enako tudi sestri Mojci iz Zdravstvenega doma Kranj, preddvorske-
mu župniku, pogrebni službi Navček in članom Lovske družine 
Šenčur ter lovcem ostalih družin za tako lep obred.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Zalka, sin Franjo s Katjo, vnukinji Sara in Hana, 
brat Štefan z Miro in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 87. letu nas je za vedno zapustil naš dragi ati, ata, stari ata, brat, stric

Ciril Velkavrh
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in svete maše.
Hvala g. župniku Urbanu Kokalju, nosačem, pevcem, trobentaču 
in pogrebni službi Navček za lepo opravljen pogrebni obred.
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

 
Po kratki, a hudi bolezni je tik pred svojim 92. letom starosti  
odpeljal svoj zadnji krog naš ljubi ata

Ciril Luskovec
iz Srednje vasi pri Šenčurju

V prazni hiši odmevata le žalost in bolečina. Blažijo jo besede 
sočutja in tolažbe – da se nekoč spet srečamo. Hvala vsem: so-
rodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 
za podarjeno cvetje in sveče, za darovane svete maše. Hvala Moj-
ci in Sonji za njuno ljubeznivo skrb, oskrbovalcem iz Pomoči na 
domu Doma upokojencev Kranj in zdravnici dr. Mateji Lopuh, ki 
je ata Cirila predano spremljala v njegovi bolezni. Zahvaljujem se 
vsem, ki ste ga pospremili k počitku, g. župniku Urbanu Kokalju 
za ganljiv pogrebni obred in nagovor, pevcem iz Šenčurja za ubra-
no petje, članom AMZS Šenčur, ki so bili atovi sopotniki na nje-
govi zadnji vožnji. Iskrena hvala, naj se dobro z dobrim povrne!

Žalujoča hči Božena z družino
Srednja vas, oktober 2019

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.
(S. Makarovič)

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustila

Angela Mrak
Gorenja Sava

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sve-
če, ostale darove in vso pomoč. Topla zahvala zdravnici dr. Valeriji 
V. Zupanc in osebju Bolnišnice Jesenice. Hvala gospodu župniku, 
pevcem ter pogrebni službi Komunale Kranj. Hvala vsem imeno-
vanim in neimenovanim, ki ste se v tako velikem številu poslovili 
od nje. 

Vsi njeni

Hvala ti, mama,
za rojstvo, življenje. 
Hvala za čast,
za ljubezen, skrbi.

Hvala za bisere,
stkane v trpljenje.
Mama, 
naj ti večna lučka gori!

ZAHVALA

v 92. letu starosti nas je zapustila draga mama

Marija Oblak
iz Stare Loke

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrekli besede 
sožalja, darovali cvetje, sveče in ostale darove. Posebno se zahvalju-
jemo gospodu župniku Alojziju Snoju, pogrebni službi Akris in 
pevcem Kranjskega kvinteta. Prav tako se zahvaljujemo zdravnici 
dr. Tadeji Demšar za dolgotrajno zdravljenje in gospe Dragici  
Arnolj za obiske na domu. 
Še enkrat vsem iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Stara Loka, oktober 2019

NESNICE – rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo, brezplačna dostava po 
celotni Sloveniji, Vzreja nesnic Tibaot 
Svatina Vanja, Babinci 49, 9240 Ljuto-
mer, tel.: 02/58-21-401  
 19001941

POLOVICO mesa od teleta, tel.: 
04/59-61-069, 040/613-705 
 19002776

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
tel.: 031/484-533 19002750

TELICO ČB, brejo 8,5 meseca, tel.: 
031/489-667 19002793

TELIČKO ciko, staro 6 tednov, in kravo 
ciko, po izbiri, tel.: 041/608-765  
 19002762

KUPIM

BIKCE in teličke, od enega tedna do 
300 kg, ter kravo, lahko s teletom, in 
telico, tel.: 051/372-468 19002759

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo – Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke. Kogler Franz A., d.o.o., Parmo-
va 53, Ljubljana, tel.: 064/130-081  
 19002589

ZAJKLO, mlado, zdravo, godno za pri-
pust, tel.: 051/819-044  
 19002785

OSTALO
PRODAM

KOTEL za žganjekuho, 60-litrski - pre-
kucnik, cena 50 EUR, tel.: 04/20-42-
703 19002773

UGODNO, 6 100-litrskih PVC sodov za 
namakanje sadja, tel.: 030/253-161  
 19002751

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 030/661-
969 19002771

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO voznika tovornjaka, relacija 
potovanja Beljak (Avstrija)–Nemčija. 
Plača 10,61 EUR/uro bruto, dnevni-
ce so v plači in so neobdavčene. Tel.: 
+38630/758-314, Diaplan Stahl + 
Holz GmbH, Bahnhof str. 9, Klagen-
furt/Celovec, Avstrija 19002726

IŠČEM

IŠČEM DELO – z živo glasbo vas razve-
seljujemo na vseh zabavah, obletnicah, 
porokah ..., tel.: 031/325-654 19002769

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 19002588

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, hit-
ro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 19002594

BELJENJE in glajenje sten, barvanje 
fasad, napuščev, ograj, nadstreškov, 
sanacijo plesni, dekorativne omete in 
opleske vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 19002445

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 19002591

LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo nudi-
mo zaključna gradbena dela, urejanje 
dvorišč ter fasaderska dela, adaptacije 
stanovanj in hiš, suhomonataža Knauf, 
dimniki, škarpe, ometi, izkopi ..., tel.: 
041/583-163 19002595

SANACIJE, obnove dimnikov z inoks 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 19002256

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 19002586

RAZNO
PRODAM

150-litrski kromiran sod za vino, stole 
za pisalno mizo, kasete, CD, plošče, 
po dogovoru, tel.: 031/361-195 
 19002766

50 kock lepega sena, malo rabljen 
pralni stroj in 1 m3 smrekovih plohov, 
tel.: 041/233-150 
 19002796

CIRKULAR 1 F za žaganje drv, ko-
vinski regal 170 x 75 x 30, komplet 
za kapljično zalivanje, tel.: 041/858-
149  
 19002689

OVČKE – lepe, kosmate, iz 100 % eko 
ovčje volne, 7 x 6 in 6 x 3 cm, za jas-
lice, cena 1 in 2 EUR, tel.: 040/232-
490  
 19002737

UGODNO: soda rostfrei s pipico, 80 
in 50-lit.; stiskalnico za sok ali kis; 
staro leseno gredenco, pločevino za 
žlebove; mrežo za ograjo; šivalni stroj 
Bagat v omarici; svetila; kavč z lesenim 
ogrodjem, novi tekač – več metrov, star 
»ponk«, tel.: 040/625-222  
 19002754

IŠČEM

ALI imate še uporaben tapison, itison 
ali topli pod, bi mi ga odstopili, tel.: 
041/220-856 
 19002761
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Anketa

Matic Jurman, Medvode:

Vseeno mi je, ali jih dobivam 
ali ne, jih pa v petek, ko jih 
ni, nič ne pogrešam. V na-
biralniku je po navadi veliko 
tudi ostale pošte. Običajno 
pregledam oglase z orodjem. 
Oglasne letake skurimo.

Robert Kuzmič, Ljubljana:

Vsaj enkrat na teden je nabi-
ralnik napolnjen z reklama-
mi, a dejansko niso potrebne, 
ker je na voljo spletno oglaše-
vanje. Otroci oglasne letake 
nesejo v šolo, ko imajo akcijo 
zbiranja starega papirja.

Milan Glamočanin, Kranj:

Na nabiralniku imam nalep-
ko, da mi reklam ne dajejo. 
Nikoli jih nisem pogledal, 
raje sem prebral časopis. Z 
oglasnimi letaki se dela ško-
da, saj se za njihovo izdelavo 
porabi preveč papirja.

Zlatomir Bodiroža, Kranj:

Oglaševalci množično poši-
ljajo oglasne letake. Pogle-
dam jih, če imam čas, zgolj iz 
radovednosti, zaradi njih se 
nikoli ne odločim za nakup. 
Me ne motijo, shranjujem jih 
za akcijo zbiranja papirja. 

Maša Likosar

Ekologi brez meja so v treh 
slovenskih krajih spremljali 
količino oglasnih letakov, ki 
jih gospodinjstva prejmejo v 
nabiralnike. Rezultati kažejo, 
da ta v povprečju dobijo 2,6 
kilograma letakov na mesec, 
kar pomeni dobrih 31 kilogra-
mov na leto. Mimoidoče smo 
vprašali, kaj storijo z njimi.  
/ Foto: Tina Dokl

Oglasni letaki 

Jure Sodja, Bohinj:

Na dan prejmemo povpreč-
no dva oglasna letaka, a se 
zavedam, da jih lahko zavr-
nem oziroma z nalepko na 
nabiralniku preprečim preje-
manje. Vedno jih pregledam, 
a ne vplivajo na moje nakupe.

info@g-glas.si

8/21 oC

9/20 oC

10/21 oC

9/21 oCvre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

9/19 oC

7/17 oC

12/20 oC

14/20 oC

11/19 oC

9/19 oC

11/17 oC

14/21 oC

8/20 oC

6/18 oC

10/20 °C 10/21 °C9/19 °C

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Večini se zdi, 
da vino in Bohinj nimata ka
kšnega posebnega skupne
ga imenovalca, a to ne bo 
držalo, saj je tudi letos v Bo
hinju potekala prava bohinj
ska ljubiteljska trgatev, pri 
kateri je tokrat sodelovalo 
že 48 ljubiteljskih vinograd
nikov. Da je zgodba Bohin
ca za Bohinjce več kot samo 

dobra zabava in druženje, pa 
kaže dejstvo, da so v Bitnjah 
v Bohinju uredili pravo vin
sko klet. Tako so letos že dru
gič Bohinca stisnili in pri
pravili doma, medtem ko so 
ga prej vozili na Dolenjsko. 
Bohinc, vino po vsem razen 
po imenu, saj Bohinj pač ni 
vinorodni okoliš, je nastal 
na vrtu bistriškega gostin
ca in hotelirja Krsta Tripiča, 
ki je leta 2000 posadil prvo 

brajdo in leta 2012 pripravil 
prvo bohinjsko ljubiteljsko 
trgatev s 24 udeleženci. Le
tos jih je bilo že 48, a kljub 
temu bo količina letos pride
lanega Bohinca manjša kot 
prejšnja leta, saj je trgatev 
prinesla pol manj grozdja 
kot lani. Vseeno pa ljubitelj
skim vinogradnikom pride
lava še vedno prinaša vese
lje, zato se za prihodnost bo
hinjske ljubiteljske trgatve 

ni bati. Svoje k zgodbi fer
mentirane pijače iz grozdja 
Bohinc dodaja tudi prava, 
bohinjska vinska kraljica 
Maja Sušnik, ki je v minulih 
dveh letih poskrbela za obilo 
promocije te bohinjske po
sebnosti. Lani, ob 240. oble
tnici prvega vzpona na Tri
glav, je steklenico Bohin
ca odnesla tudi na Triglav, 
kot posebnost pa ga skupaj 
z idejnim očetom uspešno 
zastopa tudi na številnih pri
reditvah. 

Kljub nekaterim pomi
slekom ideja Bohinca mor
da ni tako za lase privlečena. 
Znano je, da so v srednjem 
veku trto pridelovali v okoli
ci Bleda, na Šmarjetni gori 
nad Kranjem in še kje, mor
da pa jo bodo zaradi global
nega segrevanja v prihod
nje spet. Tako kot je pride
lava Bohinca resna zgodba, 
so resne tudi spremljevalne 
dejavnosti. V nedeljo so sku
paj z bohinjskimi potaplja
či pripravili že sedmi potop 
Bohinca v Bohinjsko jezero, 
kjer se na globini 45 metrov 
v kovinskem zaboju stara že 
sedem letnikov Bohinca. Ko 
pa bo letošnja letina mošta 
postala Bohinc, bo še tradi
cionalni Martinov krst.

Bohinc na dnu jezera
Zaboj fermentirane pijače iz grozdja Bohinc, vina po vsem razen po imenu, so že sedmo leto potopili v 
globine Bohinjskega jezera.

Bohinjski potapljači so iz globine 45 metrov dvignili zaboj s steklenicami Bohinjca, v katerega 
so ob prisotnosti župana Jožeta Sodje, poslanca Franca Kramarja, vinske kraljice Maje Sušnik 
eta Bohinjca Krsta Tripiča naložili nove steklenice Bohinjca in ga znova vrnili v globine.

Danes, jutri in v nedeljo bo po nižinah delno jasno z občasno 
povečano oblačnostjo, v hribovitem in gorskem svetu pa pre-
težno oblačno. Občasno bo ponekod rosilo ali rahlo deževalo. 
Pihal bo jugozahodni veter. Toplo bo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Maja Bertoncelj

Bled – Na kraljevem golf
skem igrišču na Bledu je bil 
v soboto prvi obračun za tro
fejo KrižajKlammer Alpe 
Adria. Udeležilo se ga je 
šestdeset igralcev golfa, ki 

so bili razdeljeni v sloven
sko (Križajevo) in avstrijsko 
(Klammerjevo) ekipo. Nek
danja alpska smučarja sta 
bila pobudnika tekmovanja.

Rezultati sicer niso bili v 
ospredju, boljša pa je bila 
Slovenija s 564 : 512. »Z gol
fom sem se spoprijateljil leta 
1985, ko sem na Novi Zelan
diji prvič dobil v roke palico 
in žogico. Takrat sem bil res 
zanič. Rekel sem si, Franz, 
pa saj si vendarle športnik, ne 
moreš biti tako slab. In takrat 

me je golf zasvojil. Zato sem 
z velikim veseljem z Boja
nom pripravil ta turnir, ki bo 
odslej tradicionalen. Danes 
smo izgubili, zatorej prihod
nje leto v imenu celotne av
strijske ekipe napovedujem 
revanšo na domačih tleh,« je 

povedal Franz Klammer. Za
dovoljen je bil tudi prvi orga
nizator Bojan Križaj: »Vesel 
sem, da smo izpeljali res lep 
turnir. Zahvala sponzorjem, 
sodelavcem in seveda vsem 
igralcem, ki so pripomogli 
k lepi kulisi te prve, a verja
mem, da tradicionalne izved
be trofeje KrižajKlammer 
Alpe Adria.«

Naslednjo, drugo izvedbo, 
napovedujejo za prihodnjo 
jesen, potekala pa bo v Bad 
Kleinkirchheimu.

Križaj in Klammer 
tekmovala v golfu
Nekdanja tekmeca na alpskih smučeh sta se prvič 
vsak s svojo ekipo na Bledu pomerila v golfu.

Bojan Križaj in Franz Klammer / Foto: Aleš Fevžer
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Kranj – Vlada je na seji prejšnji teden potrdila poročilo Zavoda 
za gozdove Slovenije o stanju v gozdovih, ki so jih prizade-
li podlubniki, in o oceni škode, ki so jo povzročili. Zavod v 
poročilu ugotavlja, da so že izpolnjeni pogoji za razglasitev 
čezmerne razmnožitve podlubnikov za naravno nesrečo, saj 
bo po podatkih, zbranih do 13. avgusta, letos treba posekati 
več kot 677 tisoč kubičnih metrov lubadark, škodo pa so ocenili 
na 10,5 milijona evrov. Največ poškodovanega drevja je na 
gozdnogospodarskih območjih Bled, Kočevje, Slovenj Gradec 
in Maribor, veliko pa tudi na kranjskem in nazarskem območju.  

Izpolnjeni pogoji za razglasitev naravne nesreče


